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B Î R Î N O Î GELSK 
Bed'i müzakerat; saat : 1,50 

BEİS — İkinci Reisvekili Musa Kâzım Efendi Hazretleri 

KÂTİPLER : Ziya Hurşid Bey (Lâzistan), Enver Bey (İzmir) 

REİS — Efendini celseyi küşadediyoruım. 
Zaptı sabık hulâsası okunacak. 

1. — ZPTI SABKI HULÂSASI 

Birinci celse 
İkinci Reisvekili IMusa 'Kâzını Efendi Haz

retlerinin 'tahtı Riyasetlerinde bilinifcat zaıptı 
sabık Öıulâ'sası kıraat ve aynen kabul olundu. 

Aydın Mebusu Tahsin'Beyin Yunanistan'dan 
Türkiye'ye ithal edilecek zeytinlerden alınacak 
Gümrük Resminin zeytin yağı Resmi derecesi
ne iblâğı hakkındaki teklifi kanunisi Lâyiha 
Encümenine havale edildi. Lozan Türk: Kongre
sinden mevrut telgrafa cevap yazılması tensib-
olundu. Kırşehir Mebusu Sadık Beyin, Heyeti 
Vekil ece tanzim edilen nizamnamelerle, talima
tın Meclise irsaliyle tâbi ve neşrine, Karahisarı 
Sahib Mebusu Hulusi Beyin, muhacirinin 'şimen
diferle ımeccaneıı ınaMine müsaade olunmasına 
dair takrirleri tasviben Heyeti Vekiieye tevdi 
olundu. Müdafaai Milliye Eneümeniyle, Üçüncü 
Şube intihabatına dair mazbatalar okundu. Ni-
had Paşanın mucibi mesuliyet bir hali (görülme
diğine dair Müdafaai 'Milliye Vekâleti tezkeresi 
kıraat- ve müzakere olunarak hakkındaki tahki
kat evrakının Adliye Encümeninde tetkik olun
mak üzere celbine karar verildi. Ve teneffüs için 
celse tatil olundu. 

İkinci celse 
Musa Kâzım Efendi Hazretlerinin taihtı Ri

yasetlerinde bilinikat Emniyeti Umumiye büt
çesinin fasılları müzâkere edilerek 166 ncı fasıl 
emniyet müfettişleri tahsisatının tayyı suretiy
le tadilen, 167, 168, 169,170, 171,174/A fasılları 
aynen kabul ve 174 ııcü fasıl berayı tadil en
cümene iade olundu ve Pazartesi günü içtima 
olunmak üzere celseye nihayet verildi. 

Reisvekili Kâtip Kâtip 
Musa Kâzım Lâzistan İzmir 

Ziya Hurşid Enver 

REİS — Zaptı sabık hakkında mütalâa var 
mı! Zaptı sabık hulâsası aynen kabul edilmiştir. 

3. — TEZKERELER 
1. — Hiyanetİ vataniyeden idama mahkûm 

Bafralı tlyaoğlu Sava hakkındaki evrakı hükmi-
yenin yönderildiğine dair Adliye Vekâleti tez
keresi 

REÎS — İdama mahkûm îlyaoğlu Sava hak
kında Adliye Vekâletinden mevrut evrakı hük
miye var. Adliye Encümenine havale ediyoruz. 

2. — ffiyaneti vataniyeden üç sene küreğe 
mahkûm Yusuf oğlu Mahmud hakkındaki evrakı 
hükmiyenin gönderildiğine dair Adliye Vekâleti 
tezkeresi. 

REİS — Hiyaneti vataniye ile mahkûm Mah
mud'a ait Adliye Vekâletinden gönderilen evra
kı hükmiye keza Adliye Encümenine; 

3. — Bafralı Talât Efendinin affı Jıakkındar 
ki kanım teklifine dair Adliye Vekâleti tezkeresi 

REİS — Bafralı Talât Efendinin affına dair 
Erzurum Mebusu Salih Efendi ile 18 refiki tara
fından verilmiş bir takrir vardı. Adliye Vekâ
letine gönderilmişti. Şimdi Adliye Vekâletinin 
buna dair tezkeresi vardır. Okunacak : 

T. B. M. M. Riyaseti Celilesine 
Şeref mevrut 25 Şubat 1338 tarih ve 2025/ 

3420 No. lı tezkerei sâmileri cevabıdır. 
Konya hâdisei isyaniyesinden dolayı üç sene 

kalebentlik cezasına mahkûm Bafralı Talât 
Efendinin arızai vüeudiyesinin affını istilzam 
edecek bir mahiyette olmadığı Tıbbı Adlî Mü
essesesi Mudi riye tinin mütalâasından anlaşıl
mış olmakla maluliyetinden nâşi affı için ka
nun teklifine imkân görülememiş ise de mu
maileyhin gayrikabili şifa bir mahiyeti haiz ol-
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masa bile halen muhtacı tedavi ve takayyüt bir 
hastalığın zebunu ıstırabı olduğu etıbbayı ıiıa-
halliyenin raporundan istidlal edilmekte bulun
makla iffet ve nezaheti ahlâkıyesi ve nef'i iç
timaiye hadim bulunması, seviye ve seciyesi ve 
mahkûmiyeti dolayısiyle ailesinin perişanii hali 
gibi esbap üzerine affı lâzııngelip gelmediğinin 
tâyini Büyük Millet Meclisinin takdirine ait 
bulunduğunun arzı ile bu baptaki evrak rap-
ten takdim kılındı efendim. 

10 Haziran 1338 
Adliye Vekili 
Refik Şevket 

REİS — Efendim, arkadaşlar tarafından bu 
zatın affı teklif ediliyordu. Bu teklifin Adliye 
Vekâletine tevdii ile affı kabil olup olamıyaea-
ğı sorulmuştu. Adliye Vekili şimdi şu okunan 
tezkereyi gönderiyor. Tensip buyurursanız ruz-
nameye alalım. 

MUSTAFA KEMAL B. (Ertuğrul) — Bu 
tezkere affı mutazanmımdır. Evvelemirde Ad
liye Encümenine gitsin. Adliye Encümeni bu
nu usulen bir kere tetkik etsin. 

REİS — Efendim, esasen bu muamele Ad
liye Encümeninden, gelmiştir. Meclisi Âliniz; 
âza tarafından verilen takrirde affı teklif edi
len şahıs hakkında. Adliye Vekâletinden esba
bı kanuniye mevcudolup olmadığını sormuştu. 
Adliye Vekâleti şu tezkere ile mahiyeti mesele
yi Meclisinize havale ediyor. Şu halde müza
keresi icabediyor. Tensip buyurursanız ruzna-
meye alalım. 

MUSTAFA KEMAL B. (E r tuğ ru l )— Adli
ye Encümeni kanaati kanuniyesini bildirmemiş
tir. Alelûsul gitmiştir efendim. 

RElS —' Efendini, bunu ruznameye alalım. 
(Muvafık sesleri) Ruznameye alınmıştır. Sırası 
gelince müzakeresine geçeriz. 

4. - MÜZAKERE EDİLEN MADDELER 

/. — 1338 senesi Muvazenei Umumiye ka
nunu lâyihası ve Muvazenei Maliye Encümeni 
mazbatası 

A — Emniyetti Umumiye bütçesi 
REÎS — Efendim evrakı varide bitti. Em

niyeti Umumiye bütçesinin heyeti umumiyesi 
hitam bulmuştur. Yalnız bir faslını tashih için 
encümene vermiştik. Onu müzakere edeceğiz. 

MAZBATA MUHARRİRİ ALİ CENANI 
B. (Gazknteb) — Efendim tahsisatı fevkalâdei 
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şehriyeyi havi olan 174 iıcü fasıl.. Emniyet mü
fettişlerinin tahsisatından hesabettik (1 536) 
lira tenzilât yapılacak.- Fakat bu münasebetle 
Heyeti Celilenize bir mesele arz etmek isterim. 
Zonguldak memurininin maaşatına bir misli 
zaınmedilmesine dair Heyeti Celileden çıkmış 
ulan bir kanun. mucibince bu tahsisatı fevkalâ
dei şehriyeyi encümen tetkik ettiği sırada yal
nız Zonguldak memurları zamaiminden dolayı 
Emniyeti Umumiye bütçesine (4 900) lira ve 

i diğer bütçelere de bu nispet dairesinde zam-
i nıiyat icrası icabediyor ve bu suretle <bu ka-
. nun (47 - 50) bin lira arasında bir zammiyatı 

muciboluyor. Encümen o çıkan kanunun yalnız 
geçen seneye münhasır olması veyahut bu sene-

• ye tatbiki noktasında biraz tereddütetmiş fa-
i kat Avans Kanuniyle üç aylığı sarf olunmuştur. 

:Eğer Heyeti Celile bu tahsisatın bu senede 
| aynı tarzda verilmesine taraftarsa tabiî bu sene 

de aynı suretle o tahsisatı ilâve etmek lâzımdır. 
Eğer Zonguldak'ta ahvali fevkalâde geçmiş ise 

i üıbiatiyle bu sene bunun devamı tediyesi mu-
i -vafık olamaz. Bu ciheti de Heyeti Âliyenize arz 
I etmeyi muvafık gördüm. Heyeti Celile tasvib-
] ederse faslın yekûnunu ona göre tashih edelim. 
i TBVFIK Ef. (Kângırı) — Bir sınıf içeri-
] sinde mümtaz bir fırka ayırarak ona bir imti-
! yazı mahsus verip de diğerlerini ondan mahranı 
; bırakmak, o mahrum kalanlarıı/ kesri şevkini 
I mucibolacağı gibi hizmette de tekâsülü mucib-
j olur. Ya hepsine verilmeli veyahut hiç zam ve

rilmemelidir. Bence o zam kaldırılmalıdır. 
İ REİS — Efendim müsaade buyurunuz. Bir 
! noktayı arz edeyim. 
| Vâki olan beyanattan anlaşıldığına göre Zoıı-
I guldak memurinine fevkalâde bir zam yapıl mış-
! tır. Encümen (Yalnız geçen seneye mi mahs$u:> 
| tur? Yahut «inini âtiyeye de şümulü var ınM>r?) 
İ bunun tatbikinde tereddüdetmiş. Muvazene En-
I cümeni (Bunu Heyeti Celileniz kabul ederse 
I zam yapacağız, olmazsa tenzil edeceğiz) diyor

lar. Kanunun hükmü bir seneye mi mahsustur 
veya değil midir? Bu cihet hakkında söz söyle
mek isterseniz... 

j HÜSEYİN AVNİ B. (Erzurum) — Reis 
I Bey bir kere kanun okunsun. Dimağımız kümp-
I hane değildir. 
j MAZHAR MÜFlD B. (Hakkâri) — Efen-
j dim, geçen sene galayı es ar dolayısiyle ınalû-
j mu ihsanınız Zonguldak memurinine bir misli 
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zamimı maaş yapılmıştır. Fakat bugün ekmek- I 
ten başka yağ, gaz, melbusat, şeker, bütün 
bunlar Ankara Ya nispetle Zonguldak'ta daha 
ucuz. Hattâ hane kiraları da Ankara'dan çok 
ucuzdur. Bugün o vazifeyi gören Ankara'daki 
memurlara zam vermediğimiz halde neden da
ha ucuz olan yerlerdeki memurlara bu zammı 
verelim. Buna mahal yoktur. Burada her şey 
oradan daha ziyade pahalıdır, isterseniz tah
kik. edebilirsiniz. Zonguldak'ta yalnız ekmek 
pahalı, hane kiraları da ucuzdur. Binaenaleyh 
bu sene için Zonguldak memurlarına yapılacak 
fevkalâde zamma hiç lüzum yoktur. 

Dr. TEVFİK RÜŞDÜ B. (Menteşe) — Efen
dim, bütçede bu cihetleri kaldırabilmek için 
bir usule tevfikan hareket etmeliyiz. Yoksa bu
gün polis memurlarına ait kısmını kaldırrlım, 
diğerleri devam etsin, bu hal doğru değildir. 
galayı es'ar devam ettiği müddetçe mukayyet, 
meşrut olan bir Zam Kanunu var. Bu yalnız 
polise ait değildir, umuma aittir. Bugün mev-
zuubahis yalnız polise aidolan bütçedir. Fakat 
umuma ait o maddei kanuniyeyi tadil etmedik
çe veya onu doğrudan doğruya kaldırmadıkça I 
mesele halledilmiş olmaz. 

HÜSEYİN AVNİ B. (Erzurum) — Efen
dim, bu kanun mevzuubahsoluyor. Bir kanun 
ya mutlaktır, ya mukayyettir. Bu zam daimî 
olamaz. Muvakkattir. Tevfik Rüşdü Bey bira- I 
derimizin buyurdukları gibi tabiî hususi bir iş I 
yapılmaz. Yine kendi iddiaları da bir taraftan I 
mecruhtur. Çünkü, buradaki tasdikle de o ka
nunun devamı kabul olunacaktır, demektir. Po
lisler de bu kısmın cüzünden istifade edecektir. I 
Onu tasdik etmekte şimdi muztarız. Her halde 
mevzuubahsolan o kanun umumi kanundur. O I 
kanunun devamına lüzum var mı? Yok mu? I 
Evvelce bu mevzuubahsolmalıdır, evvel beev- I 
vel bu halledilmeli ve o kanun bir kere okuna- I 
tak. mahiyeti anlaşılmalıdır, bir seneye mi m ah- I 
sustur? Daimî midir? Bu cihet anlaşıldıktan I 
sonra müzakeremizi o vadide yaparız. Müsaa- I 
denizle o kanun bir kere okunmalıdır. I 

DAHİLÎYE VEKÎLl ALÎ FETHÎ B. (İs
tanbul) Zonguldak'taki galayı es'ar dolay(f?iy- I 
le maaşatm birer misli fazlasiyle verilmesi hak- I 
kmda çıkmış olan kanun, «galayı es'arın da- I 
vam ettiği müddetçe» kaydîyle mukayyettir. I 
Galayı esarın Zonguldak'ta külli bir derecede I 
tenakus ettiğine dair bir haber alınmamıştır. 1 
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I Mamafih Tevfik Rüşdü Beyefendinin dedikle

ri tamamen doğrudur. Orada bu kavaninden 
bilûmum memurin istifade ediyor. Şimdi yal
nız polis memurlarına ait kısmına ait kısmını 
tashih ederseniz o zaman diğer memurin iki 
misli zam aldığı müddetçe yalnız polis memur
ları bir misli alacaktır ki, bu müsavatsız bir 
hareket olur. Bunu zannederim Meclisi Âliniz 
tecviz etmez itikadmdayım. Onun için buna da
ir bir karar ittihaz etmek lazımsa umum me
murlara şâmil olmak üzere karar vermek lâ
zımdır. Yoksa yalnız polis memurlarının bu ka
nundan istifadelerini men etmek doğru değil
dir. 

REİS — Efendim, kanunu isterseniz bende
niz okuyayım. (Hay, hay, sesleri) 

MADDE 1. — Zonguldak livası merkezi me
murini ile maden memurlarına galayı es'arın 
devamı müddetince maaşlarının bir misli zam 
verilir. Miktarı munzam için ayrıca tahsisatı 
fevkalâde hesabolunmıyacağı gibi bundan tev-
kifat da icra olunmaz. 

I REİS — Efendim, mevzuubahsolan ga:ayı 
es'arın devamı ve ademidevamı meselesidir. 

ALİ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Efendim, •büt
çenin müzakeresi esnasında daima bu gibi nıesa-

I ili müstehire çıkıyor. Ve bütçeler gecikiyor. 
I Bundan da mutazarrır oluyoruz. Şimdi bende-
I nizce yapılacak muamele, bu bütçeyi doğrudan 
I doğruya kabul etmektir. Sonra bu mesele hak

kında umumi bir karar verilir. Tabiî o kanu
nun evvelâ bir kere nazarı tetkikten geçiril-

I mesi lâzım gelir. Bunun için vakit geçirmeye 
mahal yoktur. O kanunun ilgası için bir tak-

I rir verilir ve burada ayrıca müzakere edilir. 
I Kanun ya ipka edilir veya ilga olunur. İlga 
I olunacak olursa bütçede bulunan polislerin tah-
I sisatını tabiî düşmek lâzımgelir ve ondan son-
I ra vermezler. Halbuki polislerin muhassesatını 
I bütçeden tayyedecek olursak, kanunu yapıp 
I çıkarıncaya kadar diğer memurlar maaşım, tam 
I alacak, polisler almıyacak, bu da adaletsizi ik-
I tir. Onun için bu meseleyi başka vakte bpak-
I malı, fakat bütçenin de tehirine mahal yok-
I tur. Bütçeyi müzakere edelim ve bu meseleyi 
I asıl kanunun esas itibariyle müzakeresine ba-
I kalım. Sonra şurasını ilâve etmek isterim ki, 
I Ankara ile hiçbir yer kıyas, kabul ötmez, bunu 
1 kabul ederim. Fakat Zonguldak alelade zaman-
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da bile her veçhile memleketin diğer aksamına 
nispeten pahalıdır. Bendeniz orada bulunduğum 
için bunu fiilen biliyorum. Ufak bir mikyas 
yapmak istiyorum. Meselâ yumurtanın tanesi 
sair mahallerde on para iken Zonguldak'ta yüz-
paradan dört kuruşa kadar satılırdı. Nihayet 
kırk paradan aşağıya indiğini bendeniz bilmi
yorum. Çünkü etrafı vâsi değildir. Mahsıüâtı 
azdır, her şey daima hariçten gelir. Onun için 
iyice düşünülsün, tahkik edilsin, icabederse 
mahallinden de tahkikat yapılsın. Sonra esas 
kanun reddolunursa bütçedeki bu kısım da ta
biî tayyolunur. O vakit veremezler; o kanun 
çıktıktan sonra icabederse müzakere edilir. 
Şimdi müzakeresi caiz değildir. 

HÜSEYİN AVNÎ B. (Erzurum) — Reis 
Bey şunu da işaret buyurunuz ki, Dahiliye büt
çesi kabul edilirken Dahiliye memurininin zam
mı kabul edilmiştir. Ali Şükrü Beyin buyur
dukları muhiktir. Binaenaleyh Heyeti Celile 
meseleyi her halde ayrıca nazarı dikkate alsın. 
Çünkü bu, mucibi tetkiktir. 

2. — TEKLİFLER 

1. — Hakkâri Mebusu Mazhar Müfid Beyle 
iki- arkadaşının, Galayı esar hasebiyle Zongul
dak memurlarının maaşlarına yapılan zam hak
kındaki Kanunun ilgasına dair kanun teklifi 
(2/538) (Mükerrer) 

REÎS — Efendim başka söz alan yoktur. 
Mazhar Müfid Beyin bir takriri var. 

Riyaseti Celileye 
Zonguldak memurlarının galayı es'ar hase

biyle geçen sene maaşlarına zam hakkındaki ka
nunun devamına mahal olmadığından mezkûr 
kanunun ilgasını teklif eyleriz. 

12 Haziran 1338 
Hakkâri Maraş İzmit 

Ma«har Müfid Hasib , Abdullah 
TEVFIK RÜŞDÜ B. (Menteşe) — Encü

mene havalesiyle tahkikat yapılsın. 
TAHSÎN B. (Aydın) — Mesele tavazzuh 

etti. Encümene havale edilsin 
REÎS — Efendim, Lâyiha Encümenine gön

deriyoruz. 
Bütçenin müzakeresine devam ediyoruz. 
ALÎ CENANÎ B. (Gazianteb) — Efen

dim 174 ncü faslın yekûnu, Emniyet müfettiş
lerinin tahsisatı fevkalâdesi düştükten sonra 
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(448 321) lira oluyor. Emniyeti Umumiye büt
çesinin yekûnu umumisi ise (705 229) liradır. 

REÎS — Efendim 174 ncü faslı reyiâlini-
ze vaz'ediyorum. Encümenin tasvibi veçhile 
(448 321) lirayı kabul edenler lütfen el kaldır
sın. Kabul edimiştir efendim. 

Emniyeti Umumiye bütçesinin heyeti umu-
miyesini reyiâlinize vaz'ediyorum. Emniyeti 
Umumiye bütçesini (705 229) lira olarak ka
bul edenler lütfen el kaldırsın. Emniyeti Umu
miye bütçesi" yedi yüz beş bin iki yüz yir
mi dokuz lira olarak kabul edilmiştir. 

B) Jandarma Umum Kumandanlığı büt
çesi. 

REÎS — Jandarma bütçesinin müzakeresine 
başlıyoruz. Muvazenei Maliye Encümeni maz
batası 

Jandarmanın 1338 senesi bütçesi tetkik 
edildi: 

1337 senesi bütçe mazbatasında tesbit 
edilen esasatı takipv ve tedricen tatbik 
edilmek kayıt ve şartı ile 1338 senesinde jan
darmanın talim ve terbiye ve teftiş vesaiti, ik-
dar, yem bedeli, terfi ve buna mukabil küçük zâ-
bitan münhalâtından istifade eshabı temin 
edilerek 1337 de Muvazenei Maliye Encüme
nince kabul olunan meblâğdan - yüzde, yirmi 
tenkisat hariç - senevi (84 527) lira tasarrufla 
1338 bütçesi (4 120 655) lira olarak tesbit edil
di. 

Tafsilâtı lâzime berveçhi zir mâruzdur. 
1. îdarei merkeziye, 
194 ncü fasıl : Haliyle ipka edilmiştir. 195 

nci fasıl: Merkez masarifi mütahavvilesimn 
harcırah ve mefruşat maddelerinden yekûnen 

| 350 lira tenkisedilmiştir. 
| 2. Kıtaat teşkilâtı: 
i A) 1337 senesi jandarma teşkilâtı ve rii-

tebi muhtelifeye mahsus maaşat aynen muha
faza ve ibka kılınmıştır. 

(Senei merkume zarfındaki manatıkı zayı-
aya ait jandarma teşkilâtı ordu emrinde sahra jan
darma hidamatiyle iştigal etmek lüzum ve şartı ile 
teşkilâtı saibıkasilyle tamamen alıkonmuştur.) 
Ardahan Taburunun teşkilâtı yekûnu umumi
den naklen temin edilmiş ve 1337 de teşkil edilen 
süvari jandarma takip kıtaatının bulundukları 
merakizin teşkilât zabıtasına ilâveten birer 

I kuvvetli jandarma takip bölüğü halinde ida-
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resi hakkında geçen son eki kararın tatbiki,, ve 
tül müddet kuvvetli ''bulundurulması zaruretin-
de olan mahallerde bâzı liva, teşkilâtından ta
sarrufa mukabil teşkilin kuvveti en di ivil erek 
her 'kaide livalar mevcudundan fazla adeclde 
teşkil bulundurulmaması dairesiyle bil müza
kere teshil edilmiş ve bu seyyar takip müfreze
lerinin süvari mevcudu 750 olarak tahdid kı
lınmıştı i*. 

Encümen, keza geçen seneki bütçe mazba
tası n.d a musa-rrah esbaba iptimıaen jandarma 
zabıtan adedinden tasarruf 'lüzumunda zabit 
ve karakol kumandanla fiyle efrat mektebinin 
ıhenüz 1338 Martında küşadoluııınası ve tensik 
görmüş efradolmayınca, zabit miktarının ay..!-
tılmaması hakkında dairesinin teklifini nazarı 
dikkate almış ve ma ah aza senei aliye için: 

Evvelâ: Jandarma zabit mektebinde küçük 
zâ'bitandan yeni zabit yetiştirilmeyip anerk 
mevcudun ikmal, talim ve tedrisiyle iktifa edil
mesini, 

Saniyen ; Mekteplerde ve idarede ibrazı mu
vaffakiyet edemiyenlerin ve keza ihtiyat jan
darma zâîbitanından ieabedenlerin tasfiyesiyle 
esas kadroya yaklaşmayı şayanı tavsiye ve te
menni görmüştür. 

1>) küçük zâ'bitan heyeti geçen sene ilâve 
olunan Adana teşkilâtiyle beraber piyade ve 
süvari olarak cem'an 546 Başçavuş, 915 Çavuş, 
l 660 Onbaşı olarak kabul edilmiş ve münha-
lâttaıı edilecek 78 746 lira tasarruf ile jandar
ma mekteplerinin tevsi ve iki devrede beşer 
yüzden bin talebenin tedris ve talimi ile bu .sı
nıfın keyfiyet en ıslahına ciddî bir adım atıl
ması temin edilmiştir. Mükellef ve gönüllü 
efrat mevcudu bu senelik senei sabıkın aynı 
miktarda (14 621 piyade, 5 038 süvari ki ce
man 19 659) nefer ithal ve kabul edilmiş ve 
senei âtiye için 2 300 mevcııdundaki gönüllü 
efradın 2 000 raddesine tenzili ve buna göre 
şimdiden dairesince tetkikat ve tasfiye icrası 
münasip görülmüştür. 

Encümen, dairei aidesiyle de hemfikir ola
rak jandarmanın istihlâk masrafını tenkis ve 
kuvve! idariyesini bilmukabele tezyit için ev-
velbeevvel büyük caddelerde posta müraselâ-
tınm otomobille naklini, saniyen her sene ted
ricen telefon şebekesinin tevsii ile buna müte-
rafik olarak kuvvetten tasarrufu, salisen ahzı 
asker şubelerinde ondan otuza kadar alelva-
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sat Müdafaai Milliye bütçesinde 10 000 nefer 
beslenmekte olup halbuki efradı cedide ve fi
rari ve bakayanın mahallerinden cemi ve der
dest veya şevki jandarmaya ait vazaiften ol
duğuna ve şubelerdeki efrat ancak bunların 
şu'be merkezlerinde muhafazalarına yaramakta 
olduğundan işbu 9 000 nefer tahsisatı yerine 
3 000 nefer tahsisatı jandarma bütçesine nak
lolunmak suretiyle jandarma mevcudu takvi
ye edildiği surette hem bütçede tasarruf ve 
hem hizmette besatet temin edileceği ve jan
darmanın vazaif ve mesuliyeti daha ziyade ba-
sitleşeceği ve şubelerde asker ikamesine lüzum 
kalmıyaeağı cihetle bu hususun daha bittamik 
bâzı mahallerde tecrübeten tatbikiyle bilâhara 
tamimini Hükümetin ve Heyeti Umumiyenin 
nazarı dikkatine ehemmiyetle arz ve tavsiye 
eder. 

Mütalâatı ırıephusetün anha haricolmak üze
re 196 ncı faslın yekûnu 2 564 676 lira olmak 
üzere senei sabıkadan 61 974 lira tasarrufla 
ka'bul edilmiştir. 

3. Mıntaka müfettişleri maaşatı : 197 nçi 
fasıl. 1337 bütçesinde mıntaka müfettişlerinin 
sekiz ay için tecili kabul edilmişti. Livaların 
kamilen müstakil olması ve binaenaleyh alay 
kumandanlarının evvelce livalar üzerine mev
cut salâhiyeti teftişiye]erinin halihazırda tanıa-
miyle nıerfu bulunması diğer taraftan sulhten 
evvel memleketimizde esaslı ve kabiliyetli bir 
jandarma teşkilâtı vücutlandırabilmek mesaili 
hayatiyeden bulunduğu için bir taraftan mek
teplerde efrat terbiye edilirken diğer taraftan 
bunların hidemat ve muamelâtının kayıt ve tef
tişten â/.ade bırakılması birbirini tutamıya-
cağındau üçü birinci, üçü ikinci sınıftan olmak 
üzere mülkiye müfettişleri misillû jandarma 
müfettişlerinin dahi bu senelik altı aylık ola'ak 
kabulünü ve açılacak mekteplerin nezaret, t:d;nı 
ve terbiyelerinin, teftişinin dahi tabiatiyle kan
lara tevdiini jandarmanın tensik ve ısla İv. na 
doğru bir hatvei zaruriye ve lâzime olmak üz^re 
kabul etmiş ve 882 liradan ibaret olan tahsisatı 
istiksar edilmemiştir. 

4. Müessesat maaşatı : 198 nci fasıl. Debboy 
muhassasatı aynen kabul edilmiştir. Zabit ve 
alay mekteplerine gelince : Jandarmanın vazaıfi 
muhtelifesine nazaran zabıtanın malûmatı aske
riyeden başka malûmatı meslekiyeyi de haiz el-
masi-ve bilûmum jandarma zabıtanın m jandar-
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ma zabit mektebinden muvaffakiyetli bir tali sil 
görerek yetişmesi halkın huzur ve menfaati î :İn 
elzem olduğunu ve senelerden beri devam etlen 
ahvali fevkalâde ileasiyle eldeki zâbitanm kıyını 
âzami mektepten geçirilememiş bulunduğunu ve 
jandarma ıslahatının ruhu zabit ve aley mektep
leri olduğunu nazarı dikkate alan encümen (Geçen 
sene bütçesinde bir zabit mektebi küşadı kabul 
olunmuş ve fakat buna imkân olduğu takdirde 
alay mekteplerinin yerli kadrosundan istif; i l e 
edilmesi tavsiye edilmişti.) Bu sene için mevvvıt 
alay mekteplerinin adeden tezyidini ve zabit 
mektebinin yeniden tesisini kabul eylemiştir. 
Binaenaleyh (Ankara, Kayseri, Giresun, Adana. 
Diyarbekir, Erzurum veya Kars) mevkilerinde 
efrat ve karakol kumandanları mektepleri tons 
ve altı aylık bir devrei tedrisiye kabuliyle bini 
hariçten ve bini kıtaat efradından olmak üzere 
senevi ikişer bin efradın ve üç yüz altmış küçük 
zabitin ve kırk zabitin bu sene mekteplerden ge
çirilmesi esbabı temin edilmiştir. Hulâsa 198 nei 
fasıl 45 798 lira zamla kabul edilmiş ve fakat 
hakikatte bu zam 196 neı fasıldaki küçük zâbi-
tan münhalâtmdan vukubulan tasarrufa muadil 
olmuş olmakla beraber Jandarma ıslahatı için el
de faydalı bir esası meslekî vücuda getirilmiştir. 

5. Fusulü saire : 199, 200, 201, 202, A 2^2, 
B 202 fasılları hizalarında muharrer olduğu üze
re tadil edilmiş ve bu meyanda binek, mekkâri 
hayvanatı yem bedeli geçen sene -mahiye sekiz 
lira olarak tahdidedildiğinde ve bu da galayı 
es'ar dolayısiyle hayvanatın idarei taayyüşüne 
kâfi gelemediği ve bâzı yerlerde yarım ve bâzı 
yerlerde sülüs yem verilmekte olduğu bildiril
mekte bulunduğundan bu senelik rayici senevi
ye bir lira zammiyle ve Ordu fiyatına kıyaseıı 
vasati dokuz lira üzerinden kabul edilmiş 
(72 908) liralık zamaim geçen sene 199 nen fa
sıldaki hayvan mubayaa bedeli olarak munz.-m 
(80 000) lira meblâğın bu sene için (78 000) liva
sının ademi ithaliyle karşılaştırılmıştır. 

200 ncü fasılda mubayaa olunacak cephane 
bedeli (15 000) lira kamilen bütçeden ihraeedil-
miş ve 199 neu faslın 7 nei harcırah maddesine 
b^ttahkik ademikifayesine mebni (10 000) lira ve 
5 nei telefon maddesine bu sene için vasati Ana
dolu'da muayyen bir mmtakada toplu telefon 
tes§şatı tesis ve tatbik edilmek üzere (5 000) lira 
nakil ve ilâve edilmiştir. 
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Hulâsa 

1338 bütçesi berveçhi meşruh esasat daire
sinde senei sabıktan 84 527 lira tasarrufla encü
mence bilkabul Heyeti Umumiyeye arz ve tak
dim kılınmıştır. 

7 . VI . 1338 
Mersin Mebusu 

Salâhaddin 

4 176 000 1337 senesi bütçesi 
89 745 Adana için kanunu mahsusla veri

len tahsisat (Dört aylık) 
179 490 Adana Alayının sekiz aylık farkı 

4 445 235 Yekûn 
240 053 İptidai Mart 1337 gayei Haziran 

1337 tenkihata tâbi olmıyan muhas-
sasat ile tahsisatı fevkalâdenin yüz
de yirmisi olup minha. 

4 205 182 
4 120 655 1338 senesi için encümence kabul 

edilen tahsisat 

84 527 

RElS — Efendim heyeti umumiyesi hakkın
da söz istiyen var mı? 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Efendim jan
darmanın 1338 senesi bütçesi, 1337 senesinde en
cümeni âlinizin kabul ettiği ve Heyeti Aliyeni-
zin sureti umumiyede tasvibine mazhar olan esas 
dahilindedir. Bu sene o zaman için tesbit edilen 
meblâğdan 84 500 küsur lira tasarruf edilmiştir. 
Bu meyanda yüzde yirmi tenkisat, bir 
de geçen sene dört aylık muhassasat, 
bunlar hep haricolmak üzere geçen seneki 
hidemat, vazaif bu sene tamamen görülmek ve 
bâzı zamaim, yani hizmette tekemmülü temin 
etmek üzere bâzı zamaim dâhil olduğu halde 
84 bin lira noksaniyle bütçe tanzim edilmiştir. 
Malûmuâliniz geçen sene bütçesinde jandarma 
teşkilâtı daha geniş bir esas üzerine yapılmıştı. 
Yani livalar müstakil olduğu binaenaleyh jan
darma teşkilâtının haddi âzami teşkilâtı mem
leketimizde taburdan ibaret kaldığı cihetle en
cümeniniz o zaman livaların bir tabur, kazala
rın bir bölük teşkilâtını ihtiva etmesini ve 
kazaların vüsatine göre takım teşkilâtının ya-

— 3 7 5 -
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pumasını esas olarak kabul etmiş ve §u esasa 
göre kadroyu tanzim ederek zâbitandan bir neyli 
tasarruf temin etmişti. Kazalarda teşkilâta esas 
bölük ise de kazaların derecei vüsatine göre 
takım teşkilâtının ihtiyacına tekabül edip etmi-
yeceği keyfiyeti varidi hatır olabilir. Jandar
ma dairesi, bâzı mahallerde bâzı kazaların vüs
atine nazaran teşkilâtı daha vâsi olmak üzere 
istedi. Biz jandarma teşkilâtında tabur esas 
olduğuna nazaran bu esası sabit olmak üzere 
kabul ettik. Dairesi de bunu kabul etti ve bu 
esas üzerine bütçe kabul edüdi. Bu sene de 
aynı esas üzerinedir. Yalnız bu şekle göre mem
leketimizde jandarma taburunun miktarı liva
nın miktarı kadar olacaktır. Bundan fazla ya
pılmayacaktır. Jandarma bölüklerinin miktarı 
kaza teşkilâtı kadar olacaktır. Fazla olmıyacak-
tır. Takımların miktarı o kazanın servetine, 
mâmiriyetine ve kabiliyetine ve inzibatının de
recei lüzumuna göre olacaktır. Takım adedi 
tahalüf edebilir, mevcut militan değişebilir. 
Fakat mevcut teşkilât değişmemelidir. Bizim 
geçen sene üzerinde ısrar ettiğimiz ve dairesi
nin kabul ettiği de budur. Binaenaleyh jandar
manın teşkilâtı, teşkilâtı mülkiyeye ve teşkilâtı 
mülkiye esasatına tamamen merbuttur. Şu hale 
göre bu seneki zâbitanm mevcudu bu miktara 
temamen mütevafık ve mütenasip yani tema-
men bu miktarda değildir. Bir miktar da faz
lası vardır. Geçen »ene mühimce bir miktar 
tasfiye etmiştik. Fakat bu sene mevcudun ip
kasını zaruri gördük. Tâlim ve terbiye görmüş 
küçük zâbitanla zabit adedini azaltmak, emnü 
asayişin muhafazası, inzibatı Hükümetin gaip 
olmaması noktai nazanndan doğru değildir. Bu 
mevcudu bugün elimizden çıkaramayız. 

Yalnız bugün nazarı dikkate alman şey, 
memleketin en mühim meselesi asayiş (meselesi 
olduğu, binaenalyeh ıgerek ahvali Ihazırada ve 
gerek ibu ahvalin binnetice 'bir sulha müncer ol
duğu zamanda bu memleketin emnü asayişine 
muktedir, tensik görmüş 'bir jandarma ile çık
mış olması keyfiyeti, Emniyeti Umumiyenin de
recesini takdir edip harice bir muvaffakiyet gös
termesi kendisinin üssülesası muvaffakiyeti ola
cak kadar ehemmiyetlidir. Ve hu noktai nazar
dan jandarmanın keyfiyeten ıslahına çalışmak 
behemehal lâzımdır. Encümen hu sene ibu 'nokta
yı takibetmiştir. Jandarmanın adedini artırma
mıştır. Ufak 'bir fark -ilâve etmiştir ve bunu büt-
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çesinin içerisinde yapmıştır. Jandarmanın talim 
ve terbiyesine ehemmiyet vermiştir ve bu kati-
yüilüzumdur ve bu bapta zannederiz Heyeti Ce-
lileniz de tamamiyle müttehittir. Bunun için ge
çen sene düşündüğümüz ıgibi açılması tensibedi-
len mektep adedini tezyidederek Kars ve Erzu
rum'da ve hali malîye göre Kayseri rd!e, Adana'-
da, Giresun'da ve Ankara'da olmak üzere efrat 
ve karakol kumandanları için altı mektep aç
mak - ve zaten bunun üçü açılmıştı. Üçünü daha 
açabilmek - lâzımdır ve Ankara'da bulunan Za
bit mektebini yeniden tesis etmek icabeder. Çün
kü 'O mektep efrat için açılmıştı. Zâbitanı ve 
mevcudolan efrat ve karakol kumandanları ye
tiştirerek jandarmaya daima muallem bir (kısım 
ilâve etmek ve buna göre de 'gayrimuallem kı
sımdan tedricen tasfiye yapmak lâzım geliyor. 
Geçen seneki bütçede efrat mektepleri kabul et
miştik. Fakat efrat mekteplerine şakirt topla
yabilmek için ayrıca tahsisat vermediğimizden 
Jandarma Dairesi muhtelif alay ve tabur
lardan efrat alarak kendi kadrolarını teşkil ve 
tensik ile eemetmeye imkân göremedi. ıÇünlkü 
memleketin asayişine bu Suretle zarar veriyor
du. Binaenaleyh bir miktar efrat ilâve edebil
mek için bu sene o 'sebepten dolayı Jandarma 
efrat mekteplerine beş yüz kişi ilâve etmeyi ten-
ısibettik. Altı ayda devrei içtimaiye nihayet bu
lacağına nazaran iki devrede beş yüz kişilik 
iaşe bedeliyle bin kişiyi infalk etmek mümkün
dür. Aynı zamanda alaylardan alınan efradın 
celbi mümkün ıolup buna ilâve edileceğine göre 
aşağı - yukarı dairesiyle tahminimize nazaran 
iki bin neferi bu altı mektepte her sene terbiye 
•etmek ve kıtaata vermek mümkün olacaktır. 
'Tabiî bunlann bin tanesinin alaylardan çıktığı ve 
bin tanesi yeniden zam olunduğu için önümüzdeki 
senede mektebe jandarma almak için iki Jbin kişi 
celbetmeye mecburuz. Bir sene sonra bunlardan 
bir kısmı işe yaramamasından dolayı tasfiye edi
lecektir. Şu suretle senevi bir yandan da talim 
ve terbiyeye imkân bularak Jandarmamızın ye
tiştirilmesi ^hususunu temin etmiş bulunuyoruz. 
îşte geçen seneki Jandarma bütçesi arz ettiğim 
veçhile tahsisatından dokuz yüz bin lira tasarruf 
edilmişti. O 900 000 liralık tasarrufa ilâve ola
rak bütçede 84 000 liralık bir tasarrufla beraber 
bir milyona yakın 1336 Bütçesinden rakam itiba
riye bir fark göstermekle beraber Jandarma büt
çesinde aşağı - yukarı bu talim ve terbiyeyi te-
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min etmiş bulunuyoruz. İkincisi bu bütçede çok 
tasarruf icra etmiştik. Fakat takip için hayvanat 
tedarikine ve bâzı süvari alayları teşkiline He
yeti Âliyeniz karar vermişti. Ve bütçeye bu mü
nasebetle seksen bin lira kadar zamaim yapılmış
tı. Fakat bu sene bundan bilistifade tekerrür et-
miyecek bir masraf ve bilhassa süvarilerin yem 
bedeli fazla olduğundan köylere, şuraya ve bura
ya giren efrat süvari olduğu için ve bu yem be
deli alesseviye sekiz lira ile idare edilemediği için 
bâzı yerlerde sülüsan, bâzı yerlerde nısıf radde
sinde taymat vermiye mecbur kaldığından dola
yı ve aynı zamanda efradı suiistimale götürecek 
bu meseleden dolayı halkla en ziyade temas eden 
süvarinin hayvan yemini bir miktar terfie imkân 
bulımabilmişti. Şu suretle bütçede arz ettiğimiz 
gibi yem bedeli artırılmıştır. Buna karşı buldu
ğumuz «bütün bu şeyleri ne ile tasarruf ettiniz» 
derseniz en ziyade küçük zâbitanın münhalâtı-
na mukabil tuttuk. Yani Zabıtan teşkilâtını na
zarı itibara alarak mevcut küçük zâbitan ile ik
tifa ettik. Ancak âtiyen talim ve terbiye gören
leri terfi ettireceğiz. Binaenaleyh, bu, buna te
kabül etmiş, heyeti umumiyesi itibariyle bütçe
niz geçen seneki tasarruf at ile gelmiştir. 

TAHSİN B. (Aydın) — Yalnız bu süvari 
yem bedel âtına vukubulacak zamaim, süvarile
rin köylerde köylünün sırtından geçinmelerine 
mâni olacak bir şey midir? 

SALÂHADDİN B. (Devamla) — Evet efen
dim, köylünün sırtından geçinilmesi meselesi. 
Bunu maddesinde uzunuzadıya görüşebiliriz. 
Hakkı âliniz vardır. Hükümet ve bilhassa Meclisi 
Âliniz bu hakkı alâkaderilistitaa ve mâkul dai
rede verirse ondan sonra istediğini yapar. 
Fakat bunu biz veremezsek o vakit hiçbir şeye 
hakkımız yoktur. Binaenaleyh bu noktai nazar
dan kendi kudretimizi ve milletin müsaadesini 
burada dar tutmamak ve falkat onların suiisti-
malâtını ıbihakkin tutmak istedik. Fakat bu 
mektepler geçen sen yoktu. Mademki bu sene 
bu mektepleri açıyoruz ve mademki buralar
dan çıkacak olanlar mahdut mıntıkalarda is
tihdam olunacaktır, bâzı muayyen mıntıkalar
da mazbut teşkilâtı islahiye yapılacak. Bun
ları, vaktiyle Rumeli'de olduğu gibi, devriye
lere ve sairelere bu vezaifi temamen yaptır
mak ve bunları teftiş ettirmek ve sonza zâbi
tanın talim ve terbiyesini temin ederek ahva-
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lini takibedebilmek için mutlaka müfettişe ih
tiyaç vardır. Geçen sene bu müfettişleri tecil 
etmiştik. Teşkilât Kanununa binaen buna bu 
sene de üçü birinci, üçü ikinci olmak üzere al
tı müfettiş ilâve edebildik. Bunlar hem mek
tep başlarında bulunabilsinler, hem de bu mek
teplerden çıkan efradın muayyen mahallerde 
hizmet edip etmediklerini takibetsinier ve ay
nı zamanda jandarma muamelâtını teftişe muk
tedir olabilsinler. îşte esas bundan ibarettir. 

MUHÎDDlN B. (Elâziz) — Beyefendi mü
saade buyurulur mu! Efendim bir neferin yem 
parası kaç kuruştur, lütfen bunu da izah bu
yurur musunuz ? 

SALÂHADDİN B. (Devamla) — Efendim 
geçen sene alelvasat jandarmanın beher hay
vanına iaşe masrafı vasati olarak sekiz lira kon
muştu. Bu sene dokuz lira konmuştur. Yani 
bir lira zammedilmiştir. (Azdır sesleri) Evet, fa
kat bu memleketin heyeti umumiyesine naza-
randır. Meselâ: Diyarbekir'de (300), Samsun'
da (1 000) kuruş olabilir, işte bu suretle ki
mi yerde on iki lira ve kimi yerde beş lira ve 
üç liradan, kimi yerde yedi liradan veriyor
lar. Biz vasatisini böyle olmak üzere koymuş
tuk. Bu suretle bütçede (740 000) lira kadar 
edebilir. Bunu artırabilmek kolay bir şey de
ğildir. Çünkü bütçeye bir lira zam, yekûn iti
bariyle yetmiş dört 'bin liradır. Bunun için bu 
sene anca'k bu kadar adım atabildik. Binaena-
]ejrh bunlardan en ziyade efradı mükellcfeye 
bir lira zammetmek istiyoruz. Çünkü onların 
aldıkları para pek azdır. Boğazlarına kifayet 
etmiyecek derecededir. Acaba Zonguldak, Sam
sun, Giresun gibi salhillerde bulunanlara mun
tazaman yedi yüz kuruş verilebilirse kendini 
doyurabilir mi"? buralarda mısır ekmeğinin 
kıyyesi kaç. kuruşadır ve bu adam bu miktar 
para ile sigara ve ihtiyacatı sairesini temin 
edebilir mi? Bu nokatadan jandarma ıslahatı me-
yanmda efrat maaşı hususuna bir parça muavenet 
etmek lâzımdır. Lâkin bütçeye (210) bin 
lira zam olduğunu düşünerek ve bunu yapamı-
yacağımızı düşünerek bu senelik bununla ikti
fa etmeye mecbur olduk. Hali harbtir ve sene
nin ortasıdır. Bu senelik böylece idare edece
ğiz. İnşaallah gelecek sene yapacağımız biuçe-
de bunu düşünürüz. Bendenizce şu hudut dâhi
linde bu miktarı aşmaya doğru gitmemelHir. 
Gelecek sene için encümeninizin bilhassa naza-
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fi dikkatine alacağı şey, efradı mükellef:.1 ma
aşına bir miktar zam edebilmek olacaktır. 
Memleketin1 saadeti ve selâmeti namına Heyeti 
Âliyeniz başka türlü tasarruf eder jandarmayı 
ıslah eder. 

ŞEVKİ B. (İçel) — Efendim, jandarmaya 
gönüllü efrat alınacak imi? 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Efendim 
jandarmanın gönüllü efradı (2 300) kişidir. 
Encümeniniz mazbatada muharrer olduğu üze
re (2 000) e kadar indirmesini daire'i aidesin
den talebetmiştir. Onlar da bittetkik ' tasfiye 
yapacaklar. Geçen sene yani 1337 senesinde biz 
iki bin üç. yüze kadar âzami mjiktarda tasfiye 
yaptık, fakat birçok zamandan beri, on beş 
seneden beri jandarmada hizmet etmjş birçok 
efrat vardır. Bunların alâkalarını birden bire 
kesmek doğru değildir. Bir miktar gönüllü ef
rada ihtiyaç vardır. Fakat bu gönüllü efrat üç 
sene hizmetini ifa etmiş efrattan ibaret olmalı. 
Yoksa lâalettayin. sokaktan, şuradan buradan 
topla/ma efrat olmamalıdır. Tabiî bu da daire
sinin vazifesini hüsnü ifa hususunda noktai 
nazarı ve faaliyeti meselesidir. Onun için bir
den bire, muallem efrat, küçük zâbitan olmadan 
memleketin her yerini tanıyan efrattan istiğ
na hâsıl edilemezdi. Bilhassa, süvari sınıfından. 
Çünkü köyleri, yolları iyice tanımak icabeder. 
Yani bugün gönüllü efradın mevcudu iki bin 
üç yüz, fakat 1339 senesi bütçesinde iki bin
den fazla kabul etmiyeceğiz. Atiyen de bir mik
tar gönüllümüz bulunacaktır. Az ve çok olarak, 
biz mümkün mertebe jandarma küçük zâbita-
nımızı mektepten çıkararak, vazaifini ikmal 
ederek ve talim, ve terbiye göstererek vazaifi
ni ifaya muktedir bir hale getirerek ve onların 
maaşlarına bir miktar zammederek meslekle
rinde devamlarına imkân verdikten sonra tjan
darma gönüllü neferinden bir tek bile bırak
mamalıyız. Binaenaleyh gönüllülerin iki bin
den yukarısı bir iki sene içerisinde tedricen 
talim ve terbiyenin tevsiine nazaran ortadan 
kalkacaktır. Bu şekil encümeninizin jandar
manın ıslahı hususunda dairesiyle hemfikir ola
rak tesbit etmiş olduğu şeydir. Geçen sene ol
duğu gibi bu sene de gönüllüden olacak tenki-
satı. mazbatamızda tesbit etmişizdir. Çünkü, 
Heyeti Âliyeniz bu mazbatayı kabul etmiş ol
makla bunu tasvibetmiş demektir. Dairei aide-
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si 'muarız ise burada söyler. Muarız değil ise 
bunu yapar. Biz 1339 senesinde bütçe bu mik
tar ile önümüze gelirse bir kalem çizeceğiz, 
kabul etmiyeceğiz. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Reis 
Bey Müsaade buyurunuz bir sual soracağım. 

SALÂHADDÎN B. (Mersin) — Müsaade 
buyurunuz heyeti ıımumiyesi hakkındaki iza
hatımı ikmal edeyim. Soracağınız şey ihtimal
in, söyliyeeeğim şeylerden olacaktır. Malûmu 
ihsanınız jandarma sınıfının vazaifini hüsnü 
ifa edip edememesi veya edip etmediği hakkın
da Heyeti Âliyeniz burada beyanatta buluna
caktır. Tabiî Hükümet bunlara lâzımgelen ce
vabı verecektir. Bu benim işim değildir. Bura
da bir noktayı Heyeti Âliyenize arz etmek is
terim ki o da, encümeninizin noktai nazarı ola
caktır. ti ânı Meşrutiyeti mütaakıp 1324 sene
sinden sonra hemen Jandarma, sair Hükümet 
deva irine numune olacak bir veçhile bir tcced-
düde doğru gidiyordu. Daha doğrusu 1319 da 
tensik heyetleri Ruımelide işe bağlıyarak evvelâ 
muayyen mıntıkada ve gümrük varidatını ala
rak her şeyden evvel mühim bir tasfiye yapıp 
zabit, küçük zabit ve efrattan işlerine yarıya-
ea'kları tahmin, ederek onları seçip diğerlerini 
hafif hizmetlere vererek ve mektepler açıp ye
niden alacakları zabit, küçük zabit ve efradı 
bilmuayene kendi bildikleri gibi dikkatli ve 
bizim bildiğimiz iyi zabitlerimizin nezareti al
tında talim ve terbiye ettirip ve daha buna 
mümasil muayyen teşkilât yaparak onu talima
ta bağlamak suretiyle memleketimizde Rumeli 
gibi karmakarışık bir yerde yani birçok ana
sırın ve eşkıyanın bulunduğu mahallerde eşkv 
yanın tenkilâtına karşı yorulmak bilmez bir 
surette jandarmayı ıslaha, çalışmışlardır. Harbi 
Umumide maalesef Ordu mevcuduna tensik için 
- Bu ciheti tetkik etmiyeceğim - doğru ve yanlış 
olarak umum jandarma kıtaatının talim gör
müş efrat ve zâbitanı alınarak Alaylara dör
düncü tabur olarak verilince jandarma çırıl
çıplak kaldı ve kendisine her taraftan döküntü 
verildi. Tabiî onlar harbdri ötede beride zayi 
oldu. Enkazı toplamak istediler; o da kabil ola
madı. Bu suretle memleketin büyük bir ümitle ve 
büyük masrafla esaslı bir surette mektepten ye
tiştirdiği efrat ve zâbitan dağıldı. 

1335 senesinden sonra da, mütarekeden son
raki hali malûm sebebiyle jandarmanın ısla-
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halına hiçbir mahalde başlanmadı. İşte bu
gün jandarmanın memlekette muvaffakiyeti 
tamme veyahut muvaffakiyeti nispiye göstere
memesi meselesinde aranacak nokta, bu nok
tadır. Binaenaleyh bugün bunu ise yaraya
cak bir şekle getirmek için çalışılacak şey eski 
zemindir, tecrübe ettiğimiz muvaffak olduğu
muz zemindir. Mektep açmak, talim ve ter
biye yapmak, muayyen mıntakalarda ıslahat 
yapıp tedricen onları ıslah etmekten ibaret
tir. Şunun için de mektebe ihtiyaç vardır. Tef
tişe ihtiyaç vardır ve efradın suiimisal olmı-
yaeak veçhile ikdarı cihetine hizmet etmek 
lâzımdır. Bunlardan bu sene mümkün olanını 
biz yaptık. Hususatı saireyi de Heyeti Âliye-
niz nasıl arzu ederse öyle yapar. Jandarma 
teşkilâtı mevcudesinden encümeniniz geçen se
ne zayi edilen livaların teşkilâtı zabıtasını 
ipka etmiştir ve buna lüzum görmüştür. Bun
ların bir kısmı el'an üzerinde mücadele etti
ğimiz aksam üzerinde kıtaatımız bulunan yer
lerdir. Eskişehir, Afyonkarahisar, Bilecik liva
ları, bir tanesi de açık kalıyorsa da o da ordu 
emrinde seyyar jandarma gibi bulunuyor. 
Sonra geçen sene Ardahan livası teşkil olun
mamıştı ve bütçe çıktığından dolayı bu sene 
o umum mevcut arasında idare ettirilmiştir. 
Bâzı yerlerde bulunan takip kıtaatının alay 
halinde değil, bölük halinde bulunması ve faz
la bulunmamasını encümeniniz, dairei aidesiy-
le hemfikir olarak, kabul etmiştir ve bu sene 
zarfında açtığı mekteplerde ibrazı muvaffakiyet 
edemiyen ve idaresizlik gösteren zabitanı tas
fiye etmeyi, ihtiyat jandarma zabitanından 
hasbelhal iktidar gösteremiyenleri orduya devir 
ve iade etmek hususunda dairesiyle hemfi
kir kalmış ve bunu dairesinden temenni et
miştir. Tabiî bu bir taraftan efradın kabiliye
tini artıracak ve bu suretle memlekette em
niyet tezayüdedeeektir. 

Yalnız jandarma zabitan mektebi için bir 
kayıt koymuşuzdur. Jandarma Zabit Mektebin
den bu sene için küçük zabit yetiştirmeyiniz. 
Bir, iki, üç sene için bizim bittabi zabit yetiş
tirmeye ihtiyacımız yoktur. Biz bu hususta bir
çok menabia malikiz. Sonra ordudan iste
diğimiz şeraitle istediğimiz kadar zabit bu
labiliriz. Küçük zabıtan meselesinde arz etti
ğim gibi mevcut münhaüâtı tasarruf ettik. 
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Mektepierdeki zâbitanın ikmalini ve kabiliyetini 
bekliyoruz. 

Buna mukabil jandarmanın mükâfat fa s. 
Unda ufak tefek bir şey vardır. Takipde ifa-
yi hizmet edenler olduğu gibi pek kıdemli 
ve namuslu olanları ikdar için de beş on para 
verebilirler. Esas mesele memlekette mevcut 

i olan jandarmanın idari kabiliyetini artırmak-
I tır. .Jandarmanın idari kabiliyetini artırmak, 

miktarını lezyit ile olabilir. Fakat encümeniniz 
bu fikirde değildir. Biz vaziyeti maliye ieabatı 
bunu haddi mâkulünde bulduk. Yalnız brmım 

I için encümen Hükümete bâzı ricalarda bulu-
! nuyor ve bunu mazbatasında yazmıştır. Meselâ 
j memleketin mümkün olan mıntakalarında, bü

yük caddelerinde otomobil ile posta nakli, hem 
memleketin hayatı iktisadiyesi için büyük bir 
küşayiştir, hem de atlı ifnasından, memleketin 

j zabıtası kurtulacaktır. Onun için Dahiliye Vekâ
leti, Posta ve Telgraf Vekâletini de haiz bulun
ması hasebiyle, bu cihetin imkânını da nazarı 

I dikkate alacaktır. Kendileriyle görüştük. 
İkincisi; memleketimizde telefon şebekesi

nin mümkün mertebe tevsiidir. Telefon şebe
kelerini bâzı yerlerde, bilhassa Harbi Umu
mide çalışkan memurlarımız yapmışlar ve idare 
etmişlerdir. Fakat sonra bakımsızlık yüzünden 
darmadağın olmuş, harabolmuş gitmiştir. Cîe-
çen gün arkadaşlarımızdan Hilmi Beyin dediği 
gibi mevcudu tesbit ve icabedecek kadar muay
yen bir miktar ilâve ederek jandarmanın gerek 
yaya ve gerek süvari aksamından tasarruf ede
bilmek gayet kabildir. Telefonlar için bu sene 

I yaptığımız bâzı tasarruflardan telefon faslın;! 
beş bin lira fazla koyduk ve bununla memleke
tin muayyen sahasında toplu olarak bir telefon 
teşkilâtı yaptırarak en ziyade eşkıya çıkan mın-

| takalarda veya Hükümetin münasip göreceği 
mıntakalarda tensik ve talim görmüş efrat ile 
burada muntazam ve gayet güzel ve nüm tine 
olarak bir hizmet yapmayı tekeffül ediyorlar. 
Sene be sene bu yolda artarak tedrici tekâmül 
ettirilebilir. Bendenizin bunu makamı aidine söy
ledim. Anadolunun gerek Şimal ve gerek Cenup 

J mıntakalarınıh her hangi birisinde Hükümet 
bunu tatbik edebilir. Bu da kendisine aittir. 

Üçüncüsü, Müdafaai Milliye bütçesinin tet
kiki esnasında ahzi asker şubelerinde mütefer
rik efrat olduğunu gördük. Bu efrattan dairesi 

I dahi fevkalâde tasarrufa itina etmiş, bâzı şu-
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belerde on kişiye kadar indirmiştir. Fakat bâzı j 
ahzi asker şubelerinde görülen lüzuma mebni 
10 - 30 arasında efrat var. Halbuki memleketi
mizde efradın cemi ve celbi ve sevkı sırf jan
darmaya ait vazaiftendir. Ahzi asker şubelerin
deki efrat ancak şubeye gelen efradı muhafaza 
•eder. (Binaenaleyh yalnız bu vazife muhafazadan 
ibaret kalıyor. O derecede büyük bir şey değil
dir. Aıhvali istisnaiyede, bâzı ahvalde jandar
ma kuvveti memlekette 'az olduğundan icabında 
jandarma adedini kıtaatı askeriye ile te'zyidede-
rek efradı o Surette sevk ediyorlar. [Binaenaleyh 
böyle yedi bin, sekiz biri, dokuz bin raddesinde'ki 
efradı ordu bütçesinde besi ettirmekten ise her 
ilki daire itilâf ederek, bütçeyi 'birleştirerek bu
nun yerine jandarmaya üç 'bin kişi zammetmeyi 
münasip gördük. Mademki efradı cedideyl köy
lerden alıp yine jandarma sevk edecek, liva 
merkezine ve kaza merkezine kendisi götürecek; 
Hükümetin onu tereilh etmesini muvafık gör
dük. Yalnız birdenbire bu İrer tarafta tatbik 
olunamaz. Bu sene için bunun Şark Cephesinde 
ve Elcezire mıntakasında ve asıl salhııei hârbden 
uzak nııntakalarda tatbikini teklif ediyoruz. Ya
pılacak şey de, Müdafaai 'Milliye bütçesinde jan
darma bütçesine münakaleden ibarettir. Binaen
aleyh Dahiliye Vekili Beyefendi ile Müdafaai 
Milliye Vekili Paşa Hazretleriyle hemfikir ol
duk. Kendileri aralarında 'görüşerek bir ımüna-
kale yapacaklar ve bunu Muvazene! Maliye En-
eümerii*görür, tatbik eder. Şu suretle jandarma 
mevcuduna hiç olmazsa üç bin kişi zammedebi
leceğiz ve sarf olunan iaşe kuvvetleri toplana
rak, memleketteki asayiş hidematını, az çok 
jandarmaya verebilmeye bir imkân temin etmiş 
olabilecektir. 

Jandarma müfettişlerinin sebebi kabulü hak
kındaki encümenin mütalâasını arz 'ettim; yem 
bedeli hakkında da izahat verdim. Binaenaleyh 
netice itibariyle jandarma 'bütçesi 84'bin lira 
kadar bir tasarruf temin etmektedir. Kabulünü 
rica ederim. 

-SÜLEYMAN SUDÎ B. (Bayezid) — Efen
dim, jandarma mektebi yalnız Ankara'da mı 
olacak, yoksa mahalli sairede de olacak mıdır? 

BALÂHADDlN B. (Devamla) — Efendim 
Zabit Mektebi Ankara'da olacaktır. Çünkü bu 
mektepte hukuk ve idareye taallûk eden ulum 
okutuluyor. Onun için adam lâzım.. 

.1338 C : 1 
SÜLEYMAN SUDI B. (Bayezid) — Uzak 

yerlerden gelenlere »harcırah verilecek midir? 
SALÂHADDİN B. (Devamla) — Evet efen

dim, bittabi 'bütçelerinin kabiliyeti nispetinde 
bu mesele idare edilecektir. 

SÜLEYMAN SUDt B. (Bayezid) — Tahsil 
müddeti nedir ? 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Jandarma 
Zabit Mektebi bir «ene, Efrat mektepleri altı 
aydır. 

SÜLEYMAN SIRRI©. (Yozgad) — Jandar
ma mevcudu yirmi beş bin üç yüz. 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Müsaade 
buyurun efendim, o rakamda ihata var. Esbabı 
mucibe mazbatasında efrat ımiiktarı : 25 bin -gö
züküyor. On dört bin altı yüz yirmi 'bir piyade; 
5 308 süvari, ceman (19 659) dur. Bu miktarın 
da iki 'bin üç yüzü mükellef efrattır. Bunlardan 
(1 500) piyade, sekiz yüz süvari efradı 1(14 631) 
den tenzil ederseniz; mütebaki 'gönüllü efrat çı
kar. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — iki bin 
üç yüz mükellef efradın adedini, iki bin raddesi
ne tenzil edeceğinizi 'söylüyorsunuz. 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Evet, fa
kat tahsisatlarını iki bin üç yüz üzerinden koy
duk. 

'SÜLEYMAN SIRRI B. -(Yozgad) — 19 659 
aded jandarma halen memleketin asayişine ve 
memleketin diğer İnzibat ve ıhususatma kâfi de
ğil, s'onra siz bu mevcudun içinden, (2 300) mü
kelleften (300) nü tenzil ediyorsunuz iki, 'gönül
lü olarak 'halen mevcut miktar kâfi gelmez iken ; 
mükellefin tenzilini 'gönüllüye mi ilâve edecek
siniz? '(2 300) mükellef adedini iki bine tenzil 
edip zaten haddi kifayede olmıyan jandarma
nın adedini azaltmaktan ise, mükellefin adedini 
çıkararak gönüllü adedini azaltsanız da mas
raftan kazansamz daha iyi değil mi? 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Gönüllü ef
radın 'adedini tenzil edip mükellefin adedini ço
ğaltmak meselesinde; Hükümetin kendisinin 
malı olduğu için gönüllü yerine daha ucuz 
mükellef efrat olarak mevcudu tezyit kabil ola
bilir. Bütçeden bu farkı düşmediğimizin sebebi, 
Jandarma bütçesinde arasıra vâki olan icabata 
karşı jandarmanın tevsii kabil olsun içindir. 
22 780 - zabit miktarı haricolmak üzere - efrıt 
ve jandarma miktarı bir haddi vasatidir. Daire-
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si senenin üç aymda 21 000 ile idare eder ve sı- I 
kıstığı vakitte de yirmi beş bine çıkarabilir. Ya
ni senesi zarfında istediği gibi idare edebilir. 

HASAN BASRÎ B. (Karesi) — Efemi, m 
bendeniz geçenlerde de sormuştum. Fakat Hü
kümetten matlup bir cevap alamadım. Şimdi de 
zatıâlilerine soruyorum. Acaba Hükümet gönül
lü kıtaat efradından istifade edebilmiş midi:.'? 
Ediyor mu! Ve edecek mi? 

SALÂHADDİN B. (Devamla) — Müsaade
nizle buna cevap vermeye dairei aidesi daha zi
yade salâhiyettardır. 

HASAN BASRÎ B. (Karesi) — Saniyen Mu-
vazenei Maliye Encümeni muhtereminin 7 Şubat 
1338 tarihli mazbatasının üçüncü sayıfasının ikin
ci fıkrasında, jandarma ve polisin tevhidi hak
kında olup bütçede lâakal 400 bin lira kadar ta
sarrufu istilzam eden lâyihai kanuniyenin tas-
dikma lüzum gösterilmişti. Ve bu keyfiyet Tev-
fik Rüşdü Beyefendinin verdiği bir takrirle Mec
lisi Âlice dahi takarrür etmiş ve ancak bütçelerin 
müzakeresi esnasında bunun nazarı dikkate alı
nacağı kararlaşmıştı. Böyle olduğu halde hâlâ 
bu tevhitten, tasarrufu temin edecek olan tev
hitten bahsedilmiyor. Bu tevhit kanunu ki, polis I 
ve aynı zamanda jandarmanın bütün vazaifini 
ve rüesayı mülkiye ile olan alâkasını gösteriyor, I 
bunu ne için çıkarmıyoruz? 

Sonra yine geçenlerde gönüllü kıtaattan fai- I 
de temin edilmediğine dair beyanatım üzerme I 
Dahiliye Vekili Beyin vâki olan ifadesinden ha- I 
kikaten bunların faidesini anlamıştım. Hem bun
lar ipka edilmek ve hem de jandarma ve po- I 
üs tevhidolunmak suretiyle beş yüz bin lirahk 
fazla bir tahsisata lüzum görüldüğü söylenmişti. I 
Halbuki acaba Muvazenei Maliye Encümeni, gö- I 
nüllü kıtaatı tayyetmek ve bu tevhit suretiyle, I 
Emniyeti Umumiye teşkilâtından bir hayli ten- I 
kihat icra edileceği hususunda ne ^düşünüyor? I 
izahını eok riea ederim. I 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Bu mesele, 
taallûku itibariyle jandarma ve polisin, polis hiz- I 
metinin tevhidi meselesine geçer. Evvelâ gönüUü I 
efrattan istifade meselesini soruyorsunuz. Bende- I 
ııiz sureti umumiyede tensikatın tevsii ile bu me
selenin ıslahı lâzım olduğu fikrindeyim. I 

Tevhit Kanununa gelince : Bu kanunun ilk I 
şekline nazaran yani Hükümetin teklif ettiği 
şekle nazaran esbabı mucibede 400 bin lira ka- I 
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dar Hazineye ait menfaat temin edebilir diye 
takdir edilmiştir. Encümeniniz de bunu kabul 
etmiştir. Bu fayda memleketin asayişi için, 
devriye ve saire suretinde istihdam edilecek 
olan polis efradı yerine mekteplerde talim ve 
terbiye görmüş efrat istihdam edebilmek, muay
yen bir raddeye kadar kabildir. Yani jandarma 
ile polis arasında olacak olan polis, mektep
lerden yetişmiş ve kabiliyeti meslekiyeyi müm
kün mertebe iktisabetmiş olmalı ve mesleki
nin inceliği, vazifesinin ehemmiyeti bu mektep
lerde gösterilmelidir. Bugün ne jandarma ta
lim ve terbiye edilmiş ve ne de mekteplerde po
lis yetiştirilmemiş iken ikisini birden yapaca
ğız dersek zannederim bir hercümerç olacak
tır. îşte tevhidi zabıtada fayda vardır, fakat 
anasır hazırlanmalıdır. 

İkincisi; bunu yapmak için yalnız kanunlar 
kâfi değildir. Bu kanunlar mucibince icrayı 
amel edilecek bir bütçe hazırlamak lâzımdır. 
Halbuki onun bütçesi de hazır değildir. Bina
enaleyh Tevhit Kanunu kabul edilince ortaya 
birtakım elfaz ve kelimat çıkacaktır. Ve haydi 
bunun üzerine yine bir hücum, bir de onun 
bütçesiyle uğraşacağız. Nihayet bakacağız ki 
tevhitten matlubolan faide istihsal edilmiş pl-
mıyacaktır. Esas mesele budur. Zannederim 
ki, meseleyi izah edebildim. 

NURİ B. (Bolu) — Lfvalarda janda mı a kuv
vetleri tabur itibar olunacak, buyurdunuz. 
Halbuki livaların hepsi bir değildir, iki kazalı 
olan livalar da vardır. Buna dair encümen ne 
düşünüyor? 

SALÂHADDİN B. (Devamla) — Efendim, 
zaten bizim livalarımız muhtacı tensiktir. Ve 
bu ayrıca düşünülüyor. Biz bir kere liva adedi
ne muadil jandarma tabur adedi kabul ettik. 
Fakat asayişi mazbut olan bir yerde daha mah
dut jandarma ile iktifa ederek oradan tasar
ruf edilecek zâbitan ve efradı başka bir yerde 
istihdam etmek kabildir, zaten dairesi de bunu 
yapıyor. Şu noktai nazara göre bu miktar 
ancak bir yekûndan ibarettir. 

HACI GARİB AĞA (Malatya) — Liva ve 
kazaların asayişini temin etmek için açılacak 
olan mekteplerde talim ve terbiye görmüş jan
darma yetişinceye kadar, şimdi buyurduğunuz 
üç bin lira bu bütçeden tenzil edilecek midir? 

SALÂHADDİN B. (Devamla — Bugün 
jandarma mevcuduna bir miktar efrat ilâve 
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edersek bütçemiz fevkalâde kabaracaktır. Bi
naenaleyh -asayişin istikmali için arz ettiğmı 
gibi her iki vekâletin ittihaz edecekleri, beyan 
ettiğini, şekil dairesinde ve cüzi bir zam muka
bilinde kâfi bir kuvve'!; kazanmış olacaklardır. 
Bugün 14 bin piyade besliyen jandarma, küçük 
zâbitanı ile Ki bin. bu suretle 17, İS bin ilâ 20 
bine iblâğedi'lecektir. Bunu Hükümetten biz- do. 
temenni ediyoruz. Yatkında da böyle bir tek
lifte bulunacaklardı. Ahzıasker muamelâtında 
tecrübe edilmemiş *bir şey yapmamak için. biz 
bu ciheti Hükümete bıraktık. Ve Hükümet bâ
zı mıntaka lanla bunu tecriübeten tatbik ede
cektir. Ötesi dairei intihabiyeleriniz için vekâ
leti aidesiyle temasa kalır. Bunlar tahsisatını 
Müdafaa! M il üyeden alacakları için biz bütçe
ye zam ıu edemiyoruz. 

ALÎ ŞÜKRÜ B. (Tralbzon) — Efendim su 
bütçede gördüğümüz jandarma zâbitanmın ve 
efradının adedi ve sonra hepinizin muhtelif 
manatıkta gördüğünüz zabıtanın ademiintizam 
ve efradın vaziyeti nazarı itibara alınacak olur
sa, zannediyorum ki. böyle bir devrede asayişin 
az - çok tebeddüle mâruz bulunacağı, yani as
ker firarisi ve sair şeylerin bulunduğu bir dev
rede bunların miktarını. ;ısayişi iadeye kâfi 
geleceğini zannetmiyorum, ne kenıiyeten, ne 
keyfiyeten... Yalnız -vaziyeti maliye de nazarı 
itibara alınınca bunun üzerinde kifayetli bir 
jandarma kadrosu yapabilecek bir tedbir dü
şüneceğimizi zannetmiyorum. Çünkü hepsi pa
raya tevakkuf ediyor. Mevcut efradın lâyikry-
le iş görebilmesi için benim gördüğüm ve tet
kik' ettiğim 'bâzı ufka t vardır ki mevcut ile 
mümkün olabildiği kadar idare lâzımdır ve o 
m katı ıı anlaşılması ieabeder. Bu da jandarma 
teşkilâtiyle teşkilâtı mülkiye arasındaki müna
sebettir. Zannediyorum ki 'bu münasebetin lâ
vı kıyle tâyin ve tes'bit edilmemiş olmasından 
umuru zabıta muhtel olmaktadır. Jandarma, 
bir umum jandarma kumandanlığına merbut 
ve memurini mülkiye de - ta'biî rüesayı memu
rini mülkiyeyi kasdediyorum - Dahiliyi1 Vekâ
letine merbuttur. Her ikisi mu'hte'lif makamat-
tan emir alıyorlar. Bir mahalde bir llıâdise 
olur. O hâdise itibariyle Reisi mülki ile jan
darma kumandanı arasında, eğer şalisi bir an
laşma, mevcut ise is görülür. Şalisi bir anlaş
ma mevcut değil ise zannederim ki bir iş gö
rülemez ve asayiş meselesi de muattal bir hal
de kalır. Bunun için bendeniz zannediyorum ki 
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gerçi, ötedenberi yapılan kanunlar, bu noktayı 
istihdaf ediyor. Yani idare kuvvetini yedi-
v âlı id e vermek istiyor, fakat maatteessüf fiili
yatta bir fa ide görmüyoruz. Her halde bir ma
halde bulunan reisi idare yahut reisi Hükümet 
diyelim, o mahallin her türlü ahvalinden ve 
asayişinden mesul olmıak, o mahaldeki asayiş 
itibariyle -jandarmanın asayiş vazifesi itiba
riyle demiyorum - vazaifi idariyesi itibariyle 
<> mahallin reisi mülkisinin elinde bulunması lâ-
zımgelir. Eğer bu olmazsa, elde bulunan vesait 
ile asayişin temini imkânı yoktur. Eğer demin 
arz ettiğim gibi bir mahaldeki reisi mülki ile 
jandarma kumandanı arasında şahsi bir anlaş
ma mevcudolmazsa bundan dolayı memleket 
asayiş itibariyle çok müteessir olur; Bu husus
ta misaller iradiyle vaktinizi izae etmek iste
miyorum. Dairei iutilıaibiyelerinde gezen bir
çok arkadaşlarımız buna dair mühim şeyler 
görmüşlerdir. Binaenaleyh en muhitin nokta 

| budur. Acaba bu hususta dairei aidesi ne dü-
1 sunmuştur' Acaba, yine bu eskisi gibi devam 

ediyor mu i' Bu mesele mülkiye memuru yani 
reisi Hükümet ile jandarma kumandanı ara
sında böyle mütedahil bir şekilde, karış de bir 
şekilde kalacak mıdır» Yoksa jandarma ku
mandanları doğrudan doğruya, oradaki en bü
yük mülkiye memurunun tahtı emrinde midir? 
Eğer biz bunu temin etmezsek iş görülmesine 
imkân yoldur. 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALÎ FETHÎ B. (is
tanbul) — Buyurduğunuz mahzur evvelce var
dı. Fakat bundan sonra jandarma doğrudan 
doğruya mülkiye memurlarının tahtı idaresi il
dedir, onun emriyle hareket eder, o suretle ifa
yı vazife etmektedir. 

ALÎ ŞÜKRÜ B. (Traibzon) — Müsaade bu
yurun. Bendeniz öyle zannediyorum ve öyle bi
liyorum ki^ -evvelce de dedim - bu hususta ya
pılan kanunlar o noktayı istihdaf ediyor. Fiili
yatta böyle değildir dedim. Bu hususta, başka 
birtakım eşkâl düşünülmüş müdür? diyorum. 
Her halde bir mahzur vardır. Ve o ma'hzııru 
fiilen bendeniz birçok defalar görmüşüm. 

Sonra jandarmanın kifayetli !bir hale geti
rilmesi için iki şık olduğunu Salâhaddin Beye
fendi söylediler. Bu şıklardan biri; miktarın 
artırılması, yani efrat ve zâbitan miktarının 
artırılması, diğeri de keyfiyetin artırılması ine-

i selesidır. Şimdi bugünkü vaziyeti maliye iti-
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bariyle bizim efradın miktarını artırmaklığı-
ijiızın imkânı yoktur. Keyfiyetin artırılması 
için de bâzı hususa t olduğunu burada .söyledi
ler. Bendeniz mazbatayı okudum. duruyorum. 
Yalnız burada bir şeyi kaydetmek istiyorum. 
Taibiî hepimiz biliyoruz, inkâr edemeyiz ki jan
darma efradı, bire ok yerlerde jandarmaya el
verişli olduğu tetkik edilerek alınmış değildir. 
Buraya iltimaslı, olan kimseler alınmıştır. Bil
hassa harb zamanı olduğu için -başka zaman
lar bu iltimaslar vâsi mikyasta olmaz - Birçok 
adamlar cepheye gitmemek için iltimaslarla 
.jandarmaya kaydolunmuşlardır. Yani cepheye 
gitmemek için -açık söylemek lâzımgelir-
birçok adamlar gerek rüşvetle ve gerekse ilti
masla jandarmaya dâhil olmuşlardır. 

MAZIIAR MÜFll) B. (Hakkâri) Beye
fendi bu kimin iltimasiyle .'.. Onları anlasak da 
ona göre hareket etsek.. 

ALİ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Belki benim, 
belki sizin... Şimdi efradın miktarı zaten noksan 
iken ve bunların yüzde yirmi, yüzde yirmi beşi 
jandarmalık vazifesini ifa etmeye muktedir ola
mazken; bu gibi mültemes kimseler ile eldeki 
vesait ile, yani şu para ile yapılabilecek olan âza
mi istifade zannederim ki, yapılamıyacaktır. Bi
naenaleyh yine vekili muhteremimden, soruyo
rum, bu hususta bir tedbir düşünülmüş müdür? 
Yani bu hususta bir tasfiye muamelesi düşünül
müş müdür? Sonra bunların yerine ehliyeti' 
adamların alınması için bir çare düşünülmüş mü
dür? 

Efendiler geçenlerde Dahiliye bütçesi müna
sebetiyle arz etmiştim. Deniliyordu ki, «Bir k 
zanm - zannediyorum - yetmiş yahut yetmiş N s 
jandarması vardır.» Akçaabat kazası merkezci
de oturuyordum. Belediye Reisi diyordu ki, ^el, 
şuraya gidelim. Beş dakikalık mesafedir. (H•«>•-
fiye) denilen bir iskele vardır. Oradaki kahvede, 
Hükümet tarafından aranılan maznunlar ve sa
ire oturuyor. Orada jandarma ve saire de oturu
yor. Erbabı ceraim gelip geçiyor. Bir kısmı ? a-
kalanamıyor. Bir kısmı da yakalanmıyor. Bunun 
birçok esbabı var. Acık olarak söyleniyor. Kor
kaktık var. Halbuki oranın haleti ruhiyesini 
pekiyi tanıması lâzımgelen belediye reisinin ifa
desine nazaran Hükümet buraya yetmiş beş jan
darma vereceğine otuz beş jandarma efradı ver
miş olsa ve bunların karnı doyurulsa yani. ala-
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j cak olduğu maaş mehmaemkeıı maişetini temin 

ve ihtiyacatmı tatmin etse; her halde burada 
asayişsizlik olamaz. Otuz beş kişinin elbette da-

I ha iyi bir şekilde karnı duyurulabilir. Ve bu su
retle asayişsizlik katiyen olamaz» diyordu. 1 isti
mal ki, bu ifade; bu noktai nazar o kazanın hu
susiyeti itibariyle böyle olabilir. İhtimal ki, böy
le olmıyacak mahaller de olabilir. Fakat bende-

I niz hiç zannetmiyorum ki, devairi aidesi her han-
I gi bir mahalde iş yapmak için, o mahallin husu-
1 siyetine vâkıf adamlarla istişare ederek o nıahal-
I lere göre bir tedbir ittihaz etmiş olsun... Halbuki 
I bendenizce muvaffakiyetin en büyük sırrı -bura--
I dadır. Biz şimdi bir kadro yapıyoruz, umumi bir 
I teşkilât yapıyoruz. Bu kadro ve'teşkilâtı ayniy-
I le buraya, şuraya tatbik ediyoruz. Fakat mahal-
J lerin hususiyetini nazarı itibara almıyoruz. Bel-
I ki her yere bu teşkilât tevafuk edemiyeeekdr. 
I Ve belki de o kadro tevafuk edecektir. Fakat 
I bence yapılacak en mühim mesele bilhassa im 
I jandarma meselesinden - jandarma müfettişleri 
I var mı, yok mu? Bilmiyorum - her halde salâhi-
I yettar bir zat muhtelif mahalleri gezmeli, o m(>-
I hallerin asayişi ile alâkadar ve ona vâkıf olae-
I larla görüşmeli. Onlarla istişareden hâsıl ettiği 
I kanaate göre buraya, gelip rapor vermeli. O ra-
I por üzerine her mahal için böyle kadrolar fi1 ân 
I yapılmalı. Bu şekilde kadro yapılırsa - şekil iii-
I bariyle - tasarruf olur. Ve icabeden mahallerin 
I jandarma adedini artırmak suretiyle ve h<;ttâ 
I miktarını artırma sak bile kifayeti lâzimeyi na-
I iz efrattan alır ve onların karınlarını doyuıur-
I sak daha fazla iş görebiliriz. Şimdi 7 - 8 lira ma-
I aş ile bir jandarmanın geçineceğine bendeniz 
I kaani değilim. 7 - 8 lira maaş ile sen asayişi mu-
I hafaza et demek bence bunun aksini ifa et de-
I mektir. Başka bir şey .değildir. Efendim karnı 
I doyan bir adam ekmeğini kaybetmemek için dai-
I ma müteyakkız davranır. Eğer bir iki de eezala-
I nam görürse daha ziyade vazifesine dikkat eder. 
I Binaenaleyh fazla para verebilecek miyiz? Faaîa 
I vermezsek netice hiçtir. Fayda hâsıl olmadıktan 
I başka verilen paralar da hederdir. Maaşı alâha-
I liki kalsın, karnı doymasın, şu halde memleket-
I t e asayiş olur mu? 

I Sonra geçenlerde arz etmiştim. Biz burada 
I biraz kıskanıyoruz. Bütçenin az para ile buraya 
I geldiğine seviniyoruz. Bendeniz buna sevinmi-
1 yo inim. Burada tasarruf, diğer bütçelerde fazla 
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fazla sarfiyat yapılır. Geçen de arz ettim ki, eş- I 
kiya takibi için veya asayişi muhafaza için tah
rik edilen askerî fırkaların sarfiyatı Müdafaai 
Milliye bütçesinden, yani bu milletin Hazinesin
den çıkmıyor mu? Efendiler eğer jandarma kâfi 
derecede olsaydı, asker kendi vazifesiyle meşgul 
olur ve bu suretle işgal edilmezdi. Bu itibarla 
madem ki, nasıl olursa olsun bu masraf Müda
faai Milliye bütçesinden çıkıyor, o halde bu büt
çeden alalım. Jandarma bütçesine verelim. Jan
darmayı lüzumu derecesinde tensik edelim kan- ı 
dimizi aldatmıyalım 84 bin lira tasarruf burada 
hiçtir. Bendenizce bu tasarruf değildir. Diğer ta
raftaki bütçeye 84 bin lira yerine ihtimal ki, 250 
bin lira vereceksiniz, istatistik yapılarak janoar
maya verilen para, sonra jandarmanın asavişi 
muhafaza için kifayetsizliği itibariyle diğer kul
lanılan vesaite sarf edilen para hesabedilmiş nâ
dir? Eğer hesabedilip de elde mutavassıt Lir 
masraf cetveli bulunmuş olsaydı her halde zan
nederim ki, zaten sarf edilen bu parayı daha 
müsmir bir şekilde sarf edebilmek ve matlûbu 
hâsıl edebilmek için jandarma bütçesine ilâvede 
Heyeti Muhtereme tereddüdetmiyeeekti. Para
mız yoktur diyoruz. Bir yerde çıkan asayişsizliği 
bastırmıyacak mıyız ? Bastırmak zarureti olduğu 
halele para bulmak da zaruridir. Binaenaleyh pn 
rayı asayişle alâkadar olan jandarma sarf etmi
yor da asker sarf ediyor, bundan da bir şey hâ
sıl oluyor ki, o da asker asıl vazifesini ifa edeceği 
mahalden gayrı mahallerde kullanılıyor. Onu n" 
için bendeniz isterdim ki, Dahiliye Vekâleti, Mü
dafaai Milliye bütçesinden bu sene ve geıçen 
sene emniyet ve asayiş için sarf edilen meblâ
ğı tetkik etsin, ve her sene için vasati bir mik
tar bulsun. Ve «Bu miktarı jandarma bütçesi
ne ilâve ederseniz şöyle bir jandarma teşkilâtı 
yapacağım ve bu teşkilâtı yaptığım zaman fev
kalâde ahval olmadığı takdirde asayiş için 
asker kullanmıyacağım.» desin. 

ALÎ RIZA B. (istanbul) — Buna imkânı 
maddi yoktur. 

ALI ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — imkânı maddi 
yoktur, kelimesini anlamıyorum. Veyahut ben
deniz fikrimi anlatamıyorum. Bendenizin mâ
ruzâtım para meselesi üzerinedir. Askere pa
ra bulunup veriliyor. Buna imkânı maddi ta
savvur olunuyor da askere verilecek paranın 
jandarmaya verilmesine neden imkânı maddi 
bulunmuyor? Bendeniz bunu anlamıyorum. Bi- | 
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naenaleyh arkadaşlar bu olabilir ki, şu ahvali 
fevkalâde içerisinde düşünülememiştir. Bunu 
kalbul ederim. Fakat, imkânı maddi yoktur, di
ye kesip atmayı kabul edemem. Çünkü mâru
zâtım gayet açıktır. Ortada sarf edilen bir pa
ra vardır. Ve bu para sarf olunuyor. İster 
öbürü sarf etsin, ister bu taraf sarf etsin. Ben
deniz diyorum ki; sarf edilen bu para bir elden 
sarf edilsin. Ve sarfı lâzım olan mahalden sarf 
edilsin de matlup hâsıl olsun. Hulâsai mâruzâ
tım ; vakit geçmemiştir. Şimdiden sonra da da-
irei aidesi bu tetkikatı ifa edebilir. Jandarma
nın tensikı için ieabeden para hakkında eline 
bir mikyas geçirebilir. Hiç olmazsa bu mik
yas itibariyle gelecek sene bunun üzerinden 
nasıl olursa olsun... 

RAGIB B. (Kütahya) — Aman AJi Şükrü 
Bey, sakın Şûralar Kanunu aklına gelmesin. 
Efendi, millet sana, «gölge olma» diyor ve sen
den böyle uzunboylu mütalâat beklemiyor. 

ALÎ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Efendim, Ra-
gıb Bey biraderimizde bendenizce - ne diyeyim 
hani şu pul toplıyanlar gibi - Şûralar Kanunu 
bir cinnet halini almış ve bunu takdir ederim. 
Bendeniz de aynı kanaatteyim. 

RAGIB B. (Kütahya) — Şimdi bendeniz cin
netin kimde olduğunu söyliyeceğim. 

AI.I ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Hayır tecen-
nüm değil, fikrisabit. Ben mecnun demedim. 
Fikrisabit demek istedim. O halde ben de mec
nunum, çünkü aynı kanaate ben de iştirak edi
yorum. Efendim, Nevahi Kanunu ve ona müte
ferrik olan kanunlar bizim için lâzım olan ka
nunlardır. Fakat tabiî herkes kendi kanaatin
de serbesttir. Bugün tatbiki imkânı olmıyan bir 
kanundur. (Var sadaları) Müsaade buyurun 
bu kanun zaten zannediyorum ki- benim söy
lediğim zamana kadar çıkamıyacaktır. Eğer 
biz henüz çıkmamış bir kanun üzerinde bugün 
bütçeyi müzakere ederken şöyle yaparız, böyle 
yaparız dersek lüzumundan fazla söz söylemiş 
oluruz. İnşallah o kanun çıkar. Memleketin 
taksimatı mülkiyesi ona göre fen dairesinde 
yapılır ki, bunun fen dairesinde yapılabilmesi 
için haritasına iki senelik bir zaman ister. Sul
tan Mahmud devrinde yapılan bugünkü teşki
lâtı mülkiye gibi yine sellemehüsselâm ve gay-
rifennî bir şekilde memlekette taksimat .yapacak 
isek onu anlamam. Fakat fennî bir şekilde ik
tisadi. ve daha amelî bir şekil düşünerek bir ha-
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rita yapmak için lâakal iki sene lâzımdır. Ma-
lûmya biz bir yangın yerinin haritasını iki se
nede yapamıyoruz. Koca bir memleketin hari
tası yapılacak. Ondan sonra bu kanun tatbik 
olunacak, inşallah daha az 'bir zamanda olur. 
Bendeniz olanca kuvvetimle bunu temenni ede
rim. Bu mesele bahsi ahar; inşallah bu kanun 
gelecek seneye kadar yapılırsa o vakit düşü
nürüz. Fakat gelecek sene kabul edilmesi ih
timaline karşı benim arz edeceğim şudur : Ay
nı ellere memleketin asayişi için sarf edilen pa
ra verilsin. Ve bu işe mahsus olan teşkilât ik
mal edilsin. Ve vazifesini hakkiyle istimal et
sin. Bununla alâkadar olmıyan devair bu işlerle 
iştigal etmesin, temennim budur. 

Sonra, diğer bir temenni de, muhtelif ma
hallerde tetkikat icra olunsun. Oraların ah
vali ruhiyelerine vâkıf kimselerle istişare edil
sin. Ve orada yapılacak jandarma teşkilâtının 
kadrosu, alman bu fikir üzerine yapılsın. Bu
nun için söylemiş olduğum fikri tekrar etmi
yorum. Bu tarzda yapılacak olursa zannediyo
rum ki şu bütçedeki miktar da biraz tenakus 
edecektir. Ve bu tenakustan hâsıl olacak ta
sarruf mevcutlara verilmek suretiyle daha 
fazla ikdar edilmiş olacaktır. Jandarma neferi
nin karnı doyacak olursa elbette vazifesini bu
günden daha iyi yapacaktır. Yoksa karnını 
doyurmazsak halka kendini ve atını doyurt-
mak için zulüm yapacaktır. 

MUVAZENE! MALİYE ENCÜMENİ MAZ
BATA MUHARRİRİ ALI CENANI B. (Gazi
anteb) — Efendim, bendeniz ufak bir şey söy- I 
liyeceğim. Bendeniz Şükrü Beyin maaş hak
kındaki beyanatına karşı cevap vermek iste
rim. Encümende faiz de bu maaş meselesini 
hakikaten çok noksan bulduk. Fakat jandar
ma efradına birer lira zam verirsek (273 36*3) 
lira gidiyor. Halbuki bu hiçbir şeydir. Fakat * 
beşer lira zammedilirse (1 366 000) lira olmak 
lâzımgelir. Bütçenin 'buna müsaadesini göre
medik. (Gürültüler) 

MUSTAFA B. (Tokad) — Kundura boyacı 
sı da bugün altmış lira kazanıyor. I 

ALt ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Biz daima su
reti zahirede masarifi düşünürken maddi masra- I 
fi düşünürüz. Asayişsizlik yüzünden memleketin I 
istihsalâtmdan edilen zararı da hesabetmek lâ- I 
zımgelir zannederim. Zaman gelir ki, asayişsiz- I 
likten bir adam koyununu rayetmek için dışarı- I 
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I ya bile çıkamaz olur. Ve tarlasının mahsulünü 
I kaldıramıyacak bir hale gelir. Binaenaleyh o 
I mahsulün tarlada çürümesinden memleket için 
I hâsıl olacak zararı hesabedecek olursanız bu da 

heder değildir. 
ALI CENANI B. (Gazianteb) — Bir kararı

nız var, o da jandarma ile polisi birleştirmek 
üzere gelecek sene bu esas üzerinde tetkikat yap
mak için bir karardır. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Ne ge
lecek sene? Gelecek sene değil bir hafta sonra. 

' ALI CENANİ B. (Devamla) — Bu kararın 
müzakeresinde tabiî bütçe başka şekil alacaktı". 

HAMDI B. (Gene) — Jandarma polisten 
fazla iş görüyor. Onlara her halde fazla maaş ve
rilmek lâzımgelir. 

ALI CENANI B. (Gazianteb) — Bu tabiî 
muvakkat bir şekildir Beyefendi. 

RElS — Buyurun Hüseyin Avni Bey. 
HÜSEYİN AVNI B. (Erzurum) — Efen. 

dim Jandarma bütçesi dolayısiyle refiki muhte-
rememiz Kütahya Mebusu Ragıb Beyin buyur
dukları doğrudur, (işitemiyoruz «adaları) Bağı
racağım efendim. (Handeler) Efendim bizde 
jandarma cidden en çok çalışıp en az maaş alan 
kısımdır. 

HAMDI B. (Ganc) — Hükümetin kolu ka
nadı jandarmadır. 

HÜSEYİN AVNI B. (Devamla) — Efendi
ler, yarım saat bir jandarma karakolunda otura
cak olursanız baş döndürecek bir hal görürsünüz. 
Asker firarisi, tekâlifi millîye takibi, vazaı'fi 
mülkiye takibi, şakî takibi, adliye vazaifi, mülki
ye vazaif i, bir karakolda yirmi nefer bulunursa 
ve bulunması lâzımgeliyorsa bu vazaif dolayıs;y-
le karakolda bunlardan nöbetçi bile kalmaz. Bir 
köyde yarım saat oturunuz. Günde on defa jan
darma gelir, araba lâzım, Ahmed firar etmiştir, 
ve saire olmuştur gibi... Bunlara ağır ve azîm 
bir vazife tevdi etmişiz ve zannediyorum ki, bü
tün devair olamıyacak bir işi bile üzerinden at
mak için jandarmaya yüklüyor, jandarmanın va
zifesi bu kadar çoktur, jandarma çok meşguldür. 
Diğer taraftan biz harbin bu şekle münkalibola-
cağını ve memlekette böyle pahalılık olacağını 
tabiî düşünmemiştik. Gittikçe . ucuzluk olacak
tır diyorduk. Halkımız da misafirperver olmak 
dolayısiyle jandarmaya ayrıca yemek yedirmek 
boynunun borcu olduğuna imânı vardır. 

— 385 — 



t : 53 12. i 
NECİB B. (Ertuğrul) — Yok, onu kaldır. 

mak lâzım. 
HÜSEYİN AVNÎ B. (Devamla) — O kalk

maz. Şimdi arz edeyim, de bakınız, Hükümetin 
satvet ve şevketini taşıyan bir jandarma zaval
lı köye giderken hangi ağanın konağına ine 
yim? Kim benim hayvanımsı doyuracak ve ba
na yemek yedirecek? Diye düşünür. Efendiler, 
siz Jandarma olunuz ve misafir olacağınız evi 
düşününüz. O misafir olduğunuz evin firari oğ 
lunu götürmek ihtiyacını düşününüz, jandar
malarda öyle ince bir politika var ki, zavallı
lar hangi maharetle vazifesini yapsın. Yani va 
zifesini ifa etmezse başında bulunan âmiri, ku
mandanı onu tecziye eder. Vazifesini ifa eder
se köylüye şahsi minnettarlığı var, efendiler 
Hükümetin satvetini taşıyan jandarma her şey
den müstağni olarak gidecektir ve her zaman 
hürmetkar olacaktır. 

ŞEVKİ B. (İçel) — Şahsi minnettarlığı izaL 
ediniz. 

HÜSEYİN AVNİ B. (Devamla) — Şahsi 
minnettarlık Hükümetin şevketini taşıyan bir 
jandarmanın, köylünün evinde kendi kesesin
den yemesi lâzımgelirken boş kese olmasından 
ağaya minnettar olarak yemek yemesidir, bu 
kadarla anlarsınız Şevki Bey. Bunun çârei hal
li nedir? Efendiler, biz görüyoruz ki, hiçbir 
teşkilâtımız ahval ile mütenasip değildir. Jan
darma da bu cümledendir. Jandarma şeklen, 
iktisaden daha müterakki mîlletlerin şekline 
benzetilmiş, fakat efendiler bir jandarma salâ
hiyetini haiz olan insanın her şeyden ne kadar 
müstağni olacağını da düşünmek lâzım. Bizim 
jandarma hiçbir şeyden müstağni değil ve va
zifesi o nispette ağır ve naziktir. İşte teşkilâtı 
esasiye ile jandarma, birçok müteferrik vazai-
fi üzerine alacaktır. Yani jandarma asıl vazi
fesiyle iştigale mekân ve zaman bulamıyor. 
Jandarma bu memleketin asayiş * kudretidir. 
Toplu bir halde emre intizar eder. Şimdi şakı 
de bu kudreti göz önüne alır ve ona göre dağa 
çıkar. Bir adam şakaveti göze alınca ve dağa 
çıkınca hesap eder ki: Jandarmanın bir müf 
rezesi üzerine gidinceye kadar on beş gün ge
çer. Halbuki jandarma böyle toplu muntazam 
kıtada her karakolda yirmi - otuz kadar ol 
duğu vakit zannetmem ki, şakı yerinden kımü-
dasm. Çünkü jandarma etrafı ihata edecektir. 
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Jandarmanın mânası -budur. Yoksa tahsildar 
jandarma, mübaşir jandarma, asker Hoplama me
muru jandarma, tekâlifi milliyeyi tahsile jan
darma, fitari takibine memur jandarma, jandar
maların işi namütenahi. Şimdi Ihalk da bakıyor 
ki, siz ne derseniz deyin, köylü zeki' olması iti
bariyle jandarmanın 'cebinde ikaç kuruş oldu
ğunu tahkik eder, paralı mıdır, parasız mıdır? 
Mutlaka parasızdır. Köylünün ilk işi ona akşam 
üzeri hemen yatacak yer hazırlamak olur ve 
köylünün bu suretle fikir beslemesi doğru de
ğildir. Acaba bu hata kimindir? Köylünün mü
dür? Onlar verse biz vermez miyiz? Hayır "efen
diler, köylünün verdiği parayı hüsnü suretle is
timal edip mahalline sarf etmekte ve taksimatta 
hata ediyoruz ve taksimatımızda yanlışlık yapı
yoruz. Yani bizim köylümüzün verdiğini hiçbir 
köylü vermiyor. Köylü ile temasta bulunan jan
darmada köylü bir şey göremiyor. Jandarmaya 
o zavallı bakıyor. Yani verdiğinin nereye gitti
ğini 'bilemiyor. Biz taksimatımızda <gayet yanlış 
yapıyoruz. Bu öyle bir derttir ki bir, İki, üç as
rın derdi ki, sebebi daima taklit, daima taklit
tir. Başkalarınkine benzetilmiş ve kudretimizin 
fevkinde teşkilâtlara girişmişiz, bunların içinde 
âdeta boğulmuş kalmışız. İşte Hükümetin üze
rinden bu yükü kaldıracak istikbalde beklediği
miz Teşkilâtı Esasiye Kanununun tatbikidir. Bu 
ne yapaeak? Evet, Teşkilâtı Esasiye Kanunu, 
jandarma vazaifinin kısmı mühimmini üzerino 
alacak. Bununla ne yapacak tabiî. Köylü yine 
jandarma istihdam edecek, her köyde üç jan
darma olacak ve o köyün vazifesini üzerine ala
cak. Diğer jandarma kuvveti talim ve terbiye
de daha ziyade maharet gösterecek, eğer böyle 
olmazsa üzerinde Devletin kuvvei müsellâhası 
ve müteferrik vazaifi bulunan jandarmayı, Jan
darma Mektebi açtığımız halde, okutamıyacağız, 
'zavallı oturmaya vakit bulamıyor ki, mektepte 
okusun. Salâhaddin «Beyin buyurdukları âti için 
bir 'kadro ve bir projedir. (Bugün jandarma yok
tur. Hattâ istikbale emin olarak gittiğimize kail 
olan ıSalâhaddin Bey biraderimizin buyurduk
ları veçhile biraz terakki varsa o da sönüyor. 
Bir müddet sonra zannediyorum ki, bu fikir bile 
kalnuyacaktır. Binaenaleyh kıymettar zamanla
rımızı zayi etmiyelim. Muvakkat telâkki etmek 
mecburiyetinde bulunduğumuz şu bütçeler hak
kında uzun münakaşat icrasından sarfınazar 
edelim. Tûbâ ağacı gibidir. Ne yaparsanız yapı-
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nız. Temeli çürüktür, ihtiyacımıza muvafık de
ğildir, yanlıştır. Bu temeli tashih etmek lâ
zımdır, yoksa esaslı bir şey yapmak imkân ha
milidedir. Yalnız yapacağımız bir şey vardır. 
O da Nevahi Kanununu, Teşkilâtı Esasiye Ka
nununu bir an evvel çıkarmaktır. O zaman 
esaslı bir bütçe yapmak imkânını ihzar etmiş 
oluruz. Binaenaleyh müzakereye hitam vere
lim. Müzakere bence kâfidir. 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İs
tanbul) — Muhterem Refikimiz Ali Şükrü Bey 
biraderimizin jandarma zâbitaniyle memurini 
mülkiye arasında, elyevm mevcudolan birçok 
münasebata dair mütaalâtmı dinledim. Filvaki 
bu mahazir evvelce mecvut Mi. Çünkü jandar
ma o zaman Harbiye Nezaretine merbut idi. 
Jandarma dairesine Harbiye Nezareti emir ve
riyordu. O zaman jandarma kumandanları bu 
daireden emir alıyorlardı. Halbuki bugün ta-
nıamiyle Idareı Umumiyyei Vilâyat Kanunu ah
kâmı caridir ve bugün asayişten mesul olan, ma
hallin mülkiye memurlarıdır ve jandarma doğ
rudan doğruya mülkiye memurunun tahtı em
rindedir. Yalnız mülkiye memurunun verece
ği emri ifa ile mükelleftir, kendiliğinden hiçbir 
harekette bulunamaz. Jandarma zabiti Umum 
Jandarma Kumandanlığından inzibat ve asayişe 
mütaallik hiçbir emir alamaz. Umum Jandar
ma Kumandanlığı malûmuâlindz doğrudan doğ-
ıııyn Dahiliye Vekâletine merbut bir müdüri
yeti umumiyedir. -Jandarma dairesii jandarma 
zâbitamna yalnız nizamatı askeriyeye, mesle
kî bâzı teferruata dair teMiğatda bulunabilir. 
Yoksa asayişe ve diarei memlekete aidolan bil
cümle tebligat Dahiliye Vekâletinden mülkiye 
memuruna tebliğ olunur ve oranın mülkiye me
murları da jandarma zabitlerini, mahallin gös
tereceği ihtiyacata göre, tavzif eder. Bugün 
mevcudolan münasabat mâkul ve ihtiyacata mu
vafık bir şekildedir. Buyurdukları mahzur 
miindefi olmuştur. Binaenaleyh Ali Şükrü Be
yin ifadelerini eski zamana ait mütalâa olmak 
üzere telâkki ederim. 

Efradın bâzılarının iltimasla jandarmaya 
alındığını ve bunun önünü almak için ne gibi 
tedabir düşünüldüğünü sordular. İltimasın önü
nü almak için düşündüğümüz tedbir, esnan er
babından olmıyan efrattan jandarma kaydet
mektir. Çünkü esnanı askeriyeye dâhil efradın 
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cepheden ziyade bulundukları mahallerde ifayı 
yazife etmek ve jandarmaya kayıt olunmak için 
muhtelif vasıtalara müracaat etmeleri tabiîdir. 
Binaenaleyh 316 tevellütlü efradın - ki bugün-
jandarmanın mühim bir kısmını teşkil ediyor -
jandarmaya tefriki için vaktiyle vukubulan 
müracaatımız Müdafaai Milliye Vekâletince 
kabul ve bu yolda tebligat ifa edildiği halde 
bunları henüz hemsinleri silâh altına eelbedil-
memiş olduğu için, güçhal ile ve teşvik tergip 
ile jandarmaya alabildik. Yoksa o zaman iltimas 
vâki olmamıştır. Fakat hemsinleri orduda bulu
nan efrattan alınacak olursa o zaman buyur
dukları mahzur varit olabilir. Taaddüt ve te
kerrür eder, ona diyeceğim yok.. 

Askerin asayişi muhafaza etmek hususunda 
yaptığı müzaheret fevkalâde büyüktür. Bu mü
zaheretten istiğna hâsıl etmek, bugüngü jan
darma mevcudiyle kabil değildir. Temenni ede
rim ki ileride askerin muavenetinden istiğna 
hâsıl olsun. Fakat şimdi istiğna edemeyiz. Yal
nız bir noktayı ileri sürdüler. O da «madem ki 
asker asayiş hususunda bize yardım ediyor ve 
asker için bu kadar masraf yapılıyor, bu mas
rafı jandarma bütçesine ilâve edelim. Yani 
Müdafaai Milliye bütçesinden alalım Jandarma 
bütçesine verelim. Bu suretle hem jandarmayı 
takviye ve hemde ıslah edelim...» Bu, sureti 
zahirede gayet hoş ve muğfii bir nazariye olarak 
görülürse de biraz tetkik edilirse görülür ki, 
meselâ Müdafaai Milliye bütçesinden 5 milyon 
liralık bir meblâğı jandarma bütçesine ilâve 
edecek olursak, Müdafaai Milliye bütçesinde 5 
milyon liraya mukabil olan cüzütamları da 
ilga etmek lâzımgelir. Bilfarz Şark Cephesini 
alalım. Orada faraza aşair arasında vukubulan 
bâzı ihtilâflarda askerin muavenetine ihtiyaç 
hâsıl olur. Eğer o askeri jandarmaya tahvil ede-
cak olursak ki, askerin vazifesi hudutları, teh
like! hariciyeye karşı Anavatanımızı muhai'aza 
etmekten ibarettir ve bunun içindir ki bir kad
rosu, bir teşkilâtı vardır, o teşkilâttan kısmı mü
himinim ilga etmek lâzımgelir. Yarın hudut
larımız düşman taarruzuna mânız kaldığı za
man jandarmayı ki dâhilde münkasemdir, asa
yişle mükelleftir ve onım müteaddit vazaifi 
vardır, alıpta hudutlara sevk edemeyiz. 

Binaenaleyh esasen bir tehlikei hariciyeye 
karşı vatanı müdafaa etmek vazifesiyle muvaz
zaf olan askerlerimiz hazeri zamanlarda boş 
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durmaktansa lüzum ve icabolduğu zamanlarda 
jandarmaya müzaberet, muavenet eder ve bu 
suretle asayişi muhafaza eder. Yoksa jandar
maya mürettibolan vazifeyi askere verirsek o 
zaman askerin sırf kendi vazifesi olan işleri 
kime yaptıracağız? 

Binaenaleyh hakikatte bu kabîl değildir. 
Kadroların mahallerinden alman malûmat 
üzerine ve ahvali mahalliyeye vâkıf zevatın mü
talâaları alınarak tertip ve tanzim edil
mesi mütalâası doğrudır ve biz de ekseriyetle 
mahallerine yazıyoruz ve onların gösterdikleri 
lüzum ve ihtiyaç üzerine kadroları teribedi-
yoruz. Fakat ekser mahaller, bizim vereceği
miz efrattan çok fazla: istemektedirler ki, bu 
suretle ileri sürdükleri ihtiyacın ancak bir 
kısmım tatmin edebiliyoruz. Fakat her halde 
mahallerine, onların mütalâalarına müracaat 
ediyoruz ve mütalâatın heyeti umumiyesi üze
rine kuvvei umumiyemizi taksim ve tevzi edi
yoruz. 

Jandarmaların maaşına zam icrası husu
suna itiraz edecek her halde bendeniz deği
lim. Bunu maasşükran kabul ederim. Yalnız 
şu ciheti söylemek isterim ki, bu zam mesele
si bütçede bir rakam suretinde kalmamalıdır. 
Bu zam meselesi varidatın tezyidi ve Vari
dat kanunlarının tanzimiyle olacaktır ve olma
lıdır. Çünkü yalnız bütçede rakam olarak 
kalacak olursa zannederim ki, mevcudolan maa
şın verilmemesi şekil ve suretine girecektir ki, 
bundan da bir faide hâsıl olmıyacaktır. Eğer 
muntazaman maaş verilecek olursa şimdiki 
maaşlar muntazaman tediye edilirse bir dere
ceye kadar büyük, bir salâh hâsıl olacaktır. 
Eğer zam yapılırsa bihakkin muntazam veril
mek suretiyle yapılmak lâzımdır. Aksi tak
dirde kâğıt üzerinde kalmaktan kurtulamaz ve 
bundan bir mâna çıkmaz. 

Hüseyin Avni Bey biraderimizin gayet mu
tedil olarak jandarma hakkında irad buyur
dukları mütalâalarına fevkalâde teşekkür ede
rim. Kendilerinin bu kadar mutedil sözlerine 
alışmamış olduğum için kendilerine arzı şük
ran ederim. (Handeler) efendiler, bugün arz 
ettiğimiz jandarma bütçesi ki, geçen seneki 
jandarmamızın kuvvetini tenkis değil bilâkis 
tezyidetmek ve ıslahat hususunda mektepler 
ve saire hususunda yine mühim bir tarakki 
hâsıl etmek ve süvari efradının yem ve tayı-
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i natmı da nazarı dikkate alacak bir şekilde 

tezyidetmek suretiyle hâsıl olan bu şekil ki, 
husulüne Muhterem Mersin Mebusu Salâhad-
din Bey biraderimizin fevkalâde mesaisi ve 
ikdamatı masruf olmuştur. Binaenaleyh bun
dan dolayı alenen kendisine beyanı teşekkür et
meyi bir vazife addederim. Bugünkü bütçemiz 
bu şerait altında yapılacak olan bütçelerin en 
iyisi olduğu itikadmdayım. Bu bütçemiz tatbik 
olunduğu takdirde açılacak olan mektepler sa
yesinde talim ve terbiye görmüş olan efradın 
adedini tezyidedeeeği gibi Müdafaai Milliye Ve
kâletiyle aramızda, hâsıl olacak itilâf üzerine 
maaş tezyidine de imkân hâsıl olacak.ve bu su
retle Müdafaai Milliye bütçesinden de tenzile 
imkân hâsıl olacaktır. 

Diğer teferruat hakkında muhterem refiki
miz Salâhaddin Bey izahat ve tafsilât arz etmiş
tir. Bunların tekrarını zait addederim. Binaen
aleyh bütçenin tasdikini teklif ve rica eylerim. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Reis 
Bey, bendeniz kifayet aleyhinde söyliyeceğim, 
söz sıram geldiğinde mütalâamı arz edeceğim. 

REÎS — Efendiler sözleriniz mahfuzdur. 
SÜLEYMAN SIJDİ B. (Bayezid) — Buyuru

yorsunuz ki, jandarmalar memurini mülkiyeye 
tâbidir. Bendeniz dairci intihabiyeme gittiğim 
zaman Sivas'tan memleketime kadar birçok kay
ra akam! arla görüştüm, birçok jandarma efrad 
ve zâbitandan müştekidirler. Umum Jandarma 

I Kumandanlığına müracaat edilecek, ondan emir 
alınacak, sonra azil edebileceğiz, yoksa azil ve 
tebdil edemeyiz diyorlar. Bu yolda bir tebligat 
var mıdır? 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İstan 
bul) — Efendim jandarmaların ve zabitlerinin 
tebdili, kaldırılması, terfihi Dahiliye Vekâletine 
merbuttur. Bir müdüriyeti umumiyeye mevJû-
dur. Binaenaleyh Dahiliye Vekâletine aittir. Bu 
salâhiyet Umum Jandarma Kumandanlığına ve
rilmemiştir. Binaenaleyh mülkiye memurları jan
darma zabitlerinden şikâyet etmişlerse ve hâkim 
bir vaziyet alamamışlarsa o kendi acizleridir 
Sonra diğer bir meseleyi arz etmek isterim ki, 
jandarma zabitleri memurini Devletten farklı 
değildirler. Hiçbir zaman kaymakamın hoşuna 
gitmedi diye azil ve tebdil olunamaz. Elbette 
esbabı idariye ve esbabı kanuniye aranmak lâ-

I zımd.ır. Bu esbabı kanuniye ve idariyeden hHrl-
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risini mülkiye memurları irae edemezlerse elbet
te onların keyif ve arzularına tâbi olmak için de 
jandarma zabitleri tebdil olunamaz. 

NECİB B. (Ertuğrul) — Bendeniz de rıuı 
soracaktım. Vazife itibariyle memurini mülkiye
nin kuvvei teyidiyesi nedir? Jandarmanın me
murini mülkiyeden korkusu lâzımdır. Tecziye
ye salâhiyattar mıdırlar? Meselâ, jandarma 
zabitini tecziye ettiremezse memurini mülkiye 
nasıl ifayı vazife edebilir? Tecziye hususunda 
jandarma zabitini kaymakam ve mutasarrıf 
mesul tutabilir mi? 

DAHİLİYE VEKÎLİ ALÎ FETHİ B. (İs
tanbul) Nizama riayeten tecziye yapılır. 

NEClB B. (Devamla) - O d a meslek itiba
riyle tabiî tutar. 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İs
tanbul) — Yok tutamaz, kendisi sual sorabilir. 

ALİ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Fiilî tarzı ce
reyan budur. 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İs
tanbul) — Bihakkin Vazifesine vazıyed etrni^ 
olan bir mülkiye memuru jandarmayı pek gü
zel idare eder. Bir mâniikanuni yoktur. (.Müza
kere kâfidir, sedaları) 

RAGrlB B. (Kütahya) — Müsaade buyurun, 
Ali Şükrü Rey biraderimize cevap vereceğim. 

REİS — Yalnız ona cevap verin. 
RAGIB B. (Kütahya) — Malûmuâliniz ben 

deniz burada hikmeti vücudumuzu iki şeye 
medyunum. Biri dâvayı bitirmek, birisi de hak
kın ve memleketin ihtiyacatmı tatmin edecek, 
refah ve saadetini temin edecek kanunu tanzim 
etmektir. Birincisi önümüzde; ikincisi de iki 
sene evvel Teşkilâtı Esasiye Kanunu ile halle
dilmiştir. Teşkilâtı Esasiye Kanununun Meclisi 
Âli iki sene evvel kabul ettiği halde benim bu
nu zaman zaman istilzam edişimi Teşkilâtı Esa
siye Kamununa tefemi eden kavanini biraz 
fazlaca istilzam ettiğimden dolayı refiki muh
terem Ali Şükrü Bey beni cinnetle itham etti. 

ALİ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — (İdee - fie) 
dedim. Fikrisabit mukabili olarak söyledim. 

RAGIB B. (Devamla) — Ali Şükrü Bey gi
bi mücahadei istiklâl yolunda kıymetli bir ar
kadaşımı aynı şeyle itham etmek derekesine 
düşmekten çok âliyim,. Fakat çok istirham, ede
rim kendilerine muhilli haysiyet dahi olsa, ve 
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memleketin saadet ve selâmeti bu noktada ol
duğundan madem ki, Meclisi Âli iki sene ev
vel karar vermiştir, bu kararm ahkâmına te
vessül edilerek memleketi kurtarmalıdır. Mem
leket bazen benim gibi mecnunların ufak bir 
delaletiyle kurtulmak imkânına nail olur. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Efen
dim kifayet takriri reye konmazdan evvel aley
hinde söz söylenir. 

REİS — Efendim, kifayeti müzakere hak
kında takrirler var. (Kâfi, sesleri) 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Efen
dim bendeniz nizamnamenin verdiği haktan 
bahsedemiyorum. 

REİS — Söz vereceğim efendim. (Kâfi, kâ
fi, sedaları) Bu bapdaki takrirleri okuyoruz. 

Riyaseti Celileye 
Jandarma bütçesinin heyeti umumiyesi hak

kında icra edilen müzakerenin kifayetine meb-
ni fasılların müzakeresine geçilmesini teklif ey
lerim. 

Gazianteb 
Kılıç Ali 

Riyaseti Celileye 
Jandarma bütçesinin heyeti umumiyesi hak

kındaki müzakerenin kifayetiyle fusuli mahsıı 
sasına geçilmesi lüzumunu teklif eylerim. 

12 Haziran 1338 
Gene Mebusu 

Hamdi 

REİS — Efendim kifayeti müzakerenin aley
hinde Süleyman Sırrı Beye söz veriyorum. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Efen
dim, malûmuâliniz bütçe müzakeresi sual ve is
tizahın en vâsi bir zeminidir. Memleketin ha
yatına taallûk eden bir bütçe müzakere edi
lirken, (müzakere kâfidir) demek doğru değil
dir. Söz almış pek çok arkadaşlarımız vardır. 
İhtimal ki, birçok arkadaşların mütalâasından 
istifade etmek kabildir. Bunun için arkadaşla
rımın mütalâası ikmal edilmelidir. Böyle mü 
talâalar ikmal edilmeden kifayet takriri ver
mek muafık değildir, müzakere kâfi değildir.. 
(Reis Bey kâfidir, reye vaz'ediniz, sadaları) 

REİS — Daha sekiz kadar zevat söz almış
tır, söylememişlerdir. Kifayeti müzakere hak
kında da takrirler vardır. (Kâfi, sesleri) Bina-
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enaleyh kifayeti müzakereyi reyi âlinize vaz -
ediyorum. Müzakereyi kâfi görenler lütfen el 
kaldırsın. Ekseriyeti ûzime ile kabul edilmiştir. 
efendim. 

On dakika teneffüs etmek üzere celseyi ta 
til ediyorum. 

Hitamı celse; saat: 4,00 

İKİNCİ GELSE 
Bed'i müzakerat; saat: 4,10 

REÎS — İkinci Reiavekili Musa Kazım Efendi Hazretleri 
KÂTİP : Hakkı Bey (Van) 

REÎS — Efendim, celse küşadedildi. 

194 ncü fasıl okunacak : 

M. Nev'i muhassasat 

1337 Encüme
ninin tenkilıa-
tiylel338se-

1337 nesi Birinci Muvazenei 
Muvazenei Avans Kanu- Maliye En-

Maliye En- nunun tadi- Hükümetçe cümenince 
menince ka- lâtma göre teklif teklif 
bul edilen tesbit edilen edilen edilen 

194 

;- m 

1 
2 
3 

Birinci kısım 
Îdar8i merkeziye maaşa 
Umum Jandarma Kumandanı 
Ümera ve zâbitan 
Müstahdemini müteferrika ve hademe 

* 194 neü faslın yekunu 

960 
3 940 
2 208 

7 108 

9G0 
3 940 
2 208 

7 108 

«60 
3 940 
2 208 

7 108 

960 
3 940 
2 208 

7 108 

REİS — Söz istiyen var mı? (Hayır, sesleri) 
MUVAZENEİ MALİYE ENCÜMENİ MAZ

BATA MUHARRİRİ ALÎ CENANÎ B. (Gazi-
anteb) — Maddeler arasında bir yanlışlık var
dır. Fasıl yekûnu doğrudur. Fakat 2 nei madde 
3 840 olacaktır. Matbaada bir sehiv olacak ga
liba. 

SALÂHADDÎN B. (Mersin) — İkinci mad
dede mi? 

ALÎ CANANI B. (Gazianteb) — Faslın 
ikinci ve üçüncü maddelerinden birisi 3 840 ola
cak ve üçüncü madde de 2208 olacaktır. (İşitil
miyor, sesleri) 

SALÂHADDÎN B. (Mersin) — Efendim, 
bir maddedeki yüz diğer maddeye zammedilmiş-
tir. Yine faslm yekûnu aynıdır. 

NUSRAT Ef. (Erzurum) —- Birinci madde
ye dair izahat isterim. 

SALÂHADDÎN B. (Mersin) — Efendim, 
1337 senesinde encümenin mukarreratırida bu 
maaş bu suretle tahsis edilmiştir. Biz de bunu 
halen bu veçhile ipka ettik. 

Sebebini arz <edeyim, müdiriyeti umumiye 
rütbeye değil maıkama maliktir. ÎBu da rütbe 
maaşı değildir, makam maaşıdır. Jandarma 
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Umum Kumandanı bilûmum jandarmaların 
umumi surette hidematının tanzimi ve talim ve 
terbiyesiyle mükellef olan bir müdiri umumi bir 
müfettişi umumi gibi bir (kumandanı umumidir. 
Binaenaleyh buna bir maikam ımaaşı tahsis edil
miştir. Bu maaş şahsi değil, maikam maaşıdır. 
Bu 80 lira olarak takdir "edilmiştir. Sair müdird 
umumîler gibi buna da makam maaşı tahsis 
olunmuştur. Ve bir iki bine yakın zabiti olan bir 
heyeti idaredir ve memlekette asayiş ve inziba
tın teminini mütekeffil Dahiliye Vekilinden son
ra bir makamı idaredir. Gerek biz ve gerek 
bizden evvelki 'geçen seneki encümen bu maka
ma bu maaşı muvafık gördü. Biz de bu seneki 
bütçede bu miktarı münasip gördük ve bunu ka
bul ettik. İsterseniz kabul edin, isterseniz etme
yin. (Müda>faai Milliye Vekâleti makam maaşatı 
nasıldır? sesleri) 

Bu noktada zatıâlileri haklısınız. Müdafaai 
Milliye Vekâleti devairi mesulesinin deruhde 
ettikleri vazaife karşı Heyeti Celileye arz ettiği
miz ufak <bir şeyi Heyeti Aliye kabul etmemiş
tir. Bunu her zaman frendeniz burada söylerim. 

NUSRAT Ef. (Erzurum) — Cephede ifayı 
vazife eden bir kolordu kumandanı ile burada 
bulunan Umum Jandarma 'Kumandanının mesu
liyeti müsavi midir? 

KADRİ B. '(Diyarbakır) — Umum Jandarma 
Kumandanının mesuliyeti daha fazladır. 

NUSRAT Ef. (Erzurum) — Cephedeki ku
mandandan daha ağır mesuliyeti var mıdır? 

F. M. Nev'i muhassasat 

195 Masarif 
1 Tenvir ve teshin 
2 Kırtasiye ve evrakı matbua 
3 Meremmet 
4 Mefruşat ve telefon 
5 Harcırah 

195 nci faslın yekûnu 
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SALÂHADDİN B. '(Mersin) — Efendim, 

Encümeninizin ıgeçen sene kabul ettiği esası bu 
sene burada Heyeti Aliyenize arz ettim. Maadası 
Heyeti Celilenin takdirine mütaalliik bir mese
ledir. 

TAHSİN B. (Aydın) — Salâhaddin Bey
efendi, ordu kumandanları ne kadar maaş alı
yorlar? 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Rütbesine 
göredir. Yani bir mebus maaşının fevkinde bir 
maaş değildir. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Efen
dim, Umum Kumandanlık için maaş seksen li
ra olarak kabul edilmiş, ibu sene de encümen ip
ka etmiştir. Malûmuâliniz Jandarma Umum Ku
mandanlığı, maiyetinde birçok zâbitan bulunan 
ve sonra adlî, mülki birçok vazaifi «gören bir 
makamdır. Bu ne Dahiliye Vekâleti Müsteşarlı
ğına, ve ne de bir kalemde üç efendinin yazdığı 
şeyi ne suretle yazdığına nezaret eden müdiri 
umumilere benzemez. Bu mühim bir vazife, mü
him bir makamdır. Alelhusus bir hakkı mükte
septir. Size bugün (100) lira yapın diye teklif 
etmiyoruz ki, bunu reddedesiniz. Evvelce kabul 
edilmiş bir bütçeye göre sarf edilmiş. Şimdi bu
nun •kesilmesi muvafıkı iadalet değildir. 

REİS — Efendim, başka söz alan yok! Mü
zakerenin kifayetini kabul edenler lütfen el kal
dırsın. Kâfi görülmüştür. 

194 ncü faslın yekûnunu 7 108 lira olarak 
kabul edenler lütfen el kaldırsın. 194 ncü fasıl 
7 108 lira olarak kabul edilmiştir. 

1337 Encüme
ninin tenkiha-
tiyle 1338 se-

1337 nesi Birinci Muvazenei 
Muvazenei Avans Kanu- Maliye En-

Maliye En- nunun tadi- Hükümetçe cümeninee 
meninceka- 1 âtına göre teklif teklif 
bul edilen tesbit edilen edilen edilen 

400 
200 
75 
200 

1 000 

1 875 

400 
200 
75 
200 

1 000 

1 875 

1 

1 

400 
200 
75 
200 
000 

875 

400 
200 
75 
100 
750 

1 525 
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REİS — 195 nci fasıl hakkında söz istiyen meyi kabul edenler lütfen el kaldırsın. 195 nci 

var mı? (Hayır, sadaları) 195 nci faslın yekûnu 
olan 1 525 lirayı kabul edip 196 ncı fasla geç-

fasıl 1 525 lira olarak kabul edilmiştir. 

F. M 

196 

1338 senesi için 

' 

I. Nev'i muhassasat 

İkinci kısım 
Jandarma kıtaatı maaşatı 

1 Ümera ve zâbitan 
2 Efrat maaşatı 

196 ncı faslın yekûnu 

1337 

1337 Encüme
ninin tenkiha-
tiyle 1338 se
nesi Birinci 

Muvazenei Avans Kanu-
Maliye En-
menince ka
bul edilen 

145 456 
2 445 664 

2 519 120 

nunun tadi
lâtına göre 

tesbit edilen 

138 984 
2 487 666 

2 626 650 

Hükümetçe 
teklif 
edilen 

144 236 
2 505 450 

2 649 702 

Muvazenei 
Maliye En
cümenince 

teklif 
ediien 

138 972 
2 425 704 

2 564 676 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALI F E T H İ B. (İs
tanbul) — Efendim, bu fasılda ümera ve zâbita-
mn maaşatı Hükümetçe teklif olunan 144 236 
lira olduğu halde encümen bunu 138 972 lira 
kabul etmiştir. 

Bizim teklifimizle encümen arasındaki fark 
birinci smıf jandarma alay kumandanlarına (35) 
lira ve ikinci sınıf jandarma kumandanlarına da 
(22) lira maaş teklif etmiştik. Encümen bunla
rın maaşatmdan biraz tenzil etti. Bunun için bu 
fark hâsıl oldu biliyorsunuz. 

Polis müdürleri ve sairleriyle hemayar olan 
jandarma alay kumandanlarının maaşlarını 
da aynı dereceye iblâğ etmek zarureti vardır. 
Meclisi Âliden rica ederim. Birinci sınıf 
jandarma kumandanlarına 35 lira ve ikinci sı
nıf jandarma kumandanlarına da 22 lira ol
mak üzere yekûnu umuminin (144 252) lira 
olarak kabulünü arz ve teklif ederim. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Efendim, za-
tıâlinizden altı ay evvel bir şey istirham et
miştim. Orduda 315 neşetli zâbitan binbaşı 
olduğu halde jandarmada 315 neşetli zâbitan 
yüzbaşı ve kıdemli yüzbaşı olarak duruyor. Ma-
lûmuâliniz her hizmet bir emele merbuttur. 
Jandarma zâbitanı da emsali veçhile terfi et
mek ve tekaütlerinde refahı halle geçinmek 
emelindedirler. Bunun asayişe de, hidemata da 

suitesiri olabilir. Taltif olunursa İnLnütesiri 
olabilir. Bunlara esasen vâdedilmişti. Şimdiye 
kadar ne yapıldı? Soruyorum. 

DAHİLÎYE VEKÎLÎ ALÎ FETHÎ B. 
(İstanbul) -— Rütbe farkı maaşı veyahut baş
ka suretle bir tedbirle telâfi edilecektir. 

KADRİ B. (Devamla) — Şimdiye kadar 
bir tedbir yapılmadı. Buna dair bir şey gör
medim. Bunu sual ediyorum. 

DAHİLİYE VEKÎLÎ ALÎ FETHÎ B. 
(İstanbul) — Efendim jandarma zâbitanının 
terfii, buyurduğunuz gibi orduda müstamdem 
olan zâbitandan geridir. Bunun da sebebi 
jandarma kadrosunun ordu kadrosuna nispetle 
pek dar olmasıdır. Orduda 321 neşetli zâbitana 
mukabil jandarmada 316 neşetli zâbitan terfi 
edebilmiş ve binbaşı olabilmişlerdir. Jandarma 
kadrosu gayet mahdudolduğu için kıdemle
rine rağmen bu zâbitanı terfi ettiremiyoruz. 
Çünkü onu terfi ettirebilmek için ona muka
bil bir hizmete ve bir yere tâyin etmek lâzım
dır. Yalnız rütbe vermek kâfi değildir. Bir 
de o rütbeye ait bir mevki bulmak lâzımdır. 
Bütçemiz ve kadromuz dardır. Maatteessüf 
jandarma zâbitanma - pek haklı olarak buyur
duğunuz gibi - bütçenin darlığından dolayı 
başka bir çare bulamıyoruz. Yalnız bulduğu-
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muz bir çare, bâzı kere eski memuriyetlerinde 
kalmak üzere rütbelerini terfi ettiriyoruz. Fa
kat maaşlarını tezyidetmek için imkânı maddi 
yoktur. Çünkü bütçede ona muhassas tahsisat 
yoktur. Alay kumandanları ve tabur kuman
danlıkları da mahdudoldukları için ancak ihtiyaç 
nispetinde terfi ettirebiliriz. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Şu halde jan
darmanın hâlâ kabili istifade olmıyan teşkilâ
tından istifade edilerek, onlardan tenkihat ic
ra edilip, fazla para kalanlara zammedilse, 
ahvali umumiyeye suitesiri olan bu hal ortadan 
kaldırılsa daha muvafık olmaz mı? Meselâ de
poların, bugün orduda bile ilbas itibariyle el
de fabrika ve sanayi bulunmadığı için iaidesi 
yoktur. Bugün jandarmaya da hiçbir faidesi 
olmıyor. Jandarmada bu gibi fazla teşkilât il
ga edilerek bundan bilistifade bu adamların 
hakkı verilse, hüsnüsuretle, iyi bir şeyle va
zifeye sevk edilse daha iyi olmaz mı? 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İs
tanbul) — Jandarma zâbitanınm geri kalması 
ve kendilerinin haklarında gösterdiğiniz alâka
yı teşekkürle kabul ederim ve temin ederim ki, 
bunların daha ziyade mağdur kalmalarını ben
deniz de sureti katiyede arzu etmem. Fakat 
bunun izalesi ancak imkânı maddiye mütevak
kıftır ki, bu da kadro ile mümkündür. Bu 
imkânı buldukça mümkün olduğu kadar bu im
kânsızlığı zail etmeye çalışacağız. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Meclisi Âli bu
rada beş baytarın ve on sivil doktorun terfii 
için bir kanun yaptığı halde memleketin asa
yişini ve bütün kavanini icraiyesini tevdi etti
ği jandarmaya bu hakkı lâyık görmez ve bu 
hakkı vermezse nasıl olur da bu hususta tevzii 
adalet ettiğine kaani olur, Meclisi Âli ve Da
hiliye Vekâleti?" 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İs
tanbul) — Meclisi Âli bu ciheti nazarı dikkate 
alır ve teşebbüsü âliniz veyahut vekâleti aidi^ 
nin teşebbüsü üzerine bu hususta bir kanun tan
zim edilip ve bu kanun da kabul edilirse o ka
nun muktazasmca mevcudolan mağduriyeti iza
le etmeye imkân hâsıl olur. Bu olmadığı tak
dirde mağduriyetin izalesi mütaassirdir. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Va'di âliniz var
dı, bunlar içıin bir şey yapacaktınız. 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (De
vamla) — Va'dimiz pıkânla olur. 
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SALÂHADDİN B. (Mersin) — Efendim, 

Hükümetin teklifi ile encümenin teklifi arasın
da 5 280 lira kadar bir fark vardır. Hüküme
tin teklifinde kıtaat, ümera, zâbitan maaşı 
faslındaki cetvele bakacak olursanız birinci 
sınıf jandarma kumandanları ki, 14 tane, mev
cuttur, bunların şehri maaşları 27 lira. Sonra bi
rinci sınıf hesap memurlarıdır ki, bunların da 15 
liradır, evvelce 19 lira idi. Geçen seneki encüme
niniz bunu tenkis etmişti. İkinci sınıf hesap me
murlarının maaşının on iki liraya iblâğı teklif 
ediliyordu ki, şu suretle beş bin lira kadar bir 
şey oluyordu. 

Encümen; geçen sene bütçelerinde yapıln.ış 
olan tenkihatm üzerine yeni bir zam yapmıya 
birçok nikatı nazara mebni kendisi karar vere
medi. Mevcut maaş ve muhassasatla aynen He
yeti Celilenize takdim etti. Maahaza Heyeti Ce-
lile; bunların müstesna olan asayiş gibi nazik bir 
meselede istihdamlarını nazarı dikkate alır; ya
ni münferit birer makam sahibi olduklarına na
zaran zammı kabul ederse, tabiî encümen bir şty 
diyemez. Encümen, yalnız hali ipka mahiyetim 
muhafaza etmiştir. Binaenaleyh bu fasla vuku-
bulan zammiyat 6 bin veya 5 bin küsur lira zanı-
dır ki, bu da arz ettiğim gibi üç kalem nıeır.li
rinin maaşatma 8; 4,2 lira zamdan ibarettir. 

Gelelim ümera ve zâbitanın jandarmada tefey
yüz edememesi dolayısiyle Kadri Bey biraderi
mizin mütalâalarına; bu mütalâa gayet varittir. 
Fakat bu mütalâa bugünkü hali istisnainin I ir 
şekli gayritabiîsidir. Malûmu ihsanınız ordumuz 
büyük bir mikyasta, hali malîmizle gayrimüte-
nasip bir surette sırf icabı ahval dolayısiyle te
vessü etmiştir. Teşkilât için bir hudut tutul
makla beraber bu huduttan ziyade meselâ daha 
az bir hadle iktifa kabil olabilir ki, belki bâzı 
icabatla geniş bir mikyasta tutulmuştur. Bu iti
barla zâbitandan bâzılarının orduda daha büyük 
makamlara geçebilmesine imkân hâsıl olmuş ve 
birçokları ise bu vazifeleri vekâleten ifa etmiş 
ve muharebat gibi zamanlarda liyakatlerini ib
raz edenlere terfi devreleri açılmıştır. Binaen
aleyh ordudaki terfiler muharebatm bir netieei 
tabiîyesidir. Halbuki asayişi memleket dolayı
siyle dâhilde bulunan jandarma zâbitanı bu su
retle terfiden mahrum kalıyor. Mesele bir kere 
haktır. İkincisi; jandarma kadrosunun mahdut 
ve muayyen olduğudur. Bunun da esbabı, arz et-
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tığım gibi, kazalarda bulunduracağımız jandar- I 
ma zâbitanmı binbaşı yapamayız. Çünkü oraJa-
ki bölük teşkilâtadır. Tabur kumandanı olmak 
için livada münhal olmalıdır. Memleketimizde 
liva 60 tanedir. Buna mukabil 67 zat bulunabi
lir ki, bunlar da yani kaymakam ve miralay ol-
masiyle mümkündür. Bunlar münhal olmayınca, 
bütçede yer olmayınca nereden artırabilsinier ? 
Şu nikatı nazar dahi jandarmanın terfiine icrayı 
tesir eder. 

KADRt B. (Diyarbekir) •— Jandarma mı 
memleketi küçülttü? 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Hayır es
babı o değildir. Bakınız şimdi beyanatımdan ne 
netice çıkacaktır. Jandarma zâbitanmm esbabı 
mezkûreden naşi daima Dahiliyeye merbut bu
lundurulması bundan sonra bizim için doğru Mr 
yol değildir. Jandarmanın, askerî mahiyet ve sı
fatını muhafaza etmek, gerek birçok noktai na
zardan, gerekse inzibat meselesinden dolayı, el
zemdir. Fakat ifayı hizmet eden zabıta memur
larım livalarda, kazalarda ve sairede hüsnülnz-
metlerine göre birkaç senede ufak bir miktarda 
maaşlarını tezyit suretiyle taltif etmek mümkün 
ve kanuni bir meseledir. Bu yolda bir kanun tek
lif edilerek Heyeti Celilece kabul edilirse hüsnü-
suretle ifayı vazife edenlere tahdidi müddet için 
bir maaş farkı verilir ve aynı zamanda terfi ve 
terakki etmeleri de bu suretle temin edilmiş 
olur. Bunların haricinde olarak daha büyük me-
ratibe geçmek istiyen, malûmuâliniz, jandarma
nın en büyük mertebesi müdüriyeti umumiyedir. 
General olmak arzu eden orduya geçer. Bendeniz 
bunun için diyorum ki ; terfi hususunda daha 
büyük ,bir sahaya atılmayı arzu edenler için jan
darmada saha vermenin imkânı yoktur. Bu zaru
rettir. 

KADBÎ B. (Diyarbekir) — Farkı maaş va-
detmişlerdi; yapmadılar. 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Bey arka
daşımızın terfi hususundaki ifadelerine cevaben 
şunu arz edeyim; bu sene zarfında küçük rütbe
lerin berveçlıi mâruz kadronun ademimüsaade-
sinden dolayı kâfi derecede feyiz görememesi 
doğrudur, fakat onlardan ve hattâ yalnız mülâ-
zimievvel için 63, mülâzimisâni için 54 zat birer 
derece yukarıya terfi edebilmişlerdir. Bölük ku
mandanlarını ise maalesef terfi ettirmek müm
kün olamamıştır. Sebebi de arz ettiğim gibi l«<d- J 
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romın dar kalmasıdır. Maahaza bunun yukarı* 
sıııda epeyce bir terfi vardır. Binbaşıların terfii 
de durmakta olduğundan bu sınıfın terfihi me
selesi ancak maaşata, müddeti hizmete nazaran 
ufak bir miktarda zam ile taltifidir ki, bu da bir 
kanunun tedvinine vabestedir. îşin bu ciheti dü
şünülmelidir. 

ÎSMAÎL SUBHÎ B. (Burdur) — Arkadaşlar. 
bendeniz de 196 ncı faslın birinci maddesi, yani 
ümera ve zâbitan maaşatı hakkında söz söyle
mek istiyorum. Hükümetin teklifi olan 144 252 
liraya mukabil encümen 138 972 kabul et
miş ki, arada takriben beş bin lira kadar bir 
fark vardır. Salâhaddin Beyefendi beyan bu
yurdular, müfredat cetveline atfı nazar edilirse 
görülüyor ki, jandarma alay kfTmandanları için 
iki derece maaş kabul edilmiş, birisi, 27 lira, 
diğeri de 22 lira, ki bunlar maaşı aslidir. Tah
sisatı fevkalâdeleriyle birlikte takriben 62 lira 
kadar bir miktara baliğ oluyor. Halbuki eski
den 84 lira kadar bir miktara baliğ oluyordu. 
Geçen seneden beri bu miktar aşağı - yukarı 
20 - 22 lira kadar tenezzül etmiştir. Halbuki 
hepiniz hatırlarsınız ki, bidayeti meşrutiyette 
kabul edilen bir kanun mucibince jandarma 
alay kumandanlarının maaşı, 3 000 - 3 500 kuruş 
olarak kaimi edilmişti ve bu bir kanuna müs
tenitti. Bundan başka işin esbabı ruhiyesini de 
nazarı dikkate alırsanız Hükümetin teklifini 
kabul etmek lâzımgelir. O da şudur. Jandarma 
alay kumandanları ekseriyetle kıdemli ümera
dır. Bunların içerisinde kıdemli kaymakamlar, 
miralaylar vardır. Bunların senelerden beri 
ifa ettikleri hizmetlerine mukabil terfihe ve ik-
darlarına intizar ederken bir sene zarfında 
maaşlarından 22 lira tenzilât icrası muvafıkı 
mâdelet değildir zannederim. Bundan başka na
zarı dikkati âlinize arz ederim ki, vilâyet polis 
müdürlerinin maaşları takriben 3 000 kuruş ka
dar âzami miktara baliğ oluyor. Binaenaleyh 
bunlara nisbetle vazifeleri daha vâsi ve 
şehir dâhilinden başka tekmil vilâyete şâmil 
olan jandarma kumandanlarının onlardan dun 
maaş almaları doğru değildir. Sonra daha bir 
nokta var; jandarma kumandanları kıtaat ve 
karakolları teftişle mükelleftir. Bu seyahatleri 
esnasında fazla masarif ihtiyar ederler ve buna 
mecburdurlar. Bunları yapmadıkları takdirde 
kendilerinden matlup ve mültezem olan - bil-
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hassa şu sırada - faaliyet görülemez. Binaen
aleyh bendeniz Hükümetin teklifinin kabulü 
için bir takrir takdim ediyorum. 

CAVlD B. (Kars) — Efendim, jandarma 
alay kumandanları - Ankara müstesna olmak 
üzere - Ankara'nın gayri yerlerde validen sonra 
en büyük memurlardır. (Değildir sesleri) Peki. 
En ziya'de memleketle alâkadar olan bu memur
lar, yani jandarma alay kumandanları bu va
zifede valilerin umuru inzibatiye ve idariycsin-
de en büyük âmil ve en büyük mesaiyi sarf ede
cek kimselerdir. Hizmetleri ordunun hizmeti 
derecesinde ağırdır. Rahatı azdır, binaenaleyh 
bu arkadaşların mesaileri nispetinde de vari
data malik olmaları lâzımdır. 

Sonra, arkadaşlarımızın buyurduğu veçhile 
jandarmanın kadrosu vardır. Jandarma Umum 
Kumandanlığı jandarma sınıfı için en yüksek 
mevkidir ki, bir tanedir, jandarmalık ihtisas
tır, yalnız bir ordu zabitliği gibi değildir. Bu 
vazifede ihtisas da lâzımdır, meleke de lâzım
dır. Bu ihtisas ve meleke ile yetişen zâbitan 
ancak alay kumandam olabileceklerdir. O hal
de güzide zâbitanı sınıfında ipka edebilmek 
için onların tahsisatını vakıa artırmak; lâzımdır, 
aksi halde orduya naklederler, ordudan baş
ka zabit gelir, gelmez değil. Fakat o ihtisas 
ve o melekeye malik olur mu, olmaz mı? Bu 
cihet çayı teemmüldür. Burada bir de jandar
ma sınıfına geçmiş olan zâbitanın terfian ordu 
zâbitanmdan geri kalması meselesi vardır. 
Bendeniz bu hususta Selâhaddin Beyefendinin 
noktai nazarına iştirak ederim, bendeniz de 
aynı noktai nazarı arz edecektim. Müddeti 
hizmetle takyidedilen bir kanun olur. Meselâ 
şu kadar sene aynı meslekte hizmet etmiş olan 
bir jandarma kumandanına muayyen bir zam 
ilâve edilebilir. Rütbesi terfi edilemez. Eğer 
o daha fazla bir şey istiyorsa orduya geçsin 
efendim. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Arada bir taah-
hüdolduğunu unutmayınız, Hükümet senet al
mıştır. 

CAVİD B. (Devamla) — Tabiî efendim, bu 
hususta bir kanun teklif edilir ve o kanunu 
Meclisi Âli kabul ettikten sonra liyakat ve ikti^-
darları hissedilen zâbitan beriki türlü terfi edi
lir. Bu suretle mağduriyetleri kısmen tazmin 
olunur. 
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Sonra, hesap memurlarının d a maaşları ge

çen sene kesilmişken bu sene tezayüdetmiştir. 
Malûmuâliniz bu gibi şeyleri yapacak kimsele
rin tahsisatları da müsaidolmak lâzımdır. Zira 
umuru hesabiye ancak bu sayede doğru döne
bilir, doğru iş görebilirler ve müsait tahsisat 
alabilirse refah ile yaşarlar ve maişet sıkıntı
sına düşmezlerse o mağduriyet daha ziyade 
telâfi edilir. Binaenaleyh encümen zamaimin 
aleyhinde olmadığından ve ancak yeniden za-
maim teklif etmediğinden dolayı 'bunun tekrar 
kabulü cihetini Meclisi Âliye tevdi eylediğini 
beyan buyurmuştu. Binaenaleyh bir takrir 
verdim, Hükümetin teklifi veçhile ufaik mik
tardan ibaret olan zamaimin kabul edilmesini 
ve bu arkadaşların daha hanisi e takibata sev
kını rica eylerim. 

ALİ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Efendim ben
deniz yalnız terfi meselesinde nazarı dikkati
nizi celbedeceğim. Adaletsizlik, her yerde han
gi vaziyet dâhilinde olursa olsun muvafık vo 
caiz değildir. Şimdi aynı mektepte aynı tahsi
li görmüş bir efendi arkadaşlariyle beraber 
zabit çıkar. Muhtelif vazaifte bulunur. Ordu 
da, i an d arma da vine hu milletin mııihtelii' 
şuabatı idariyesidir. Birisi 315 te çıkar, yüzba
şı kalır, diğer birisi 321 de çıkar binbaşı olur. 
Bu sarih bir adaletsizliktir. Kadro' ve sair me-
sail vesilesiyle bunların bu suretle bir adalet
sizliğe kurban edilmelerini muvafık görmüyo
rum. # 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Maaştır, 
Hükümet teklif etmelidir. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Hükümetin dü
şünmediğini bendeniz de arz ediyorum. 

ALİ ŞÜKRÜ B. (Devamla) — Müsaade bu
yurun, maaş olsun. Burada aranılan mesele 
adalet meselesidir. Terfi değil, maaş meselesi 
düşünülmelidir deniyor. Jandarma zabitlerini 
dereceye koymalı ve derecesine göre maaş ver
melidir deniyor. Bunu kabul ettim. Fakat bu 
yapılmamış, beri tarafta, d^min arz ettiğim gi-
bi, 315 te çıkmış olan bir jandarma zabiti he
nüz bir yüzbaşı olarak bulunuyor, orduda 321 
de neşet edenler binbaşı bulunuyor. Rica ede
rim, insaf etmek lâzımdır. Yani huni ar histen 
tecerrüdetmiş adamlar mıdır? 

ÖMER LÛTFİ B. (Karahisarı Sahib) — Li
va olanlar da var. 



I : 53 12 . 6 
ALİ ŞÜKRÜ B. (Devamla) — Pekâlâ. I 

Şimdi biz asgarisini aldık, demek liva olanlar 
da varmış. Binaenaleyh bu sarih adaletsizliği 
tecviz etmeği veyahut devamını tecviz etmeyi 
bendeniz Meclisi Âlinin fikri adaletiyle kabi
li telif görmüyorum. Her haide buna bir çare 
bulunmak zaruridir. Kadro itibariyle alay ku
mandanlıkları için binbaşı olması lâzımdır. Ol
mazsa olmazmış. Fakat efendim hiç olmazsa 
dadrei aidesi bunlara böyle bir şey yapamıyor
sa bir kanun teklif etsin de kıdem zammı ol
mak üzere bir şey zammetsin ve onların terfi
hini temin etsin. (Gelecek sene sadaları) Pe
kâlâ gelecek seneye kadar' bu halde kalsınlar 
değil mi efendim! Lûtfi Beyefendinin dediği 
gibi 321 de çıkanlar liva olsunlar ve ötekiler 
de bunu görsünler değil mi efendim 1 Buna 
karşı biz de adalet yaptık diyelim? Öyle ise 
ben vazgeçtim. 

MAZHAR MÜFİD B. (Hakkâri) — Efen
dim malûmu ihsanınız mesele jandarma alay 
kumandanlarının maaşı meselesidir. Geçen sene 
filhakika alay kumandanlığını iki dereceye tak
sim eden ve maaşatını tesbit eden encümende 
bendeniz de bulunuyordum ve bendeniz de aynı 
fikrindeyim. 

ALÎ ŞÜKRÜ B. (Trabzon) — Bu sene fik
riniz değişti. 

MAZHAR MÜFİD B. (Devamla) — Şüphe
siz Beyefendi. Değişti ve hatamı gördüm. Ha
tamda ısrar edemem. (O da meziyettir sadaları) 
Geçen sene ayni fikirde idim. Fakat bu sene 
isterseniz, başınız ağrımazsa misallerle size is
pat edeceğim ki ben zannımda hata etmişim, 
çünkü 11 - 12 - 14 seneden beri bir binbaşı olan 
jandarma kumandanına diyorlar ki seni terfi 
ettirdik, kaymakam oldun, paralar! Yok, fakat 
nişanı takmış, parasız kaymakam... Abdülhamid 
devri gibi. (Handeler) Sonra bu kaymakam ge
çen seneki binbaşı maaşından bilmem ne kadar 
kaybettiği gibi bu senede yüzde yirmi daha 
tenkis edilmiş ve bu suretle tenkis alettenkis 
olmuştur. Salâhaddin Beyefendi ile Cavid Be
yefendi buyurdular ki; makam maaşı olsun, ma
kam maaşı ki yani hizmetine göre muayyen se
ne tâyin edilir, o senenin hitamında bir miktar 
zammolunur. Fakat bundan daha fazla istiyen-
İcr ceneral, olmak için orduya giderler dediler. Ben 
deniz hiç bu fikirde değildim. 10 sene 15 sene 
jandarmada bulunan ve yalnız jandarmada ih- j 
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tisas kesbeden bir kaymakamı alıp da git or
duya ceneral olacaksın demek hiç zannetmiyo
rum ki muvafık bir şey olsun. On beş sene fü-
nunu askeriye ile iştigal etmiyen ve yalnız işti-
galâtmı jandarma mesailine hasreden bir jan
darma zabitini orduda bir alay kumandanı 
bile yapmazsınız. Bu doğru değildir. Çünkü o 
adam ihtisasını jandarmaya yani bütün mesa
isini jandarmaya vermiştir. Rica ederim şimdi 
bugün jandarma alay kumandanlığından çık
mış olan bir adamı orduya verdiğimiz zaman 
orduda onu bir tabura, bir alaya verirler mi, 
hattâ bir fırkaya gönderirler mi? 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Bunlar genç 
zâbitan için düşünülmüş bir vaziyettir. Genç za-
bitan ve yüzbaşılar için dedim. Âtisini gören 
yüzbaşılar orduya geçebilir ve ilerliyebilir. Ta-
biatiyle jandarmalıkta livahk ihdasına im
kân yoktur ve bunu zatı âliniz daha iyi bilir
siniz. 

MAZHAR MÜFİD B. (Devamla) — Salâ
haddin Beyefendi buyurdular ki; jandarmada 
rütbe nazarı dikkate alınmasın, maaşlarına zam
medelim. Bir makam maaşı var. Hizmete muka
bil bu maaşı tezyidedelim. Fakat buna da razi ol
muyor. Ceneral olmak istiyen orduya gitsin, di
yorlar. Fakat şimdi buyuruyorlar ki, küçük zâbi
tan için söyledim. 

SALÂHADDİN B. (Mersin) —' Tabiî insan 
bu gayeyi görerek meslekini ona göre tâyin eder. 

MAZHAR MÜFİD (Devamla) — Bugünkü 
kaymakam, miralay jandarma ümerasını ne ya
pacaksınız? Onları bir sinde mi sayacağız ve 
ona göre tekaüde mi sevk edeceğiz? Nasıl tekaü
de sevk edersiniz? Nerede esbabı kanuniye? 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Esbabı kanımi-
yesine gelince ellerinizi sallıyorsunuz da başka
sına gelince... 

MAZHAR MÜFİD B. (Devamla) — A bira
der bana ne söylüyorsunuz, ben vekil miyim? 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Siz verdiniz o 
karan, o zaman muvazenede bulunuyordunuz. 

MAZHAR MÜFİD B. (Devamla) — Sen ne
ye kabul ettin burada Muvazenei Maliye Encü
meninin kararını. Ama tuhaf! Sen neye verdin? 
Amma lâf! Güya benim reyimle verilmiş gibi.. 
Farz ediniz ki, muhterem arkadaşlarımızın dedi
ği gibi fimabaid maaşata, hizmete göre zammedil e-
cektir. Âlâ! Yani bu kanun yapılıp da tatbik edi-
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linceye kadar yine 27 lirayla kalacaklar mı bu 
zavallı adamlar? Bu çare değildir efendiler! Bu
nu âti için bir çare olarak kabul edebilirim. Fa
kat beyefendiler, bizim burada bir saatten beri 
Beyanı mütalâa ettiğimiz mesele beş bin liradan 
ibarettir. Ne oluyor rica ederim? Millet belki 1 eş 
yüz bin lira zarar ediyor. Bundan emin olunuz 
efendim bugün gidiniz köye, köylü her şeyden 
vazgeçmiştir. Bizden ne mektep istiyor, ne yol is
tiyor. Köylü bir şey istemiyor bizden... «Allah 
rızası için canımızı muhafaza edin» diyor. (Jan
darma da istemiyor sesleri) Bir usul bul da bey
efendi o vakit istersen jandarmayı da kaldır. 
«Köylü beni de istemedi.» Niçin dedim; «Hala
tımızı muhafaza edecek bir kanun yapmıyorsun 
da onun için» dedi. Binaenaleyh köylünün ya
hut umum halkın bizden istediği - vazgeçti. Ar
tık köylü mektepten falandan - hani o efendi ad
dettiğimiz köylünün ve halkın, vatanın asayişi 
dahiliyesini muhafaza için şekli değişinceye ka
dar yegâne kuvvetimiz jandarmadır. Bu jandar
ma, vazifesini ifa ediyor mu? Etmiyor mu? Bu
nu tetkik ettiğiniz zaman karşınızda dönüp du
ran bir para meselesidir. Binaenaleyh polis mü
dürünün 30 tanesi kırk lira alırken ve bütün işi 
de kasabaya münhasır iken, koca bir livaya emir 
ve kumandada bulunan bir adamı kaymakam 
yapmış sın, 25 lira veriyorsun, zammı ile bera
ber elli beş, altmış lira olur. Rica ederim bu 
adam kaç lira ev kirası veriyor. Binaenaleyh ge
çen seneki tenkisimizde ben kendim hata ettiğimi 
söyledim. Şimdi... 

KADRÎ B. (Diyarbekir) — Ondan aşağıla
rına yok mu? * 

MAZHAR MÜFlD B. (Hakkâri) — Yahu 
sen jandarma zabitisin, yukarısını bitirmedik ki 
aşağısından bahsedelim. 

Sonra yine Mazbata "Muharriri Beyefendi bu
yurdular ki; biz geçen sene böyle gördüğümüz 
için böyle kabul ettik. Artık siz hakemsiniz, öy
le anlıyorum ki, Heyeti Celile bunu kabul eder
se encümen de muteriz değildir. Yani geçen sene 
böyle olduğu için kabul etmişler. Bendeniz de 
diyorum ki: Geçen sene hata olmuş olabilir. Ni
çin hata olmasın? Mesele beş bin liradadır. Hü
kümetin teklif ettiği topu, topu beş bin liradır. 
Bu çok değildir. Eğer çok ise başka yerden kese
lim. Efendiler memurun karnını doyuralım, iş k-
tiyelim. Sonra gidip bizim için ölmüyor. 
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I Gelelim zâbitana; Beyefendiler Yozgad hava

lisinde benim bildiğim yedi, sekiz zabit şehidol-
muştur. Evlât ve ıyali kalmıştır. 

RIFAT B. (Tokad) — Uyuyorlar. 
MAZHAR MÜFÎD B. (Devamla) — Zatıâli-

niz uyurken -görmüşsünüz, bendeniz de müsade
me ederken öldüğünü gördüm. A birader, bir de 
öleni gör be! A; hep uyuyanımı görürsün1? Yoz
gad Seyyar Jandarma Taburuna mensubolan 
Ahmed Bey de şeihidolmuştur ve yanındaki ne
fere söylemiştir ki; «Kuvvetim eşkıyadan ziyade 
idi ise de ne yapayım ki, efrat 'kaçtı. Ben na
mus ıbelâsı kaçmam, öleceğim. Nasıl ki, o şakî 
yakalandığı zaman idam edilirken itiraf ettiril
miştir. Ne zulüm ile o zabiti şehidettiğini söyle
miştir. Rica ederim beyefendiler. Ben yalnız 
jandarma zâbftanı için söylemiyeoeğim. 'Umum 

I zâbitan için de söyliyeceğim. Nasıl olur, 23-25 
I liraya, bir zabit rica ederim ? Arkadaşlar buyuru

yorlar ki; bu zammı yaparsak parayı nereden 
I bulacaksınız. Beyefendi bütçeyi elinize alırsanız 
I çok tasarruf edecek yerler bulursunuz. Bugün 
I müdiri umumiler on tane, mümeyyizler elli ta-
I ne, ketebeler ise yüz tanedir. İstanbul'dan on-
I l an getirtmek için harcırahlarını bile veriyoruz 
I da, memleketin asayişi ile alâkadar olanlara beş 
I bin lirayı veremez miyiz? 
I Şimdi efendim bendenizin 'mütalâam b-udur. 
I Ben mutla'ka aman benim teklif ettiğimi kabul 

edin demiyorum. Çünkü budalalık olur. Ben o 
kadar -budala değilim. Binaenaleyh mutlaka ıka-

I bul edin demiyorum, fakat arz ediyorum k i ; bu 
I ümera ve zâbitanm bu fasıldaki-farkı maaşını 
I yani 'beş bin lirayı verin. Hükümetle encümen 
I arasında ihtilâf da yoktur. Ben de diyoruım iki, 
I şimdiye kadar 'hiçbir zaman bir zam için söz 
I söylememiş idim ve daima tenkis atı ben yapar-
I di m ve geçen sene bunu ben yapmı'şımdır. Fa-
I kat görüyorum ki, bu elzemdir. Onun için bun

ları söylüyorum efendim. (Huz masafâ da'ma 
I keder) • 

ÎSMET B. (Çorum) — Efendim, bendeniz 
I encümen namına söz söylemiyorum. Encümenin 

Mazbata Muharriri Salâhaddin Beyefendi Haz
retleridir. Bendeniz yalnız encümenin Hüküme
tin teklifini kabul etmiyerek geçen senefci tenklh 
esası üzerine tertibedilen cetveldeki «miktarları 

I kabul etmesinde iki esas olduğunu arz edece
ğim. Bu iki esas üzerinde encümen tevakkuf et-

[ mistir. Jandarmanın hakkı meslekîsi, hizmeti, 
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fedâkârlığı hakkındaki arkadaşlarımın mütalâa
larını münakaşa etmek istemem. Çünkü bunlar 
varittir, vâkıdır. Nazarı mütalâaya alınmak lâ
zımdır. Fakat jandarmanın bugün terfi edile
bilen son rütbesi kaymakamlıktır ve kayma
kamlığa kadardır. O da yapılmıştır. Burada 
maaşatı teşkil eden rakamlar 1337 senesinde 
jandarmayı tensik eden bir muvazene kanu
niyle tesbit edilen rakamlardır. Burada kayma
kama yirmi yedi lira konmuştur. Orduda kay
makam maaşı yirmi beş liradır. Binbaşıya yir
mi iki lira konmuştur. Orduda da öyledir. Ufak 
rütbelerde ordu ile jandarma meslekindeki maaş
larda fark yoktur. Binaenaleyh encümen zam 
teklifini kabul etmemekte geçen seneki tenkili 
esasını nazarı dikkate almıştır. Yani bütçeyi 
taşırmamak meselesini nazarı dikkate almıştır. 

İkincisi kaymakamlıklara kadar terfi edi
len rütbelerin maaşı içinde en mühim se
bep 1337 senesinden bu âna kadar bütçe tct-
kikat ve münakaşatiyle ve Hükümetin büyük 
bir ordu ile istiklâlini müdafaa etmesi ve bu
nun için büyük fedakârlık yapması itibariyle 
vaziyeti hazırasınm intaciyle mabsutan müte
nasip bir hale koyması zaruretiyle ve efradı 
milletten her bir ferdin yapmış olduğu fe
dakârlığa nazaran ordudaki bu rütbelerin 
maaşatı daha dundur. Bunda ikinci ve en mü
him sebep, 1337 senesinden bu âna gelinceye 
kadar bu vaziyeti intacetmek esası kabul edil
diğinden dolayı ordudaı birçok tenkihat ya
pılmıştır. Orduyu birçok fedakârlığa sevk et
miştir. Biliyorsunuz ki, on bir milyonluk Ten
kihat Kanunu kabul edildi. Bendeniz diyorum 
ki; Heyeti Aliyeniz jandarma meslekini hakkı 
tensika, hakkı tenkiha maliktir. Fakat biz 
jandarma bütçesini bu sene değiştirmiyelim. 
Memur, asker, ordu kumandanı her birisinin 
hissi fedakârı ile daha: müfid bir surette faali
yet gösterebilmesi için bunu temin edecek veç
hile erkam ile şu bütçeyi ikmal ettik. Bu se
ne bunlara ilişmiyelim. Jandarma meselesi; or
dumuzun gayemizi istihsal ettiğimiz anda el
bette memleketteki asayişi temin edecek kadar 
kuvvet göstermesi lâzımdır. Bütün efrada fe
dakârlık teklif ederken bu sene bu erkamı tez-
yid fikrine kapılmayınız, bu böyle kalır. Fa
kat; millet hakkını istihsal ettiği zaman #her 
meslekin hakkını verir ve vermelidir. 

İSMAİL ŞÜKRÜ Ef. (Karahisarı Sa-

. 1338 O : 2 
I hib) — Efendim, jandarma ümera ve zâbita-

nının ordudaki zâbitan kadar terfiden mahru
miyetleri meselesi hususunda bendeniz biraz beya
nı mütalâa edeceğim. Hakikaten jandarma zâbi-
tanı orduda müstahdem zâbitan kadar terfi 
ettirilmiyor. Aynı mektepten neşet etmiş iki 
zabitten birisi jandarma meslekine sülük edi
yor, diğeri orduya intisabediyor. Jandarmada bu
lunan yüzbaşılıkta kalıyor. Bâzı arkadaşlar di
yorlar ki; bunda adalet yoktur. Adaletsizlik 

I her vakit için adaletsizliktir. Bunun için ordu
daki terfii nazarı dikkate alalım. Ordudaki 
zâbitan terfii meselesinde bendeniz beyanı mü
talâa edeceğim. Hakikaten burada bu noktaya 
itiraz edeceğim. Her nedense sair hükümet
lere nispet olunursa en tez terakki bizim or-
dumuzdadır. Ne Alman ordusunda ye ne de Fran
sız ordusunda genç. paşalar gelmemiştir. Ha-

I kikaten Harbi Umumiye dâhil olan milletlerin 
kumandanlaTi yekdiğerine kıyas olunursa ger
çi Türkiye'de genç ve gayet dâhi kumandanlar 
yetişmiştir. O da üç beş şahsiyettir. Evet... O 
üç, beş şahsiyetin Türkiye'de yetişmiş olması 
Türkiye için büyük bir şereftir. Yalnız diğer 
milletlere kıyasen en seri terakki bizim ordu
muzda olmuştur. Binaenaleyh «jandarmayı or
duya kıyasen ona göre terfi ettireceğiz ve bu
nun için yol açacağız.» Demek doğru değildir. 

Bendenizce sair milletler nasıl ki kendi zabit
lerini geç terfi ettiriyorlarsa 'bizde onları geç 
terfi ettiririz. Fakat bu «lirette birkaç şahsiyet 
yükselebilir. Biz ona bir şey demeyiz. 

Sonra Mazhar Müfit Bey arkadaşımız, beş 
bin lirayı esirgemeyin diyor' Bu beş bin lira
yı verin, ve iş isteyin demişti. Gerçi bu naza
riye doğrudur. Fakat bendenizce şu zemanın 

I ahvaline nispetle bütçede fazla para gözüküp 
I maaşlar tedahülde kalmaktansa beş bin lira 

buradan on bin lira öbür taraftan tasarruf su
retiyle bütçeyi tevzin edelim. Günkü bizim 
memurlarımız ve janlarmamız bugün için ken
dilerine tahmil edilen hissi fedakâriyi takdir 
ediyorlar ve biliyorlar. Elverir ki bunların ai
lelerini, aç, sefil bırakmayın, bütçe tevzin edil
sin ve muntazam maaş verilsin, beş bin lirayı 
Muvazenei Maliye Encümeni tasarruf etmiş, pek 
doğru tasarruf etmiştir, Oradan, buradan ta
sarruf edilecek para mühim bir yekûn teşkil 
eder, bütçe tevzin edilince ımemurlarımız mıın-

! tazaman maaş alır ve biz de mutazaman iş bek-
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leriz, gerek asker gerek jandarma vazifesini 
bibakkin görür. «Zammedelim» Demek doğru 
değildir. 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İstan
bul) — Efendiler jandarma zâbi'tanmın, alay 
kumandandarınm maaşlarına 'bir miktar zam
metmek için lehte ve aleyüıte vâki olan nuıta-
lâatı burada tekrar etmek istemiyorum. Yal
nız bir rakam hatası vardır. Onu tashih etmek 
mecbunyettndeyim. O da bizim ilk teklifimizde 
(144 252) liradır. Halbuki Muvazenei .Maliye 
Encümeni bu miktarın bir kısmını tenkis etti
ği için... 

MAZHAR MÜFİT B. (Hakkâri) — Gecen 
sene de bütçe tevzin edildi. Ama maaş nere
de?.. 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (De
vamla) — Efendiler kabul buyurulduğu tak
dirde bütçeye zam olarak ilâvesi icabeden mik
tar 3 264 liradır. Binaenaleyh yekûn (144 252) 
lira olmayıp (142 236) lira olması lâzımdır. 
Jandarma alay kumandanlıkları biliyorsunuz 
ki jandarma zâbitanmın aksai meratibi sayı
lır, en yüksek rütbesidir. Halbuki orduda on
dan fazla meratip vardır. Jandarmada ondan 
sonra terfi edecek bir şeysi yoktur. Heyeti 
Umumiyeee jandarma alay kumandanlarının 
maaşına ziam vukufbulması do'layısiyle ordu za
bıtanı jandarmadaki 'hem rütbelerine nazaran 
fazla rütibe almışlardır. Ondan başka bunlu r 
cephe zîammı da alıyorlar. Halbuki jandarma
da böyle 'bir şey yofetur. Bu itibarla jandarma
nın maaşlarına bir miktar zam yapmağı ınııva-
fıkı nasfet ve adalet addetmekteyim. 

REİS — Müzakerenin kifayeti hakkında 
iki takrir var. Reyinize vaz'edeceğini. 

Riyaseti Celileye 
196 ncı fasıl hakkındaki müzakere kâfidir. 

Hükümetin teklifinin reye vaz'mı teklif ederim. 
12 Haziran 1338 

Siird 
Mustafa, Sabrı 

NUSRAT Ef. (Erzurum) — Efendim encü
mene gitmeden bu takrir kabul edilemez, bu
na karar verilemez. 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Hayır, ha
yır bir şey söyleyeyim. Yalnış olmasın.. Hükü
metin teklifi on dört jandarma kumandanına 
birinci sınıf (Otuz beş) lira verilmesini teklif 
ediyor, Binaenaleyh sekiz lira bir zamdır ve 
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dört memura sekiz lira zam nihayet ayda (112) 
lira eder. Ve sene nihayetine kadar tahsisatı 
fevkalâde zammı da vardır. Ayrıca.. Bundan 
sonra kalan sekiz ay için bin liraya yakın bir 
şey tutar. Binaenaleyh eğer Heyeti öelile bu 
esası kabul ederse biz bunu şimdi zammederiz. 
(Kabul, kabul sesleri) 

REİS — Efendim müzakerenin kifayet ini ka
bul edenler lütfen ellerini 'kaldırsın. Müzakere 
kâfi görülmüştür efendim. 

SOYSALLI İSMAİL SUPHİ B. (Burdur) 
— Reis Bey bendenizin takririm var... 

İSMET B. (Çorum) — Tahsisatı fevkalâde 
zamları yok mu efendim? 

SALÂHADDİN B. (Mersin) — Evet taihsi-
satı fevkalâdeleri vardır. 

REtS — Efendim müsaaade buyurun. Hü
kümetin teklifi vardır. Encümenle müttefe-
kunaleyh değildirler, binaenaleyh encümenin 
teklifini reyi âlinize vaz'ediyorum. 

İSMET B. (Çorum) — Efendim evvelâ en
cümenin teklifini reye koymanız lâzımdır. 

MAZHAR MÜFİD B. (Hakkâri) — Hükü
metin de teklifi var, encümen kararını söylemiş
tir, encümenin ekseriyeti kabul etmiştir. Siz mu
halif olabilirsiniz. 

REİS — Efendim Hükümetin teklifi var. 
İSMET B. (Çorum) — Efendim usulü müza

kere hakkında söz söylemek encümenin teklifine 
mâni değildir. 

MAZHAR MÜFİD B. (Hakkâri) — Peknlâ 
efendim anladık meseleyi.. Kiminiz encümen 
musir der, kiminiz şöyle der. 

YAHYA GALİB B. (Kırşehir) — Encümen 
Meclisin takdirine bıraktım diyor, nerede musir 
olur?. 

MUVAZENEİ MALİYE ENCÜMENİ REİSİ 
REŞAD B. (Saruhan) — Encümen noktai naza
rında musirdir. Binaenaleyh encünıeninkini reye 
vaz'ediniz. Heyeti, Celile hakemdir, encümen 
musirdir. Zammı kabul etmiyor. 

REİS — Müzakere edilecek nıkat kalmamış
tır efendim. 196 ncı fasıl encümenin teklifi 
(2 564 676) liradır. Bu 196 ncı faslın yekûnu 
olan 2 564 676 lirayı kabul edenler lütfen el kal
dırsın. Encümenin teklifi veçhile (2 564 676) lira 
olarak kabul edilmiştir. (Mecliste ekseriyet yok
tur, yoklama yapılsın sesleri) 



î : 53 12 . 
SOYSALLI İSMAİL SUBHİ B. (Burdur) — 

Reis Beyefendi efrat maaşatı da vardır. 
REİS — Müsaade buyurunuz efendim. 
MAZHAR MÜFİD B. (Hakkâri) — Reis Bey 

usulü müzakereye dair söz istiyorum... 
Efendiler... Ekseriyet var yok... Bendeniz bu

nu demek istemiyorum. Azadan her hangi birisi 
nisabı ekseriyetin olmadığına kail olunca: Reise 
yoklama teklifine salâhiyattardır. Yoklama ol
sun, nisap yoktur. Teklif ediyorum. 

NEBİL Ef. (Karahisân Sahib) — Müsaade 
buyurun Reis Bey, bundan evvel tadil teklifi 
vardı. «Bunu reye koyun» diyorlardı, arkadaşlar. 
Rica ederim bu evvelki ısrar nedir? Mazhar Mü-
fid Beyin şimdi fasıl kabul edildikten sonra ek
seriyet yoktur demesi ne demektir? 

MAZHAR MÜFİD B. (Hakkâri) — Kim de
di ekseriyet var diye? Yoklama yapılsın müza
kere-, caiz değildir. 

REÎS — Efendim; Meclis ekseriyetle açıl
mıştır. Ekseriyetin takdiri Riyasete aittir. Cel
se küşadolunurken ekseriyet daha fazla idi. 
Şimdi mi azalmıştır? Binaenaleyh bunun hak
kında başka muameleyi kabul etmenin imkuıı 
yoktur ve fasıl ekseriyetle kabul edilmiştir. 

MAZHAR MÜFİD B. (Hakkâri) — Bende
niz ısrar ediyorum ki, ekseriyet yoktur. 

REİS — 197 nci faslın müzakeresine geçiyo
ruz. 197 nci fasıl; mmtaka müfettişlikleri 882 li
radır. 

HALİL İBRAHİM B. (Antalya) — Efendim 
işte size altı tane müfettiş daha. 

Bendeniz bu müfettişlerin de 'burada lüzumu 
olmadığını ispat etmeye çalışacağım; vaktiyle 
bir Maarif Nazırı «muallimler olmasaydı mek
tepleri daha iyi idare ederdim» demesine ben
zer. Bilmem nazırın sözü iyi hatırımda değil
dir. Bunu da ona kıyas edeceğim. Dahiliye ve
kili Beyefendinin jandarma bütçesi hakkındaki 
ifadesine istinadettirerek dâvayı ispat ede
ceğim efendim. 

Efendiler, bu Umum Jandarma Kumandan
lığı bütçesi şüphesiz Dahiliye Vekâletine mer
but ve umur ve vazifesi itibariyle de bunun as
kerî olmaktan ziyade mülki olduğunu burada 
kendileri itiraf ettiler ve şüphesiz de böyledir. 
Şimdi bir kere bu mmtaka müfettişleri nedir? 
{Mmtaka müfettişleri teftiş vazifesiyle mükel-
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leftir. Teftiş de şüphesiz vazifeye mütaallik 
olan teftişlerdi!'. Vazifeye mütaallik teftiş olun
ca bir defa tabur veya alay kumandanı, ciheti 
askeriyede olduğu gibi, madem ki, teftiş edile
cek kıtaata kendisi âmirdir. Tabur kumandanı, 
alay kumandanı ki, biz ona jandarma kuman
danı diyoruz, o kumandan kıtaatını kendisi tef
tiş eder. Mmtakası dâhilinde, ondan sonra 
bunu o mahallin en büyük mülkiye memuru tef
tiş eder. Sonra daha ziyade bir teftişe lüzum 
olacak olursa esasen madem ki, mülkiye müfet
tişleri vardır, mülkiye müfettişleri teftiş etsin. 
Buna şu suretle itiraz edeceklerdir, ihtimal ki, 
ihtisas meselesi denecektir. Fakat bendenizce 
vazife itibariyle ihtisas meselesi denemez. Mül
kiye müfettişi nasıl talim ettiklerini teftiş ede
cek değil; vazifesinde suiistimal var mı ? Yok mu 
onu teftiş edecek. Yoksa teftiş ister üniformalı 
zabit tarafından olsun, ister sarıklı tarafından 
olsun. İsterse diğer birisi tarafından olsun, asn. 
sahibi salâhiyet ve sahibi ihtisas, mülkiye mü
fettişleridir. Fakat bunu da bırakalım, az ve çok 
bunu bir dereceye kadar mazur görelim. Mafevk 
kumandanlar da var, şüphesiz haydi onu da 
bir dereceye kadar kabul edelim. Zaten bende
niz umum jandarma bütçesinde merkezin şey-
sine dokunmak istiyordum. Yani buna itiraz 
etmek için değil, diğer müdürler için itiraz ede
cektim. Meselâ bir müdür var, iki müdür mua
vini var. Zâbitan var, sırf ihtisasa mütaallik 
mesail olursa nitekim Umum Jandarma Kuman
danı Bey de var. İhtisasa mütaallik mesailde 
olan şeyi bizzat o dairenin en büyük âmiri tef
tişe gidecek olursa şüphesiz hem. memleket is
tifade etmiş olur ve hem de hakkiyle tahkik 
etmiş olur. Binaenaleyh bendeııizce bir defa bu 
noktai nazardan ayrıca müfettişe lüzum yoktur. 

Saniyen idare mesailine gelelim; daima da 
arz ettiğim gibi, bilmem hangi hisse uyarak mü
temadiyen, mutlak karşısına kontrol yani bir 
şey teşkil etmek istiyoruz. Bir kere jandarma 
kumandanı, meselâ bu bir defa mutasarrıfa 
tâbidir. Saniyen mmtakaya tâbidir. Mahallî 
bâzı şeyler için diyecek ki, ben mutasarrıfa yaz
dım. Efendim gerçi idareten merbuttur ama 
yapılan kanunlar icabı görüyorsunuz yaptığınız 
kanunların sureti tatbikıyesi mutasarrıfla mü
fettişlere yazılmıştır. Filân idare noktai naza
rından esasen bu gibi idarei mülkiye ile jandar
ma arasında birçok dedikodular devam ediyor, 

— 400 — 
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bu daha ziyade ihtilâfatı mucibolur efendim. 
Yani bu cihetten de, idare noktai nazarından da 
muvafık değildir. Bu memuriyetin lağvını 
teklif edeceğim. Bu memurların tenkîsatından 
da edilecek tasarrufatın miktarı hakkında tek-
lifatım var. Yani bu mmtaka müfettişlerini 
lâğvederek efradın maaşına zam ile, esası yani 
binayı sağlam kurarak ve keyfiyeti düzelterek 
işi halletmelidir. Bu mamafih bendenizin tek
lifi, Umum Jandarma Kumandanlığı, Dahiliye 
Vekâleti ve hattâ Meclis veya sair asayişle alâka
dar olanlar takdir ederler ki, zaptu rabta daha 
elverişli olacak olursa şüphesizki halk nazarında 
daha muteber olur. Efrat bir şey yapıyor. Mese
lâ köye gidiyor, köylünün tavuğunu yiyor, hay
vanına yem alıyor. Bundan Jandarma Umum 
Kumandanı mı mesul, yoksa Dahiliye Vekili mi 
mesul? Hayır bendeniz onların lehine bu tadilâtı 
talebederim. Bu gibi büyük makamattan ki, Ui-
zumsuzdur, edilecek tasarrufatı efrada zamla 
bunun daha esaslı bir şekle konulmasını teklif 
ederim. 

SALÂHADDlN B. (Mersin) — Efendim 
Halil İbrahim Beyin mütalâatı da esasa taallûk 
eden bir mesele olduğu için, diğer arkadaşları
mızı da işgal etmesin diye biraz izahata lüzum 
görüyorum. Evvelâ buyuruyorlar ki, «Jandarma
da müfettişlere lüzum yoktur. Memlekette mül
kiye müfettişi vardır.» Efendiler eğer mülkiye 
müfettişleri mülkiyeye aidolan vazaife yetişebi-
İirlerse kâfidir. Bir de onlara jandarma karakol
larına varıncıya kadar şikâyat ve hidematın tah
kiki vezaifini de yükletirseniz o vakit hiçbir iş 
göremezler. Ondan sonra arz ettiğim gibi, biz 
jandarmayı tensik, talim ve terbiye etmek isti
yoruz. Bunun için bu işleri bilen adam lâzımdır. 
Jandarma mektebine bakmak lâzımdır. O mek
teplerden çıkan talebelerden karakol teşkilâtı 
yapmak, onlara vazife yaptırmak ve zâbitanm 
vazifesine muktedir olup olmadığını kontrol et
mek velhasıl gerek zâbitan, ve gerek efradı yetiş
tirmek hem yetiştirdikleri zâbitan ve efrat ile 
usulü dairesinde hizmeti temin etmek lâzımdır. 
Sonra bunlar Umum Jandarma Kumandanının 
elinde bir alettir. Binaenaleyh mülkiye müfettiş
leri bu işi göremez ve bunu ifa edemez. Vazife 
meslekîdir, bu vazifeye, bu mesleke feyiz ver
mek istiyoruz. Bunu ancak jandarmadan yetiş
miş, tensik görmüş eski zâbitan yapabilir. Her
kes yapamaz. 
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İkinci mesele: «Müfettişlerin vazaifi. Mmta

ka müfettişlerinin vazifesi yani evrakı muhabere 
ile meşgul olmak» buyuruyorlar ve bu mütalâ* 
varittir. Fakat bu müfettişler eskisi gibi filân 
mmtakanm müfettişleri olup oturacak vilâyetle
rin evraklarını alıp okuyacak; vazifeleri bu tarz
da olsa idi bu itiraz vâridolabilirdi. Halbuki ben 
de dairesi ile görüştüm. Bu tarzda yapılmıyacak-
tır. Bu müfettişlerden altı mmtaka müfettişini 
üç birinci sınıf, üç de ikinci sınıf olarak ayırdık 
bu birinci sınıfı bait olan vilâyat için kabul et
tik. Erzurum, Diyarbekir, Van ve havalisi gibi. 
Yakın olan yerlere de ikinci sınıfları koyduk. 
Bu efendiler Jandarma Umum Kumandanlığının 
eli altında teftiş vazifesiyle mükelleftir. Mektep
lere bakacak ve o mıntakayı mütemadiyen kont
rol edecektir. Muhtelif alayların birtakım evra
kı muhaberesini alarak onlarla idari surette meş
gul olmıyacaktır. Arz edebildim mi efendim? 
Yani daima seyyar bir vaziyette bulunacaktır. 
Birinci derecede kendisine verilmiş olan daire 
dahilindeki zâbitan şikâyatmı tetkika ve mektep
lerin talim ve terbiyesini takibe, ikinci derecede 
tensik yapılıyorsa yani matlubolan usul dairesin
de terakki ve tekemmül ettiriliyorsa o zâbitam 
o vazifede kontrol ettirtmektir. Şu evsafa göre 
üç birinci sınıftan, üç ikinci sınıftan jandarma 
zâbitam miktarı pek azdır. Bunu da böyle 
yapmazsak mektebi de açmak lâzım değildir. 
Tensika da lüzum yoktur. Olduğu gibi alâhalihi 
eski zaptiye teşkilâtında kalmak lâzımdır. Talim 
ve terbiye aramak istiyorsanız başına murakıb 
lâzımdır. Murakabe için de ihtisas lâzımdır. 
Bunların tahsisatlarını bütçeye altı aylık koy
duk. Ağustostan kabul ediyoruz. Ve o zaman
dan itibaren tâyin ediyoruz. Encümenimiz d« 
bu suretle muvafakat etmiştir. Çünkü ilk mek
tepten çıkacak talebe Temmuzda mektepten çı
kacaktır. 

NEBİL Ef. (Karahisarı Sahib) — İfadatı 
âliyeniz arasında bu müfettişlere jandarma ka
rakollarını teftişe kadar salâhiyet veriyorsunuz, 
jandarma karakollarını teftişe bu kâfi mi? Ya
ni bu altı müfettiş jandarma karakollarını nasıl 
idare edecektir. 

Sonra yine bunlar mektepleri ve idare me
sailini teftiş edeceklerdir, diyorsunuz. Mak
sadınız eğer yalnız bu mektepleri ve idare me
sailini teftişe münhasır ise sizinle beraberim, 
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Yok jandarma karakollarına kadar, teftiş lâ-
zımgelirse bugün altmış beş liva dairesinde bu 
müfettişlerin jandarma karakollarını teftiş et-

'nıesi aklen ve mantıkan kabil midir? 
SALÂHADDÎN B. (Mersin) ~ Efendim, 

arz edeyim. Sizin yapmak istediğiniz teşkilâ
tın parasını şimdi ne bulur ve ne yapabilirsi
niz. 

NEBÎL Ef. (Karahisan Sahib) — O halde 
hiç yapmıyalım. 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — Hayır öy
le değil; bir kere memleketin her noktasında 
tensikatı tatbik edecek adamımız mektepten 
yetişmedi. Bu sene Ağustosta birinci kısım çı
kıyor. Kânunsani nihayetinde ikinci bir sınıf 
daha çıkıyor. Binaenaleyh, biz bu sene muay
yen noktalarda bunu yapıyoruz. Gelecek sene 
on iki olarak teklif edeceğiz-, birden bire on iki 
tane alarak bu sene içinde onlardan istifade et
memekte mâna yoktur. Binaenaleyh ikinci se
ne hem terakki ve hem de tefeyyüz edebilecek 
olanlara bir yol olacaktır ve hem de hizmetle
rinden istifade imkânı hâsıl olur. 

Binaenaleyh bu sene bu altı tane müfettiş 
ile iktifa ediyoruz. Ve ancak ıbunu müfit görü
yoruz. Siz on Üki koyarsınız; fakat bugün bu on 
ikiyi koyarsanız ziyan olur ve 'birdenbire kad
royu çjoğaltır. Biz hu kadarı kâfi gördük. 

ATIF B. (Bayezid) — Bu altı müfettiş, mül
kiye müfettişleri gibi doğrudan doğruya ancak 
merakizi teftiş edebilecek değiller anidir? Kara
kolları teftiş edecek olurlarsa o zaman her ka
rakolun mensup bulunduğu nahiye ve kazalar 
memurini mülkiyesi ile alâkadarlardır. Onlar 
teftişlerini yapsınlar. Fazlasına ne lüzum var
dır? 

'SALÂHADDÎN B. (Mersin) — Efendim za-
tıâlileri gibi bâzı rüfekamız da jandarmanın 
biraz Mtap okumasını istiyorlar. Binaenaleyh 
bunu biraz ileriye bırakırsınız. Şimdi jandarma. 
bölük kumandanının vazifesi, jandarma talkım 
kumandanının vazifesi nedir? Onlar vazifelerini 
yaparlar. Tensik için tâyin olunmuş ve salâhi
yeti bunlardan fazla olan müfettişler jandarma
ların manatıkı muayyenede vazifelerini ve za
bıtanın da hakeza vazifesini yapıp yapamadığı
nı ve adam yetiştirip yetiştiremediğini görür
ler. Ve onları murakabe ederler. Binaenaleyh 
bunları mutlaka memleketin her hangi nokta
sında teftiş edeceklerdir, size bu altı .müfettiş 
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ile talûmum karakolların teftiş olunacağını di
yen var mı? 

ATIF B. (Bayezid) — O halde bunlara ne 
lüzum var? 

'SALÂHADDÎN B. (Mersin) — O halde Hü
kümet on iki tane istiyor. Onları veriniz. Tek
lif etsinler, kabul ediniz efendim. 

NURİ B. (Bolu) — Bendenizin soracağım 
şey şuradaki ralkam sekiz yüz seksen iki lira
dır. Bunun tahsisatı fevkalâdesiyle harcırahın 
'bir hesabını verin de bunu da anlıyalım. Ve 
ona göre nazarı dikkate alalım. 

SALÂHADDÎN B. >(Mersin) — İyi bir nok
tayı sordunuz, şüphesiz efendiler, altı müfetti
şin memleketin muayyen noktalarında teftişine 
müsaade edilirse, bunların yalnız maaşları 882 
liradır. (Sonra bunların ibir de tahsisatı fevkalâ-
deleriyle harcırahları da vardır. Bunlar aşağı -
yukarı 5 000 lira sarf edebilir ve bununla mm-
takalarında idare edebilirler. 

NURÎ B. (Bolu) — Şu halde beş bin lira ile 
idare olunuyor. 

SALÂHADDÎN B. (Devamla) — (Bir hizmet 
yalnız emekle olmaz. Onun teferruatı dahi var
dır. Birincisi jandarmanın ahali ve hükümetle 
olan müşkülâtını hal ve tesviye etmek, ikincisi 
jandarmayı meslekinde terbiye ettirmek, üçün
cüsü de adama muhtacolduğumüz bir zamanda 
bunu fiilen bâzı mmtakalarda idame ettirmek 
için lâzımdır. Adama muhtaç mısınız, değil mi
siniz? bunun suali budur. Beş bin lira lâzımdır. 
Teraziye bakarsınız. Hangi tarafı isterseniz onu 
kabul edersiniz. 

DAHİLÎYE VEKÎLÎ ALÎ FETHİ B. (İs
tanbul) — Efendim, jandarma mıntaka müfet
tişlerinin lüzumsuzluğuna ve bu vazaifin Mül
kiye müfettişleri tarafından yapılabileceğine 
dair bâzı mütalâat varidoldu. Jandarma mın
taka müfttişleri hakkında gerek şimdi ve gerek 
bundan evvelki nutkunda Salâhaddin Beye
fendi mufassal malûmat verdiler. Bunlar hem 
bulundukları mmtakadaki mektebin müfettişi 
dirler ve hem de sureti daimede ve vakit bul
dukça mmtakalarmı gezip teftiş edecekler ve 
Jandarma Nizamnamesi mucibince hidematm yo
lunda olup olmadığını tetkik edeceklerdir. Bi
naenaleyh bu vazaifin Mülkiye müfettişleri 
tarafından yapılmasına imkân yoktur. Çünkü 
onların bu hususta, vukufları ve ihtisasları yok-
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tur. Bir karakola gidildiği zaman jandarma 
karakol hidematınm ve sair hidematın yolunda 
olup olmadığını ancak pek çok tecrübesi ve eh
liyeti olan ve Jandarma Nizamnamesini iyi bi
len ve bu hususta iyi tecrübe kazanmış olan 
bir kıdemli jandarma âmiri tâyin edebilir. Bir 
Mülkiye Müfettişi bunu bilmez. Nöbet mahalle
rinde vazifenin hakkiyle ve hüsnü suretle ifa 
edilip edilmediğini ancak jandarma zabiti an-
lıyabilir. Mektepli yetiştirmek ve onu tensik 
edebilmek ve jandarmanın matlubolan hidematı-
nı ifa edebilecek efradı yetiştirebilmek ancak kı
dem ve tecrübe sahibi bir âmir tarafından ya
pılabilir. Bunu Mülkiye Müfettişi yapamaz. 
Buyurdular ki «altı müfettiş vardır. Bu müfet
tişler bu vazifeyi nasıl ifa edebilirler? Bir mm-
takada^ bulunan mütaaddit karakolların teftişi 
bir Jandarma Müfettişi tarafından mümkün-
müdür?» Efendiler bir yerde müfettiş bulun
ması sizi temin ederim ki muamelâtın ve vaza-
ifin intizamı için en büyük bir âmildir. Behe
mehal her karakolu teftiş ve tahkik etmesine lü
zum yoktur. Fakat bir gün her hangi bir saatte 
Müfettiş bana gelebilir. Ve neni teftiş edebilir 
fikir ve zehabı nıevcudoldukça herkes ona gö
re hareket eder. Vazaifini nizamnamesine tev-
fik eder, yoksa hiçbir müfettiş gelmiyecek, be
ni teftiş etmiyecek zehabı balki kaldıkça jan
darmada intizam nıuhtel olur. «Müfettiş var 
ve beni teftiş edebilir.» kanaati ve fikrini kıta 
kumandanlarına vermek lâzımgelir. Bu itibarla 
bu altı jandarma müfettişinin tamamen matlu
bolan fevaidi temin etmemekle beraber vücut
larından jandarmada fevkalâde istifade, oluna
caktır. 

Vakit buldukça bir yerden bir yere gittiği 
zaman rastgeldiği karakolları, bölükleri teftiş 
edecek ve ona göre icabederse bâzılarını teczi
ye edecek, icabederse bâzılarının mükâfatını 
teklif edecektir. Ve bunların doğrudan doğru
ya muhabereleri Jandarma Umum Kumandan
lığı ile ve dolayısiyle Dahiliye Vekâleti iledir. 
İcraat için salâhiyetleri yoktur. Binaenaleyh, 
mahallerindeki mülkiye memurlariyle araların
da ihtilâfı efkâr hâsıl olacağına dair vâki olan 
mütalâa da gayrivârittir. Çünkü bunların mu
habereleri doğrudan doğruya Umum Jandarma 
Kumandanlığı ve Dahiliye Vekâletiyle olacak
tır. Binaelayeh çok mühim masrafı muhtevi 
olmıyan bu vazifenin kabulü fevkalâde lâzım-
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dır. Buyurdular ki ; «Bu masrafı tasarruf ede
lim ve efrada tevzi edelim.;» Bundan hâsıl ola
cak tasarrufu efrada verecek olursak hepsi 
beş bin liradır. Pek iyi bilmiyorum, hesabedi-
niz, senede bir fert başına bu paradan ne ka
dar isabet eder. Belki beş kuruş isabet etmez. 
Binaenaleyh bunun efrada tevzi meselesi ka
tiyen varidi hatır olamaz. Bu rakamın aynen 
muhafazası lâzımgelir. Eğer Jandarmadan in
tizam ve ıslahat bekliyorsanız bu gibi müfet
tişlikleri ve mektepleri bir an evvel vücuda ge
tirmek ve jandarmayı ıslah için adım atmak 
icabeder. 

REİS — Yusuf Ziya Bey sual soracaktınız, 
buyurun. 

YUSUF ZİYA B. (Mersin) — Vekil Beye
fendi buyurdular ki ; müfettişler mektebi teftiş 
edecekler. Halbuki mektebin heyeti talimiye ve 
idaresi yok mudur? 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (Istan-
tanbul) — Tabiî olacaktır. Mektebin heyeti ta-
limiyesi olmaz mı? Tabiî dersi müfettiş verecek 
değildir. Fakat mektebe asıl veçheyi tâyin ede
cek zat müfettiştir. 

YUSUF ZİYA B. (Mersin) — Öyle ise bu-
kadar askerî mektepler var ve onların müfettiş
leri yoktur. Bunların da müfettişe ihtiyacı yok
tur. 

MUSTAFA SABRİ Ef. (Siird) — Vekil Bey 
diyorlar k i ; altı müfettiş olacak, halbuki yet
miş iki liva olmasına nazaran bir müfettişe 
on bir liva düşüyor. Mevsimi teftiş zaten bir 
iki aydan ibarettir. Bu iki ay zarfında bunla
rın vazifei teftişiyeyi ifa edemiyecekleri zahir 
ve bahirdir. Binaenaleyh bir müfettişe on bir 
liva düşüyor, yetmiş iki liva var. Bunun im
kânını izah eder misiniz ? 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İstan
bul) — Efendim, bilfarz Diyarbekir mmtaka-
sında bir müfettiş var. Siverek ve saireye gide
bilir. Ve yolda rastgeldiği karakolları teftiş 
ederek avdet eder. Tekrar Mardin'e gidebilir. 
Yani bunda büyük bir müşkülât tasavvur ede
miyorum. Devir ve teftiş icra etmek mümkün
dür. 

MUSTAFA SABRI Ef. (Siird) — Yani mev
sim itibariyle mümkün olamaz. 

NURİ B. (Bolu) — Beyefendi hazretleri, 
jandarmanın bütün mânasiyle mülkiyeye mer-
budolduğunu demin söylediniz. O halde vali-
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terimizden alalım tâ nahiyelere kadar bütün j 
jandarma kuvvetlerini mülkiye memurlarına 
teftiş ettirelim. Mülkiye memurları bu kontro
lü yapamazlar mı? 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALI FETHİ B. (istan
bul) — Yapamazlar, bu, meslek ve ihtisas me
selesidir. Jandarma asayiş itibariyle mülkiye 
memurlarının tahtı emrindedir. Mülkiye me
murları onları istedikleri yere tahrik ve sevk 
eder, takibata sevk eder, firarilerin derdestine 
sevk eder ve saire. Fakat jandarma bir mes
leki askerîdir. Nizamnamesi vardır. Talim ve 
terbiyesi askerî bir mahiyet üzerine yapılmış
tır. Binaenaleyh mülkiye memurları bu gibi 
nizamnamelerle teveggul etmemiş oldukların
dan bittabi yapamazlar. 

HALİL İBRAHİM B. (Antalya) — Efen
dim, Dahiliye Vekili Beyden sorarım ki ; ne
tice itibariyle diyor ki; teftiş ve murakabe, ih-
tısasa mütaalliktir. Bu idarenin tevhidiyle yani 
mademki idarei mülkiyenin doğrudan doğruya 
emri altındadır ve onun emrinden hariç bir ye
re çıkamıyor; idarei mülkiye ile ne dereceye 
kadar tevhidi muamele edebilir? 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Yani jandarma 
ile mülkiye ne dereceye kadar tevhidi muamele 
edebilir? 

DAHİLİYE VEKİLİ ALÎ FETHİ B. ( IS 
tanbul) — idarei Mülkiye ile zabıta kumanda 
itibariyle tevhidedilmiştir. 

KADRİ B. (Diyarbekir) — Madejm ki, ida 
rei mülkiyedir bir zabitin gelip teftiş etmesi 

' nasıl oluyor, demek istiyor. 
DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (De

vamla) — Bundan evvelce söylediğim sözleri 
galiba dinlemediniz. Gerek bendeniz ve gerek 
Salâhaddin Beyefendi uzun uzadıya izahat ver
dik. Jandarma meselesi sırf ihtisas meselesidir. 
Jandarma meslekine mütaa'llik olan bâzı me-
vaddı teftiş etmek lâzımdır. Bunu Mülkiye Mü
fettişleri yapamaz, dedim. Bu hususta izahat 
verdim. 

HALİL İBRAHİM B. (Antalya) — O halde 
teftiş edemez, bakamazsa nasıl oluyor da mül
kiyenin emir ve idaresinde oluyor? 

DAHİLİYE VEKİLİ ALÎ FETHİ B. (De-
vamla) — Efendim, mülkiye müfettişlerinin 
vazifesi gayet vâsi ve şümullüdür. Kaymakam
ları, mutasarrıfları, valileri ve bilcümle mül 
kiye memurlarını teftiş edeceklerdir. Esasen 
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bunlar bu vazifeyi yapmaktan acizdir. Bir de 
bunlara jandarma zâbitanmm ve karakollarının 
ahvalini teftiş vazifesini tevdi edecek olursa
nız o zaman ne o vazifeyi yapabilecek ve ne de 
diğer vazifeyi. Binaenaleyh geçen sene mülkiye 
müfettişlerinin lağvını tasvip buyurmuştunuz. 
Mahzuru hissedildi. Bu sene tekrar ihdas etti
niz; fakat bunlara ayrıca bilcümle jandarma 
nın teftişini de tevdi edersek vazifelerini tas'ıb-
etmiş oluruz. Onun için kendilerini mülkiye 
memurlarının teftişine tâyin edelim. Başka va
zifelerle kendilerini işgal etmiyelim. 

HALİL İBRAHİM B. (Antalya) — Mem
leket dâhilinde. 

REİS — Halil ibrahim Bey müsaade buyu 
runuz, sualinizi sordunuz. 

İHSAN B. (Cebelibereket) — Muayene ve 
teftiş badii tekâmüldür. Müfettişin teftiş ede 
eeği meslekte mütahassıs olması ve esnayı tef 
tişte de en ehemmiyetli olan bir meseleyi na
zarı itibara alması lâzımdır. Bu kıtaatın tekâ
mülü için saikı hakikidir. Ben bir hastanedeki 
yaralıların tedavisine nasıl muktedir değilsem 
bir mülkiye müfettişi de kıtatı askeriyenin vr 
jandarma kıtaatının teftişine o kadar ehliyetli 
değildir. Bendeniz teftiş ve muayeneyi rütbeyle 
mukayyet görüyorum. Yani büyük rütbeli jan
darma zâbitanı müfettişliğe tâyin ediliyor. Hal
buki jandarmamızın hali hazırda rütbe ile eh
liyeti ve liyakati mütenasip değildir. Bendeni/ 
birçok zavat tanıyorum ki, yüzbaşı rütbesinde, 
olduğu halde jandarmalığa ait ehliyet ve ikti 
darda mafevklerinin fevkmdedirler. Muktedir 
ve zekâya malik olanların ihtisasından istifade 
edilmiyecek midir? 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İs 
tanbul) — Efendim, zabıtanın bir kısmı muk
tedir, cesur, faal olabilir. Bu orduda da vâkı-
dır. Bunların hizmeti, tecrübesi her suretle ta
biî kendilerinden daha evvel olan ümeradan 
azdır. Kıdemi ve tecrübeyi nefsinde cemetme-
miş olan ümeranın bittabi bu vazife ile mükel
lef tutulmasını katiyen muafık görmüyorum. 

İSMET B. (Çorum) — Bendeniz bir nokta 
nın. tenevvürü için bir sual sormak mecburiye
tinde kaldım. Mıntaka müfettişlerinin hakika 
ten meslekî ihtisaslarla yapacakları teftişe ih 
tiyaç olduğu kanaatindeyim. Fakat bunların 
mmtakalarınm azlığı dolayısiyle yani bir mın-
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takada ifayı vazife eden jandarma müfettişi 
diğer birini teftiş eden mülkiye müfettişinin 
bulunduğu yerde jandarma suiistimalâtmıu 
tahkikatına ihtiyaç hâsıl olsa bittabi mülkiye 
müfettişlerinin bunu tahkika salâhiyeti vardır. 
«Fakat mmtaka müfettişi var» diye oradaki 
suiistimal tahkikatının tehiri lâzımgelmez. Ya
ni bu müphem kalmasın. Kumandan, mafevki 
tarafından teftiş edilemez mi? Onlar tarafından 
lâzımgelen tenbihat verilemez mi? Ve nevakıs1. 
kendilerine gösterilemez mi? 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALÎ FETHÎ B. (Is 
tanbul) — Buyurduğunuz şekil kabul edilirse 
o zaman hiçbir yerde müfettişe lüzum yoktur. 
her nahiye müdürü, kaymakamı tarafından tef
tiş olunabilir. Ve mülkiye müfettişine de lü
zum kalmaz. 

Biz âmirler tarafından yapılan muamelâtın 
da kanuna ve usule muafık yapılıp yapılmadı
ğını teftiş için ayrıca müfettiş koymak istiyo
ruz. (Müzakere kâfi, sadalan) 

ÖMER LÛTFI B. (Karahisart Sahib) — 
Efendim, bendeniz Dahiliye Vekili Beyefendi 
ile Salâhaddin Beyefendinin izahatından şu 
malûmatı elde ettim: Salâhaddin Beyefendi, 
bu müfettişlerin jandarma karakollarına kadar 
teftiş edeceğini beyan buyurdular ve Vekil 
Beyefendi de bunu teyidertiler ve dediler k'i : 
«Bu müfettişler, yollarda giderken tesadüf et
tikleri jandarma karakollarını teftiş eder, gi
derler. Müfettişlerin bundan başka bir vazife
leri dana vardır iki, o da Jandarma mekteplerini 
teftiş etmektir. Ve buna birtakım vazaif daha 
ilâve ederek, suiistimalât filân da görülecek 
olursa yine bunlar ıgider teftiş ederler, işte jan
darma müfettişleri bu igibi vazaif ile muazzaf-
tır» dediler. Halbuki arkadaşlar önümüzde bir 
ordu var : Ordu kumandanından itibaren aşa
ğıya doğru fırka kumandanları mevcut, alay 
kumandanları mevcut, tabur kumandanları mev
cut, bölük kumandanları mevcut ve 'bu kuman
danlar müteselsilen aşağılarına doğru olan kı
sımları giderler, ıgezerler, teftiş ederler. Hattâ 
kıtaat vakti 'hazarda ayrı ayrı yerlerde bulun
duğu halde tabur ve bölük kumandanları kıta
larını istedikleri zaman gider ve teftiş ederler. 
Ordu ve kolordu kumandanları da keza, madun
larını böylece teftiş eder. Aynı suretle jandar
ma kumandanları da kendi mınta'kaları dâhi
linde bulunan kıtaatı ve karakolları kendi ıhtı-
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sasları dâhilinde 'böylece teftiş edebilirler ve 
noksanlarını söylerler, tenbihlerini yaparlar. 

Mekteplerin teftişi meselesine •gelince: Esa
sen her mektebe bir müdür tâyin edilmiştir. Bu< 
müdür ne noktai nazarla oraya tâyin edilmiştir? 
Eğer mektebin talim ve terbiyesini ye sair hu-
susatını idare ve ifaya iktidarı kâfi değilse ne 
için oraya müdür olarak tâyin edilmiştir? Bu 
nokta ıgayet mantıki bir surettir. İktidarı Ikâfi 
ise teftişe ne hacet : Keza, eğer bir jandarma 
zabitinin suiistimali (görülecek olursa o suiisti
malât ımülkiye müfettişleri tarafından veyahut 
doğrudan doğruya idare noktai nazarından 
âmirleri tarafından tetkik olunur. O halde bu 
noktai nazardan da müfettişe lüzum yoktur. 
Sonra hakikaten bâzı arkadaşlarımızın dediği 
gibi, altı tane müfettişlik var ve bunlar gayet 
vâsi bir mıntaka dâhiline dağılmışlar, bu mın-
takaları altı müfettiş nasıl teftiş edecekler? 
Eğer biz bu teftiş vazifesini hakkiyle yapmak 
istiyorsak müfettişlerin adedini tezyidedelim. 
Eğer istemiyorsak alâhalihi bırakalım. Her hal
de daha hayırlıdır ve yahut bu vazifeyi kısmen 
mıntaka kumandanları ve kısmen kıtaat ku
mandanları ifa etsin ve idare noktai nazarın
dan doğrudan doğruya âmirleri olan büyük 
rütbedeki memurlar ve mülkiye müfettişleri 
teftiş icra etsinler ve bu suretle bütçede bun
lara mevzu parayı tasarruf etmiş olalım ve 
zannederim ki bu müfettişlerin harcırahları için 
de beş bin lira kadar bir para vardır. Yalnız 
İbu mıntıka müfettişlerinin kareırahı beş bin 
lira oluyor, bir de bunların maiyetlerinde 
adamları var, bilmeni neleri var. Onların mas
rafı da başka.. 

DAHİLÎYE VEKÎLÎ ALÎ FETHÎ R. (is
tanbul) — Maiyetlerinde kimse yoktur. 

ÖMER LÛTFÎ B. (Devamla) — Binaena
leyh, İbu parayı daha ziyade lüzumu olan bir 
yere sarf edelim ve yahut elimizde tutalım. Bu 
parasızlık zamanımızda böyle altı tane jandar
ma mmtaka müfettişliğini bütçede kabul et
mek ve bu arzuyu izlhar etmek doğru bir şey 
değildir. 

SÜLEYMAN SIRRI B. (Yozgad) — Efen
dim, bu mıntıka müfettişliklerinin tekrar ihya 
ve ihdasına lüzum olmadığı kanaatında idim 
ve esbabı mucibe olarak da hatırıma şurası ge
liyordu. Meselâ Jandarma Nizamnamesinde 
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jandarmanın başlıca vazaifini talim ve terbi
ye, tarzı telebbüs vazaifi idariye ve inzibatiye 
noktayı nazarından düşünüyor ve diyordum ki 
jandarmanın askerî di an vazaifini, iaşesini, li
basını ve sairesini -teftiş edecek olanlar ma
fevkleridir. Vazifelerinin teftişine gelince : 
Zaten rüesayı memurini »mülkiye, Jandarma 
Nizamnamesinde de vardır. Karakollara ka
dar gider, tanzifat ve tathiratı teftiş ve kara
kol kumandanlarının ahali ile olan temasına 
ve irtibatına kadar nüfuz eder, tahkik eder. 
Rüesayı memurini mülikeyeye bu hak verilmiş
tir. Binaenaleyh, bunu bir kaymakam, bir mu
tasarrıf yapabildiği gibi askerî hususatı ve va
zaifi de, âmirleri düşünsün, bu noktai nazar
dan müfettişlere lüzum yoktur, diyordum. «Ve
yahut bu işleri mülkiye müfettişleri görsün, 
mülkiye müfettlişlerinin de jandarmaya taal
lûk eder vazifeleri vardır. Karakolların aha
liyle |ureti temasını ve karakolların firari ta
kibinde ve sair hususattaki muamelelerini bir 
müfettiş istediği gibi teftişe salâhiyattardır.» 
Yani Mülkiye Müfettişleri Nizamnamesinde 
bu gibi vazaif de vardır. Bu gibi nıkatı nazar
dan müfettişlere lüzum olmadığına kaaniim. 
Fakat müfettişliğin lüzumu ihdası hakkındaki 
esbabı mucibeyi okuduğum, zaman gördüm ki : 
Her liva müstakil oldu, jandarma alay kuman
danlarının müstakil livalarda nüfuzu kalmadı. 
Binaenaleyh oralarda, jandarmanın vazaifi aske
riyeye mütaallik umuru teftişsiz kalıyor müta-
lâasiyle müfettişliğin lüzumuna kaani olmak is
tiyorum, ve fakat şunu da soruyorum : Malûmu 
âliniz evvelce jandarma alay kumandanları vilâ
yetlerde bulunuyordu, livalarda da tabur ku
mandanları vardı. Şimdi livaların müstakil ol
ması dolayısiyle umum livalarda alay kuman
danlıkları ihdas edildi mi? (Hayır sesleri) 

öyle ise yine eski vilâyet merkezlerinde bu
lunan - ki, onlara şimdi birinci, i^jnci sınıf vilâ
yet deniyor - alay kumandanları, şimdi müfet
tişlik vazifesinde istihdam edilebilirler. Şayet şu 
mâruzâtım musip görülmez de bu madde muci
bince müfettişlik ihdası kabul edilirse, bilhassa 
Umum Jandarma Kumandanı Beyle Dahiliye Ve
kili Beyden şunu istirham ediyorum : 

Müfettişlerin vazifesi, atma bindimi, doğru 
tabur merkezine gelir, tabur kumandanı ile bir 
gece düşer kalkar, ertesi gün tabur kumandanı
nı yanma katar gider, bölük kumandanına - ve-
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yahut tabur kumandanının birlikte gitmemesi 
lâzımgelir. Ve belki : Bölüğe gidince, tabur ku
mandanı hakkında tahkikat icabeder. Bir gece 
bölük merkezinde kalır, kuzuyu yer. Oradan da 
kalkar hulâsa liva merkezini ve birkaç kazayı 
dolaşır katiyen karakollara uğramaz. Halbuki : 
Demin Fethi Beyefendi «Müfettişlik ihdas edi
lirse bir karakol kumandanı bizim bir müfettişi
miz var ve o bir gün olur da gelir, bizi teftiş eder 
diye düşünür; dedi. O karakol kumandanı, mü
fettişin ve bölük kumandanının başka yerleri 
dolaşarak avdet ettiğini düşünür görür ve ken
disine bir müfettişin uğramıyaeağmı teemmül 
ederse katiyen emin olmalıdır ki : İstediği şekil
de hareket eder. Binaenaleyh eğer müfettişlik 
ihdas edilecek ise müfettişlerin bütün karakol
lara ve karakollardan köylere kadar - mütenek-
kiren olmak suretiyle - giderek halkın jandar
maya karşı olan ahvalini teftiş etmelerini temin 
eylemelidir. Buna imkân olmadığı takdirde alay 
kumandanları mevkiinde bulunan zata bu vazife 
yine verilmelidir. Meclisi Âli, livaları müstakil 
yaparken, müstakil livalarda, vilâyet kadroları
nı tatbik edin diye yapmamıştır. Yalnız Dahi^'e 
Vekâletiyle doğrudan doğruya muhabere etsin
ler. Ve muhaberatta valilerin ve mutasarrıflardı 
vesatetinden kurtulsunlar maksadiyle yapmıştır. 
Bu şekilde istiklâli kabul edilen livalarda, elvi-
yei müstakille kadrosu ve teşkilâtı kabul edil
memişti. 

Bendeniz de müfettişliğin sureti katiyede 
ümeradan ziyade bu alay kumandanının bu va
zifede istihdamını rica ederim. 

DAHİLİYE VEKİLİ ALİ FETHİ B. (İstan
bul) — Efendim muhterem refikimiz Ömer Lûtfi 
Beyefendi Hazretleri, orduda olduğu gibi jan
darmada da kıtaatın âmirleri tarafından teftiş 
olunmasından bahsettiler. Kendileri kıymetli bir 
askerdirler. Kıtaatı askeriyede teftişatm nasıl 
icra olunduğunu pekâlâ bilirler. Ömer Lûtfi 
Beyefendi Hazretleri, pekâlâ biliyorsunuz ki, ta
lim ve terbiye birtakım edvara ayrılmıştır. Or
duda kıtaat toplu bir haldedir. Manevraların 
neticesinde fırka, alay ve kolordu, orduların ge
rek kumandanları ve gerek efradı ne dereceye 
kadar ve ne maksatla yetiştirilmiştir? Bu ma
fevk kumandanları tarafından derhal göz önün
de görülür. Yoksa jandarmada olduğu gibi iki 
kişilik, dört kişilik, altı kişilik karakollara tak-

— 406 — 



t : 53 12. 
sim olunmamıştır. Ve binaenaleyh jandarma ka
rakollara ayrılmış ve dağ başlarında bulunuyc r. 
Muhtelif vazaifle, tahkik ile, takip ile ve saire 
ile meşguldür. Bunun teftişi ordunun teftişiyle 
kabili kıyas değildir. Binaenaleyh bu husustaki 
mütalâatmızı bir asker sıfatiyle gayrikabili icra 
görmekteyim. 

Gelelim Süleyman Sırrı Beyefendi biraderi
mize. Dediler ki, alay kumandanları teftiş etsin
ler, pekâlâ, bunda da meselenin kimin tarafın
dan teftiş edileceği tâyin edilmektedir. Mademki 
ona bu vazifeyi daimî surette vereceğiz, her tef
tişe çıktıkça ona bu parayı, bu harcırahı verece
ğiz ve her alay kumandanı bu suretle müfettiş 
olacaktır. Harcırah vermekten çekinip masraf
tan kaçalım derken daha azîm bir surette para 
sarf etmiş olacağız. Bu itibarla alay kumandanı 
merkezdeki vazaifini de bırakmış olacak. Ve har
cırah namiyle kendilerine bir büyük para ver
meye mecbur kalacağız ve yine maksat da hâsıl 
olmıyacaktır. Binaenaleyh, encümenin teklifinin 
kabulünü rica ederim. (Müzakere kâfi seslen} 

ÖMER LÜTFÎ B. (Karahisarı Sahib) — 
Bu mmtaka müfettişleri hakkında bendenizin 
de mütalâam vardır ve anlıyorum ki, Meclisi 
Âlinin cereyanı, müzakerenin kifayeti aleyhin
dedir. 

RAGIB B. (Kütahya) — Acaba müfettiş
leri kim teftiş ediyor? 

DAHİLÎYE VEKİLİ ALÎ FETHİ B. 
(istanbul) — Onlar için de bir müfettiş bul
mak lâzımdır. (Handeler.) 

ÖMER LÜTFÎ B. (Karahisarı Sahib) — Bu
yurdular ki, vakti hazerde kıtaat toplu bulu
nur, teftiş edileceği zaman toplanırlar ve göz 
önünden geçirilir. Halbuki muharebet zama
nında kıtaat birçok ileri karakol hatlarına ve 
saireye ayrılmıştır. Hattâ siperlere kadar ay
rılmıştır. Bunlar doğrudan doğruya kendi ku
mandanları tarafından teftiş edilmektedir. Ay
nı suretle jandarmalar da karakollara ayrılmış
tır. Binaenaleyh, olabilir. 

DAHİLİYE VEKÎLÎ ALÎ FETHİ B. 
(istanbul) — Bir kıtanın o hizmeti ifa etmesi 
gayet mahdut bir zamana münhasırdır ve siz 
de pekâlâ bilirsiniz ki, bu gibi hidematta bu-
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lunan kıtaat sık sık arkasındaki kıtaat ile teb
dil olunur ve bunlar berayı istirihat geriye alı
nır. Böyle dediğiniz gibi namütenahi bir za
man için ileri karakollarda efrat toplu bırakıl
maz. Kavaidi askeriye böyle değildir. (Kâfi 
sesleri, reye sesleri) 

RE ÎS — Efendim, müzakerenin kifayeti 
hakkında takrirler vardır. İstanbul Mebusu 
Ali Rıza, Kütahya Mebusu Cemil beylerin mü
zakerenin kifayeti hakkında takrirleri vardır. 
Müzakereyi kâfi görenler lütfen el kaldırsın. 
Müzakere kâfi görülmüştür. 

Efendim, takrirlerin ikisi faslın aynen ka
bulü, Karahisar Mebusu Ömer Lûtfi ve Mersin 
Mebusu Yusuf Ziya beylerin takriri de fas
lın tayyı hakkındadır. 

Riyaseti Celileye 
Mmtaka müfettişlikleri zaittir Binaenaleyh 

197 ncî maddenin tayyını teklif ederiz 
12 . VI . 1338 

Karahisarı Sahib 
Ömer lûtfi 

REÎS — Diğerlerinin üçü de aynı mealde
dir. Okumaya lüzum yoktur. Diğer iki takrir
den Bolu Nuri Bey, Kayseri Osman Beyin tak
rirleri de aynı mealdedir. 

Riyaseti Celileye 
197 nci faslın mmtaka müfettişlikleri bir 

ihtisas meselesi olup mülkiye müfettişlikleri 
marifetiyle bu vazifenin ifası mümkün olamı-
yacağından müzakerenin kifayetiyle faslı mez
kûrun reye vaz'ını teklif eylerim. 

Kütahya 
Cemil 

Riyaseti Celileye 
Müzakere kâfidir. Faslın reye vaz'mı teklif 

eylerim. 
İstanbul 
Ali Rıza 

REÎS — Bu iki takrir aynı mealdedir. 
Faslın kabulü mahiyetindedir. (Evvelâ tay tek
lifini reye sesleri ; 

197 nci fasla mevzu mmtaka müfettişlik
leri tahsisatının tayyını kabul edenler lütfen 
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el kaldırsın. Efendim kanaat hâsıl olmadı. 
Lütfen ayağa kalkınız. (Ekseriyet yok sada-
tarı) Efendim tay kabul edilmiştir. 197 nci 
fasıl tayyedilmiştir. 
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Çarşamba günü Nevahi Kanununu müza

kere etmek üzere celse tatil edilmiştir. 

Hitamı müzakerat; saat : 5,00 

içtimai âti ruznamesi 
Zaptı sabık hulâsası 
Nevahi Kanunu 
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T. B. M. M. Matbaan 


